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Përgjegjësi, përkushtim, angazhim
maksimal dhe rezultate konkrete,
në përmbushjen e prioriteteve kyçe
në luftën kundër krimit të organizuar

Lufta për parandalimin e çdo lloj veprimtarie që lidhet me mbjelljen dhe

kultivimin e kanabisit në veçanti dhe trafikun e narkotikëve në përgjithësi,

do jetë prioriteti thelbësor i punës sime në krye të Ministrisë dhe i gjithë

ekipit drejtues, veçanërisht i strukturave të Policisë së Shtetit (nga Drejtori i Përgjithshëm

deri tek punonjësi më i thjeshtë i rolit bazë). Qeveria shqiptare ka hartuar, në

bashkëpunim me partnerët ndërkombëtarë, një plan të qartë veprimi për luftën ndaj

lëndëve narkotike dhe posaçërisht, për ndalimin e kultivimit të kanabisit. Ky plan do

jetë udhërrëfyesi i punës sonë të përbashkët. Sfida ime është që ta nxjerrim Shqipërinë

njëherë e përgjithmonë nga lista e vendeve që kultivojnë kanabisin.  Pa dyshim, ky

objektiv është një sfidë mjaft e vështirë për këdo dhe kudo ku ky fenomen ekziston.

Por, duhet të jemi të gjithë të vetëdijshëm se, asnjë e mirë nuk u vjen qytetarëve të një

vendi ku mbillet kanabis dhe ku ekziston trafiku i lëndëve narkotike. Ndaj, në këtë

luftë duhet të jemi të gjithë bashkë, pa asnjë dallim politik apo të çdo lloji tjetër

«

*Pjesë nga fjala e z. Fatmir Xhafaj, mbajtur më datë 27 mars 2017, në ditën që Kryeministri, z. Edi Rama, e
prezantoi si Ministër të Punëve të Brendshme.

FFFFFatmir atmir atmir atmir atmir XHAFXHAFXHAFXHAFXHAFAJAJAJAJAJ

MINISTËR I PUNËVE TË BRENDSHME*
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Sot, Policia ka një fizionomi të ndryshuar, për shkak të një statusi të ri ligjor,
që u është dhënë punonjësve të saj. Sot, Policia është e përbërë nga një
trupë e mirëpërzgjedhur, e mirëarsimuar dhe e trajnuar, me emërime dhe
ngritje në detyrë për shkak të meritokracisë. Vlen të theksohet se, jo vetëm

ngritja profesionale ka ndikuar në performancën më të lartë të Policisë në këto 27 vitet
e fundit, por edhe mbështetja financiare logjistike ndaj tyre, ka shërbyer për rikthimin
e dinjitetit të punonjësit të Policisë. Falë mbështetjes edhe të partnerëve ndërkombëtarë,
sot kemi një Polici më mirë të trajnuar profesionalisht, në luftën kundër krimit të
organizuar, luftës ndaj lëndëve narkotike dhe luftës ndaj terrorizmit dhe ekstremizmit.

Në ushtrimin e funksionit të lartë kushtetues, ligjor dhe institucional në krye të
Ministrisë të Punëve të Brendshme, përpara meje dhe gjithë ekipit drejtues të kësaj
ministrie si dhe atij të Policisë së Shtetit, shtrohen një sërë prioritetesh kyçe të cilat
kërkojnë përgjegjësi, përkushtim, angazhim maksimal dhe rezultate konkrete: 

1 .1 .1 .1 .1 . Lufta për parandalimin e çdo lloj veprimtarie që lidhet me mbjelljen dhe
kultivimin e kanabisit në veçanti dhe trafikun e narkotikëve në përgjithësi, do jetë
prioriteti thelbësor i punës sime në krye të Ministrisë     dhe i gjithë ekipit drejtues,
veçanërisht i strukturave të Policisë së Shtetit (nga Drejtori i Përgjithshëm deri tek
punonjësi më i thjeshtë i rolit bazë). Qeveria shqiptare ka hartuar, në bashkëpunim me
partnerët ndërkombëtarë, një plan të qartë veprimi për luftën ndaj lëndëve narkotike
dhe posaçërisht, për ndalimin e kultivimit të kanabisit. Ky plan do jetë udhërrëfyesi i
punës sonë të përbashkët. Sfida ime është që ta nxjerrim Shqipërinë njëherë e
përgjithmonë nga lista e vendeve që kultivojnë kanabisin.  Pa dyshim, ky objektiv është
një sfidë mjaft e vështirë për këdo dhe kudo ku ky fenomen ekziston. Por, duhet të jemi
të gjithë të vetëdijshëm se, asnjë e mirë nuk u vjen qytetarëve të një vendi ku mbillet
kanabis dhe ku ekziston trafiku i lëndëve narkotike. Ndaj, në këtë luftë duhet të jemi të
gjithë bashkë, pa asnjë dallim politik apo të çdo lloji tjetër. Shqipëria është një vend i
vogël, me një sipërfaqe relativisht të vogël, por edhe me një territor të vështirë e me
infrastrukturë të keqe në një pjesë të konsiderueshme të saj. Ne të gjithë, do të bëjmë
përpjekjet tona maksimale për të parandaluar këtë fenomen që në embrion. Për të
realizuar këtë, ndër të tjera, do të rrisim dhe mbështesim maksimalisht rolin e Policisë
në terren. Ndaj, ju siguroj sot, këtu, se do ketë shumë herë dhe më shumë njerëz në
terren se sa në zyra, në luftën për parandalimit e mbjelljes së kanabisit. Në këtë betejë
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nuk do bëjmë asnjë kompromis me trafikantët, me abuzuesit e ligjit, me punonjësit e
korruptuar të Policisë. Do të ketë ndëshkim për çdo rrënjë kanabisi të mbjellë. Dhe ky
ndëshkim nuk do bjerë vetëm mbi ata që tentojnë ta mbjellin, por edhe mbi ata që e
lejojnë, që nuk informojnë dhe nuk e luftojnë, duke u bërë palë me kriminelët. Ju
siguroj publikisht se, për të gjithë ata punonjës të Policisë së Shtetit që bëhen palë me
krimin, ndëshkimi ligjor do të jetë mjaft i rreptë, nga largimi i tyre i plotë nga radhët e
Policisë së Shtetit dhe deri në ndjekje penale.

Kjo është një betejë e cila nuk mund të realizohet pa mbështetjen e shtetasve, pa
mbështetjen e të gjithë shqiptarëve, pa mbështetjen dhe angazhimin serioz të organeve
të qeverisjes vendore për të bashkëpunuar me Policinë për denoncimin e rasteve, për
rritjen dhe sensibilizimin tek njerëzit në zonat rurale më të thella – nga skaji verior e deri
tek ai jugor. Duke forcuar besimin se, tek Policia e Shtetit çdo qytetar duhet të gjejë
mbështetjen absolute në luftën kundër çdo lloj paligjshmërie. Jam i bindur se të gjithë
bashkë do ta fitojmë këtë betejë. Dhe Shqipëria nuk do të jetë pjesë e kësaj harte
famëkeqe, por e një harte tjetër: hartës së familjes së madhe të Bashkimit Evropian.

2 .2 .2 .2 .2 . Lufta kundër terrorizmit, ekstremizmit të dhunshëm dhe financimit të
terrorizmit do të jetë një ndër prioritetet, gjithashtu shumë të rëndësishme të punës
sonë. Sot e përditë, vendet evropiane po përballen me një pasiguri ekstreme, për shkak
të terrorizmit dhe ekstremizmit të dhunshëm. Në këtë luftë, Shqipëria ka një rol të
rëndësishëm. Së pari, për parandalimin e përhapjes së këtyre fenomeneve në vendin
tonë. Dhe së dyti, marrjen e masave për evidentimin e tyre. Shteti ynë, ka mbështetjen
e pakursyer të partnerëve tanë strategjikë në luftën kundër terrorizmit, ekstremizmit
dhe financimit të tyre. Duke mbajtur parasysh se kjo luftë përfshin disa faktorë, prioriteti
i punës sonë në Ministrinë e Punëve të Brendshme do të jenë përpjekjet maksimale dhe
të vazhdueshme, për të realizuar të gjitha detyrimet tona kundrejt të gjitha akteve dhe
konventave ndërkombëtare të ratifikuara, marrëveshjeve dhe strategjive me të cilat
Shqipëria është bërë pjesë. Veprimtaria jonë do të intensifikohet në këtë drejtim në
mbështetjen edhe të partnerëve strategjikë, për ta bërë vendin akoma edhe më të
sigurt. 

3.3 .3 .3 .3 . Intensifikimi i luftës ndaj krimit të organizuar dhe grupeve kriminale, duke
përfshirë këtu edhe organizmin e kultivimit të bimëve narkotike do të jetë një tjetër
prioritet kyç i punës sime si ministër. Puna parandaluese duhet të shkojë paralelisht me
veprimtarinë e Policisë së Shtetit, në funksion të zbatimit me efektivitet të Ligjit Penal.
Këtu, një rol të dorës së parë ka veprimtaria e Policisë Gjyqësore, puna dhe misioni i
përbashkët me prokurorët për ndëshkimin e rreptë të veprimtarisë kriminale. Në këtë
aspekt, strukturat e Policisë së Shtetit do të nxiten dhe inkurajohen që të fokusohen me
hetime proaktive, do të mbështeten me mjete logjistike dhe do të kërkohet që të ndjekin
hetime, deri në identifikimin e autorëve dhe dokumentimin e plotë të veprimtarisë
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kriminale. Forcat njerëzore, në këtë aspekt, janë disi të kufizuara në numër. Ndaj,
kërkohet përqendrim në hetimet që kanë rëndësi parësore për çështje të rëndësishme,
duke racionalizuar forcat dhe duke hequr dorë nga puna për dukje dhe shifra që nuk
thonë gjë. Puna e çdo oficeri apo agjenti të Policisë do të duhet të matet me rezultate
konkrete dhe të arritura në terren, në veprimtarinë hetimore për evidentimin e të
gjitha grupeve kriminale, posaçërisht të personave që paraqesin rrezikshmëri të theksuar
për rendin dhe sigurinë publike. Struktura përkatëse të Policisë së Shtetit, do të
inkurajojnë që të ndërmarrin të gjitha masat e nevojshme, të aktivizojnë të gjitha burimet
e informimit me qëllim ndërprerjen e lidhjeve që favorizojnë mbështetjen e tyre, deri
në arrestimin dhe nxjerrjen e tyre para drejtësisë. 

4 .4 .4 .4 .4 . Policia e Shtetit do t’i kushtojë një rëndësi të posaçme forcimit të besimit të
ndërsjellë dhe bashkëpunimit me Shërbimet Informative. Disa raste, të anashkalimit të
strukturave të Policisë dhe të krimit, të lidhjeve të shkurtra me misionet e tjera
ligjzbatuese, duhet të mos përsëriten. Fakti, se për fat të keq, ka dhe raste të korruptimit
të oficerëve apo agjentëve të veçantë të Policisë, nuk duhet të shërbejë si alibi për të
përligjur mosbashkëpunimin. Ndërkohë që është fakt i provuar, që në radhët e Policisë,
punojnë vajza dhe djem me integritet të sprovuar në luftën e përditshme kundër krimit.
Këta të fundit, të cilët do të mbështeten fort nga ana ime si ministër, janë garancia për të
shtyrë përpara punën e përbashkët në interes të ligjit, drejtësisë dhe sigurisë së qytetarëve.

5.5 .5 .5 .5 . Do të ngrihet në nivel më të lartë beteja jonë kundër aseteve dhe produkteve
të krimit, të cilët ushqejnë çdo ditë dhe çdo orë paligjshmërinë, u japin forcë dhe siguri
organizatave kriminale, financojnë veprimtarinë e paligjshme dhe sponsorizojnë
korrupsionin në Prokurori dhe Gjykatë, duke shumëzuar me zero punën e strukturave
të Policisë së Shtetit.  Për këtë arsye, krahas parandalimit dhe represionit kundër krimit,
do të kërkoj me forcë zbatimin e ligjit për sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve
kriminale, mbështetur edhe në ndryshimet e rëndësishme që po i bëhen legjislacionit
përkatës, në kuadër të Reformës në Drejtësi dhe që priten, të miratohen së shpejti, nga
Kuvendi i Shqipërisë. Disa masa reformuese të strukturave të Policisë Gjyqësore dhe
hetimit, në radhët e Policisë së Shtetit, në përshtatje edhe me zgjidhjet e reja të ofruara
nga Reforma në Drejtësi, në fushën e drejtësisë penale, do të jenë pjesë e rëndësishme e
axhendës sime në krye të Ministrisë së Punëve të  Brendshme. 

6.6 .6 .6 .6 . Një Polici e qëndrueshme,  me integritet të lartë dhe besueshmëri te qytetari,
është gjithashtu një tjetër prioritet i punës sonë. Për të arritur këtë qëllim, duhet të
zhvillohen raporte vlerësimi, për të vlerësuar  pastërtinë e figurës së punonjësit të Policisë.
Dhe, ndoshta ka ardhur koha, për të bërë atë që konsiderohet ndryshe edhe “Vetting-
u i figurës morale të çdo punonjësi të Policisë”. Promovimi brenda strukturave të
Policisë së Shtetit, do të bëhet vetëm sipas meritokracisë dhe sistemeve të vlerësimit. Në
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këto kushte, dua të theksoj sot se punonjësit e Policisë së Shtetit, do të jenë shërbëtorë të
ligjit dhe luftëtarë të krimit. Tolerancë zero do të aplikohet ndaj çdo shkeljeje gjatë
ushtrimit të detyrës dhe ndaj atyre punonjësve të cilët nuk meritojnë të jenë në radhët
e Policisë. Është detyra ime në radhë të parë dhe çdo e drejtuesi të lartë, e deri të
punonjësi më i thjeshtë i Policisë, për t’i shërbyer me ndershmëri qytetarëve dhe për të
forcuar më tej, besimin në rritje të publikut te Policia e Shtetit. Shtetasit shqiptarë duhet
të ndihen më të fortë për të bërë denoncim në Polici, më të mbrojtur për të bashkëpunuar
me organet e Policisë dhe për t’u sensibilizuar, për të rritur parandalimin e veprave të
ndryshme penale. 

7 .7 .7 .7 .7 . Lufta kundër korrupsionit në radhët e Policisë, gjithashtu do të marrë prioritet
gjatë qëndrimit tim në këtë detyrë. Ne kemi nevojë për punonjës Policie dhe veçanërisht
për drejtues Policie me integritet të lartë moral, të aftë të punojnë dhe të luftojnë në ekip
si dhe me profesionalizëm të lartë, si kusht për një Polici në shërbim të kushtetutës dhe
ligjit, në shërbim të jetës dhe të sigurisë së qytetarëve, për një Polici që ofron shpresë dhe
besim. Nuk mund të mendohet që një punonjës i thjeshtë policie, të japë ndihmë, apo
më keq akoma, të bashkëpunojë ngushtë me persona të përfshirë në veprimtari kriminale
– dhe jo më, një drejtues i lartë Policie. Nëse kjo ndodh, atëherë rendi dhe siguria
publike janë cenuar rëndë. Dhe në këtë rast reagimi ligjor kundër këtyre drejtuesve do
të jetë shumë i ashpër. 

8 .8 .8 .8 .8 . Me rëndësi të veçantë, do të jetë edhe vazhdimi i projekteve që kanë filluar
dhe që kanë rëndësi të madhe për shtetasit dhe pikërisht, projekti që lidhet me
“Popullimin’” identifikimin e çdo adrese të individëve përmes numrit unik personal të
shtetasve, atje ku banojnë. Gjithashtu nisma “Dorëzimi vullnetar i armëve” do të jetë
gjithashtu një projekt që do të ketë vëmendjen e punës sime, kjo, për të rritur
sensibilizimin e qytetarëve për dorëzimin e armëve dhe për t’i thënë “Jo!” dhunës dhe
vetëgjyqësisë.

9.9 .9 .9 .9 . Reforma në Drejtësi, është reforma më e rëndësishme në 25 vitet e fundit, një
reformë e mezipritur nga shtetasit, të cilët enden për vite të tëra në dyert e prokurorive
dhe gjykatave, që vuajnë pasojat e një hetimi ose vendimi të padrejtë, që vuajnë nga
veprimet korruptive të gjyqtarëve dhe prokurorëve dhe nga neglizhenca e institucioneve
të qeverisjes së sistemit të drejtësisë e atij të Prokurorisë. Por, jo vetëm për shtetasit, por
edhe për vetë Policinë. Është sfiduese të luftosh me kriminelët deri në humbje jete dhe
të arrestosh kriminelët, të cilët i rishikon përsëri në rrugët e qytetit tënd. Me zbatimin e
Reformës në Drejtësi këto praktika abuzive do të marrin fund. Zbatimi i Vetting-ut
është hapi i parë që pritet të ndodhë në jetësimin e kësaj reforme, proces që do t’i hapë
rrugën verifikimit të skanimit të së gjithë gjyqtarëve dhe prokurorëve të sistemit të
drejtësisë dhe më pas, konstituimit të së gjitha institucioneve të reja të këtij sistemi. Ne
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jemi të ndërgjegjshëm që, në radhët e gjyqësorit dhe të prokurorisë, shërbejnë edhe
shumë njerëz, me integritet e cilësi të larta morale, që nuk kanë asgjë të përbashkët me
individët e korruptuar në radhët e tyre, që janë vendosur në shërbim të interesave të
jashtëligjshme politike dhe financiare. Ne do të nxisim bashkëpunimin me ta, në funksion
të arritjes së rezultateve konkrete në hetimet e përbashkëta. Asnjëherë nuk duhet të
humbasim besimin, se vetëm me përpjekje dhe punë të përbashkët, duke kultivuar
solidaritetin dhe bashkëpunimin e sinqertë në luftë ndaj krimit, rezultatet nuk do të
mungojnë. 

Kontributi im tashmë do të fokusohet në procesin e zbatimit me sukses të procesit të
Vetting-ut, brenda kufijve të ligjit dhe në ngritjen e institucioneve të reja të sistemit të
drejtësisë penale. Dhe sidomos Byrosë Kombëtare të Hetimit, pjesë e strukturave të
posaçme për luftën ndaj krimit të organizuar dhe korrupsionit si domosdoshmëri për të
eliminuar kulturën e pandëshkueshëmërisë dhe forcuar luftën ndaj krimit të organizuar,
korrupsionit dhe terrorizmit.

Të shërbesh si ministër, është një përgjegjësi e madhe kushtetuese dhe ligjore dhe
sidomos në raport me interesat e qytetarëve, që presin një qeverisje më të mirë. Ndaj, sa
herë më është dhënë mundësia për një detyrë të tillë, i kam dhënë asaj gjithë përgjegjësinë,
përkushtimin dhe angazhimin tim. Të shërbesh si Ministër i Brendshëm, për më tepër
në një vend si ky i yni, ku politika dhe konfliktualiteti i prodhuar prej saj është arma që
vret më shumë shpresën dhe besimin e njerëzve, është jo thjesht një përgjegjësi, por
edhe një sakrificë. Jam i ndërgjegjshëm për këtë gjë, ndaj dhe vendimi për të pranuar
këtë detyrë ka qenë dhe besoj se do të mbetet vendimi më i vështirë i jetës sime politike.
Tashmë kjo është shndërruar në një sfidë që ka vetëm një rrugë:

përmbushjen me sukses të detyrës!
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Ky punim trajton dy figura bazë të veprës penale, në të cilat shfaqen shkeljet e punonjësve të

Policisë së Shtetit, të dënueshme penalisht. Ato nuk kanë një përhapje të gjerë në praktikë, duke
qenë kjo shenjë e një ndjenje përgjegjësie në rritje, e anëtarëve të trupës policore, veçanërisht në
përmbushjen e detyrave funksionale me ndikim në lirinë e shtetasve. Thelbi i këtyre dispozitave
qëndron në cenimin e kundërligjshëm të lirisë dhe të paprekshmërisë fiziko-mendore të shtetasve.
Të dy dispozitat i shërbejnë po të njëjtit qëllim, shmangies së veprimeve arbitrare, duke dekurajuar
vetë punonjësit që mund të përfshihen në këto veprime (n. 250 i Kodit Penal), si dhe pasivitetin
e kolegëve të tyre për të mos raportuar dhe ndaluar vijimin e mëtejshëm të pasojave të veprimeve
(n. 251). Në rast se veprimet arbitrare shkaktojnë edhe pasoja të rënda në jetën apo shëndetin e
shtetasve, punonjësi do të duhet të përgjigjet për krimin e “veprimeve arbitrare” e njëkohësisht për
krimin përkatës kundër jetës apo shëndetit.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
ShpërShpërShpërShpërShpërdorim i dedorim i dedorim i dedorim i dedorim i detyrës policore, liria e shttyrës policore, liria e shttyrës policore, liria e shttyrës policore, liria e shttyrës policore, liria e shteeeeetttttasve, krasve, krasve, krasve, krasve, kr yyyyyerja e veprimeerja e veprimeerja e veprimeerja e veprimeerja e veprimeve arbitrve arbitrve arbitrve arbitrve arbitrare,are,are,are,are,
mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme.mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme.mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme.mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme.mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme.

“Veprimet arbitrare” dhe “lejimi i
gjendjes së paligjshme” – dy
figura të veprës penale me subjekt
punonjës të Policisë së Shtetit

Ergys Ergys Ergys Ergys Ergys GASHIGASHIGASHIGASHIGASHI
Magjistrat në profilin “Gjyqtar”
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

“Kryerja e veprimeve arbitrare” dhe “Mosmarrja e masave për të ndërprerë
gjendjen e paligjshme”, të parashikuara nga n. 250, 251 të Kodit Penal1, përbëjnë dy
nga figurat bazë të veprës penale, që kanë si protagonist (subjekt aktiv) punonjës të
Policisë së Shtetit. Kjo e fundit, duke qenë organi kryesor përgjegjës për ruajtjen e
sigurisë publike, parandalimin dhe luftën ndaj kriminalitetit, ndërmerr një vëllim pune
të atillë, që së bashku me arritjet, lë vend edhe për dështime, më saktë shpërdorime, nga
punonjës të veçantë të trupës policore. Në lidhje me këtë veprimtari të kundërligjshme,
legjislacioni penal material synon para së gjithash, të mbajë të pacenuar lirinë e shtetasve
ndaj të cilëve drejtohen veprime të caktuara policore. Qartësia dhe thjeshtimi i
procedurave të ndërmarra nga Policia e Shtetit, komunikimi dhe raportimi i rregullt
midis hallkave organizative, ndërgjegjësimi i qytetarëve për të kallëzuar paligjshmërinë
dhe krijimi i një infrastrukture ndihmëse, - jo vetëm proceduralo-penale, për këtë
qëllim, - janë vetëm disa nga mjetet që mund të përdoren në përpjekjen institucionale
për të kufizuar shfaqjet e shpërdorimit me detyrën në Policinë e Shtetit. Aleati më i
vyer në këtë përpjekje është qytetari, jo vetëm për të shmangur dhe zbutur efektet
negative të shpërdorimeve policore në të drejtat dhe liritë e tij, por edhe për ta bërë
qytetarin të sigurt, besues dhe dëshmues në luftën kundër paligjshmërisë dhe
konsolidimin e shtetit të së drejtës.

1 Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë, miratuar me ligjin nr. 7895, datë 27.01.1995, së fundi i ndryshuar me ligjin
nr. 82/2016, datë 25.07.2016.
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2. Kryerja e veprimeve arbitrare2. Kryerja e veprimeve arbitrare2. Kryerja e veprimeve arbitrare2. Kryerja e veprimeve arbitrare2. Kryerja e veprimeve arbitrare

Kjo figurë e veprës penale karakterizohet nga veprime aktive të
çfarëdollojshme, të cilat drejtohen drejtpërdrejt tek qytetarët ose nga urdhra që
punonjësi i policisë jep për strukturat vartëse. Këto veprime ose urdhra janë arbitrare,
në kuptimin që bien ndesh me parashikime ligjore, normative ose të rregulloreve të
ndryshme të organizimit dhe funksionimit të policisë.2 Gjithashtu ato kanë si
karakteristikë se kryhen apo jepen gjatë ushtrimit të detyrës nga punonjësi. Deri këtu,
ngjan se karakteristikat e sapopërmendura, e bëjnë këtë figurë të veprës penale një
shfaqje të figurës së gjerë të ‘Shpërdorimit të detyrës’, sipas n. 248 të K.P.. Ajo që i
shquan ‘veprimet arbitrare’, sipas n. 250 të Kodit, është se ato prekin apo cenojnë lirinë
e një ose më shumë shtetasve. Mendimi ynë, është se kemi të bëjmë me një vepër penale
materiale dhe jo formale, në kuptimin që vepra quhet e kryer, e konsumuar, me ardhjen
e pasojës së kundërligjshme, cenimin e lirisë individuale të shtetasve. Nëse përpara këtij
momenti, rezulton se punonjësi ka kryer veprimet e nevojshme të domosdoshme për
ardhjen e pasojës, por ajo nuk ka ardhur, për arsye të pavarura nga vullneti i tij, atëherë
vepra do të konsiderohet si e mbetur në tentativë.

Një aspekt kyç që duhet shtjelluar në lidhje me këtë figurë të veprës penale
është ai se: “çfarë kuptojmë me ‘liri të shtetasve’?”. Liria në këtë kontekst duhet kuptuar
më së shumti si liri e lëvizjes, pra si mundësi e shtetasit për të përcaktuar vendndodhjen
sipas vullnetit të vet. Por jo vetëm kaq. Ajo duhet të përfshijë edhe të drejtën e shtetasit
për paprekshmërinë e tij fizike dhe psikike dhe ruajtjen të pacenuar të sferës së integritetit
vetjak. Veprime të tilla policore si shoqërimi, ndalimi, arresti në flagrancë, përbëjnë
shfaqjet kryesore të veprimtarisë policore, të cilat, në kushte flagrante arbitrariteti dhe
paligjshmërie, mund të bëhen shkas për marrjen në përgjegjësi penale të punonjësit,
sipas n. 250 të Kodit. Që kjo të ndodhë, do të duhet që kriteret ligjore për zbatimin e
këtyre veprimeve policore me karakter shtrëngues, izolues, të jenë shpërfillur me dashje
dhe në keqbesim nga punonjësi përkatës. Sigurisht që secilit punonjës publik, - jo vetëm
në Policinë e Shtetit, - i lejohet një hapësirë, brenda së cilës shtrihen gabimet e tij në
kryerjen e detyrës, të cilat, lënë vend për përgjegjësi disiplinore; për t’u dalluar nga
përgjegjësia penale që do të duhet të shkaktohet në raste më specifike. Kriteri bazë që
bën dallimin këtu, qëndron tek rëndësia e shkeljes dhe qëndrimi i punonjësit në kryerjen
e detyrës.

3. Mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e3. Mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e3. Mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e3. Mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e3. Mosmarrja e masave për të ndërprerë gjendjen e
paligjshmepaligjshmepaligjshmepaligjshmepaligjshme

Ajo që bie në sy në lidhje me këtë figurë të veprës penale është qëndrimi pasiv
i punonjësit përkatës publik. Ai vihet në dijeni, në një mënyrë të çfarëdoshme, se një
punonjës tjetër ka kryer një veprim arbitrar që ka prekur lirinë e shtetasit, e megjithëkëtë,
qëndron pasiv, duke mos njoftuar organin përkatës drejtues ose duke mos e ndërprerë
ai vetë gjendjen e paligjshmërisë së krijuar. Dispozita flet për vënie në dijeni të gjendjes
së paligjshme për shkak të funksionit apo shërbimit. Kjo nuk duhet kuptuar në mënyrë

2 Rreth këtij aspekti të shihet edhe: Ismet Elezi. E Drejta Penale. Pjesa e Posaçme. Tiranë, 2007.
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të ngushtë: sikur është e nevojshme që marrja e dijenisë për veprimin arbitrar të ketë
ndodhur zyrtarisht, p.sh. në mënyrë formale apo shkresore. Sidoqë punonjësi të ketë
marrë dijeni për veprimin arbitrar, ai do të duhet të përgjigjet, me kusht që në rrethanat
e caktuara të ketë pasur mundësi të kuptojë që ka qenë cenuar jo vetëm liria e shtetasit,
por që kjo ka ndodhur përmes një veprimi arbitrar, pra haptazi të kundërligjshëm.
Nëse në rrethanat e krijuara nuk ka qenë e mundur që punonjësit t’i lindë një dyshim i
arsyeshëm se veprimi i kolegut të tij ishte haptazi i kundërligjshëm, ai nuk do të duhet të
përgjigjet sipas kësaj dispozite.

Kjo figurë e veprës penale është e lidhur pazgjidhshmërisht me figurën tjetër të
“Kryerjes së veprimeve arbitrare”, të trajtuar më lart, aq sa mund të flitet për një
vazhdimësi në planin logjik dhe kronologjik të faktit të kundërligjshëm. Fillimisht, një
punonjës kryen veprime arbitrare, me cenim të lirisë së shtetasit, e më pas, një tjetër
punonjës, koleg, vartës apo epror i të parit, i ardhur në dijeni të veprimit arbitrar, nuk
merr masa të nevojshme që veprimi të shfuqizohet apo të pushojë, e bashkë me të, të
rikthehet edhe gjendja e lirisë së shtetasit.

4. Praktika gjyqësore në këtë fushë4. Praktika gjyqësore në këtë fushë4. Praktika gjyqësore në këtë fushë4. Praktika gjyqësore në këtë fushë4. Praktika gjyqësore në këtë fushë

Me Vendimin nr. 374, datë 02.07.2004, të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë,
gjykata është përballur me një rast ku, një punonjës policie në rrugë ka ushtruar veprime
të dhunshme ndaj një shtetasi. I dëmtuari është dërguar në komisariat me anë të grupit
të gatshëm e më pas në spitalin e qytetit, ku kanë rezultuar pasoja në shëndet në masën
e plagosjes së lehtë. Gjatë shtrimit në spital, në derën e dhomës e në korridor, ruhej me
policë. Gjykatat e faktit (e shkallës së parë dhe e apelit) e kanë cilësuar veprën si “torturë”,
në vështrim të n. 86 të Kodit Penal. Gjykata e Lartë, duke pranuar se vuajtja fizike nuk
ka qenë e rëndë, sipas n. 86, i ka cilësuar veprimet e të gjykuarit se përmbushin elementet
e “Kryerjes së veprimeve arbitrare” në vështrim të n. 250 të Kodit. Me këtë cilësim
juridik që ka bërë Kolegji Penal i Gj.L., i ka dhënë rëndësi faktit të shoqërimit të personit
në komisariat e më pas vazhdimit të cenimit të lirisë deri në spital, duke u konsideruar
këto veprime si arbitrare. Në vendimin gjyqësor nuk evidentohet ekzistenca e ndonjë
rrethane apo dyshimi të ligjshëm, që do ta kishte justifikuar shoqërimin e detyrueshëm
të shtetasit në komisarit dhe as zbatimi i ndonjë procedure apo mbajtja e akteve të
shkruara për këtë qëllim. Eventualisht, në ato akte të mbajtura në vendngjarje apo në
ambientet e komisariatit, do të duhet të ishte pasqyruar dyshimi përkatës për shkelje të
ligjit nga shtetasi i shoqëruar.

Në panoramën e rrethanave të faktit që paraqet çështja e mësipërme gjyqësore,
rezulton se cilësimi ligjor i veprës do të kishte qenë i ndryshëm, nëse i dëmtuari do t’i
ishte nënshtruar dhunës fizike në vendngjarje, pa cenim të mëtejshëm të lirisë së tij
vetjake. Për pasojat e përkohshme në shëndetin e shtetasit, punonjësi do të duhet të
përgjigjej vetëm sipas n. 89 të Kodit (“Plagosja e lehtë me dashje”).

Me Vendimin nr. 82, datë 17.03.2003, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Korçë3 ka
vendosur shpalljen fajtor të të gjykuarit L.B., për “Vrasje me dashje”, sipas n. 76 të Kodit,
të të gjykuarit D.G., për “Kryerje të veprimeve arbitrare” sipas n. 250, dhe të disa
punonjësve të tjerë të policisë, për “Moskallëzim të krimit”, sipas n. 300. Të

3 Vendim i lënë në fuqi, me vendimet nr. 86, datë 15.07.2003, të Gjykatës së Apelit Korçë dhe nr. 63, datë
30.01.2004, të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë.
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sipërpërmendurit, - të gjithë punonjës policie, - kishin marrë dijeni se shtetasi G.T. kishte
kryer veprime të kundërligjshme në dëm të një tjetër shtetasi (dëmtim prone, vepra me
armatim/municion), dhe të njoftuar nga ky i fundit, ishin paraqitur në banesën e G.T.,
duke u përpjekur ta shoqëronin në komisariat. Pasi kishin hasur në rezistencën e personit,
e kishin shoqëruar forcërisht në komisariat, por duke e kryer, punonjësi i policisë, L.B.,
gjatë shoqërimit kreu veprime dhune ndaj G.T., për shkak të së cilave, ky i fundit gjeti
vdekjen pak më pas. Ajo që është me interes për punimin e këtushëm, lidhet me veprimet
e punonjësit të policisë D.G., për të cilat gjykata vendosi shpalljen e tij fajtor për “Kryerje
të veprimeve arbitrare”. Në rrethanat konkrete të çështjes, në mënyrë që ai të shpallej
fajtor, sipas kësaj dispozite penale do të duhej që veprimet e dhunshme të kryera prej tij,
të ishin në shpërpjesëtim të hapur me dhunën e ushtruar nga viktima ose që të paraqiteshin
të pajustifikuara në kohë4.

Një çështje që paraqitet me rëndësi, është ajo rreth cilësimit ligjor të
veprimeve të punonjësve, kur jo vetëm cenojnë në mënyrë të pajustifikuar
paprekshmërinë fiziko-psikike të shtetasve, por veprimet përkatëse shtyhen deri në
ardhjen me atë rast, të pasojave të lehta ose të rënda në shëndetin e shtetasve. Është
interpretim i yni, se pasoja jo më të rënda se sa paaftësia e përkohshme, do të duhet të
përfshihen brenda kuadrit të n. 250 (“Kryerja e veprimeve arbitrare”), pa konkurrim
të kësaj vepre me veprat penale kundër shëndetit. Pasoja të tilla jo të rënda, përfshihen
brenda kuadrit të anës objektive të figurës së krimit, sipas n. 250, atje ku kjo dispozitë
flet për “prekje të lirisë së shtetasve”. Për këtë arsye, kundërvajtjet penale kundër
shëndetit do të konsiderohet se përthithen nga figura e krimit sipas n. 2505. Pas kësaj
analize, rezulton se vepra penale, sipas n. 250, përbën v.p. me dy objekte, ku i pari
konsiston në marrëdhëniet juridike të vendosura për mbrojtjen e veprimtarisë
shtetërore dhe i dyti, në marrëdhëniet juridike për mbrojtjen e lirisë dhe
paprekshmërisë së shtetasve. Nga ana tjetër, në rast pasojash të rënda në shëndet ose
ndaj jetës, figura e krimit, sipas n. 250, do të duhet të konkurrojë me “plagosjen e
rëndë me dashje”, “torturën” ose krimet e vrasjes.

Pasi shqyrtuam më lart dy çështje të bujshme nga vitet 2000, të na lejohet tani
të bëjmë një kalim të shkurtër të praktikës gjyqësore më të fundit referuar “veprimeve
arbitrare”. Kjo do t’i shërbente të kuptuarit të tendencave aktuale të shfaqjes së kësaj
kategorie krimi.

Në një çështje gjyqësore6, tri punonjës të policisë rrugore u mbajtën përgjegjës
për veprime të dhunshme me pasoja të lehta në shëndet ndaj një drejtuesi mjeti rrugor
(furgon). Pasi kishin dhënë shenja të kundërta në lidhje me ndalimin e mjetit (ku njëri
punonjës kishte sinjalizuar ndalimin, tjetri vazhdimin e lëvizjes), punonjësit e ndoqën
me automjetin e policisë mjetin e transportit, dhe pas refuzimit të drejtuesit për të
nënshkruar procesverbalin e konstatimit të shkeljes, i dhanë atij disa goditje fizike e më
pas kërkuan shoqërimin e tij në polici. Ajo që bie në sy në mekanizmin e hetimit të kësaj
ngjarjeje, lidhet me versionin e ndryshëm të fakteve nga punonjësit e akuzuar në raport
me dëshmitë e pasagjerëve të mjetit të transportit, ku prokuroria dhe gjykata i dhanë
përparësi versionit të këtyre të fundit.

Në një çështje gjyqësore7, një punonjës i policisë së objekteve, në orët e para të

4 Reagimi paraqitet i pajustifikuar në kohë, nëse ndodh pasi ka pushuar dhuna e të shoqëruarit.
5 Për këtë të fundit parashikohet dënim me gjobë ose me burgim deri në shtatë vjet.
6 Vendimi nr. 2874, datë 23.09.2016, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
7 Vendim dënimi me nr. 331, datë 08.02.2016, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
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mëngjesit duke qenë në vendshërbim, ka fyer dhe goditur disa të rinj, të cilët më pas i
kanë marrë shenjën e numrit të identifikimit, janë larguar dhe kanë paraqitur kallëzim.

Në një tjetër çështje8, një punonjës i patrullës së përgjithshme është dërguar
nga prokuroria për gjykim, por ka marrë pafajësinë para gjykatës. Dy punonjësit e
patrullës, duke qenë në shërbim në këmbë, në një aks rrugor në qendër të qytetit,
kanë sanksionuar me masën e gjobës një automjet të ndaluar në rrugë në vend të
gabuar. Gjatë hartimit në vend të aktit administrativ, janë kundërshtuar me fjalë
dhe veprime (jo të dhunshme) nga drejtuesi i mjetit, që ka ardhur nga diku aty
pranë, ku kishte ambientin e biznesit. Punonjësit kanë njoftuar patrullën ndihmëse,
por me të mbërritur kjo e fundit me automjet, i kanë kërkuar të largohej, pasi
drejtuesi i mjetit që do të shoqërohej, deklaronte se nuk mund ta linte mjetin të
braktisur në rrugë. Me automjetin e personit që do të shoqërohej, me mjetin që
drejtohej nga ky i fundit, shtetasi dhe punonjësi i patrullës së përgjithshme janë
paraqitur në komisariat, ku ndaj shtetasit është zbatuar masa e shoqërimit policor.
Në vijim shtetasi është marrë në përgjegjësi penale për ‘kundërshtim të punonjësit
të policisë’ dhe është dënuar me vendim gjyqësor. Nëse do të bënim një koment të
kësaj çështjeje, sipas rrethanave të parashtruara më sipër, rezulton se prokuroria e
ka dërguar punonjësin e policisë para gjykatës kryesisht mbështetur në rrethanën se
shtetasi ishte shoqëruar me mjetin e vet vetëm me praninë e punonjësit të akuzuar.
Ndërsa disa rrethana të tjera të pretenduara, si veprime të parregullta të punonjësit
gjatë drejtimit të mjetit nga shtetasi dhe vonesë e qëllimshme e punonjësit deri në
mbërritjen në komisariat, nuk i rezultuan gjykatës.

Në një çështje gjyqësore9, dy punonjës të policisë janë dërguar nga prokuroria
për gjykim, por kanë marrë pafajësinë para gjykatës. Punonjësit e patrullës janë
paraqitur në afërsi të një lokali në orët e para të natës, për të verifikuar ndër të tjera
pushimin e zhurmave në mjedis sipas parashikimeve normative. Një shtetas që dukej
se kishte konsumuar pije alkoolike, është grindur me punonjësit e lokalit dhe me
punonjësit e policisë, edhe fizikisht, është larguar me të shpejtë, por është ndalur në
një rrugicë nga punonjësit e policisë. Pasi është arrestuar, ekspertimi mjekoligjor ka
konstatuar se ishte gjakosur në pjesë të caktuara në fytyrë (kryesisht në zonën sipër
syve). Institucioni i Avokatit të Popullit, ka pretenduar se në ngjarje ka pasur edhe
veprime të dhunshme policore, duke kërkuar ndjekjen penale të punonjësve të policisë.
Gjatë kësaj kohe shtetasi është proceduar dhe dënuar për “kundërshtim të punonjësit
të policisë”. Gjykatës që mori në shqyrtim akuzën për “veprime arbitrare”, nuk i
rezultoi që dëmtimet në fytyrë shtetasit t’i jenë shkaktuar nga punonjësit e policisë,
duke lënë të hapur mundësinë e përplasjes së tij me objekte rrethanore gjatë largimit
me të shpejtë për t’iu shmangur punonjësve në momentin e ngjarjes.

5. Të dhëna statistikore5. Të dhëna statistikore5. Të dhëna statistikore5. Të dhëna statistikore5. Të dhëna statistikore

Kemi marrë në shqyrtim të dhënat që ofron Vjetari Statistikor i Ministrisë së
Drejtësisë, për një periudhë 10 vjeçare, 2006-2015.10 Duke qenë se n. 250 i Kodit, ka

8 Vendimi nr. 3614, datë 23.11.2016, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
9 Vendimi nr. 3295, datë 31.10.2016, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
10 Ministria e Drejtësisë. Vjetari Statistikor i Ministrisë së Drejtësisë, për një periudhë 10 vjeçare, 2006-2015,
gjendet në faqen e e internetit:
http://www.drejtesia.gov.al/al/dokumente/statistika
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për subjekt në tërësi nëpunësit publikë dhe jo ngushtësisht punonjësit e Policisë së Shtetit,
të dhënat e mëposhtme nuk u referohen shprehimisht punonjësve të Policisë së Shtetit.
Gjithsesi këta të fundit përbëjnë shumicën dërrmuese të rasteve.

TTTTTabela 1abela 1abela 1abela 1abela 1
Numri i çështjeve penale të gjykuara dhe i shtetasve të dënuar për “Kryerje të veprimeve arbitrare”.

Nga analiza e të dhënave rezulton se numri i çështjeve të gjykuara nuk ka tejkaluar
në asnjë rast numrin 11, po ashtu si numri i të dënuarve. Mesatarja e çështjeve të
gjykuara në një vit, është 6.6, ndërsa ajo e të dënuarve, është 7.9.

Referuar “Mosmarrjes së masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme”, në
përgjithësi mungojnë çështjet e shqyrtuara nga gjykatat. Përjashtim bëjnë vetëm vitet
2012 dhe 2013, në të cilat është gjykuar nga një çështje, përkatësisht me një dhe tre të
dënuar.

6. “Veprimet arbitrare” në optikën e institucionit6. “Veprimet arbitrare” në optikën e institucionit6. “Veprimet arbitrare” në optikën e institucionit6. “Veprimet arbitrare” në optikën e institucionit6. “Veprimet arbitrare” në optikën e institucionit
të Avokatit të Popullittë Avokatit të Popullittë Avokatit të Popullittë Avokatit të Popullittë Avokatit të Popullit

Për të mbikëqyrur respektimin e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut
gjatë ushtrimit të veprimtarisë nga administrata publike, Kushtetuta e Republikës së
Shqipërisë11 ka ngarkuar një organ të posaçëm siç është Avokati i Popullit. Gjatë viteve
të ekzistencës së tij, ky organ e ka vendosur në fokus problematikën e shpërdorimeve
policore, duke përdorur për këtë qëllim mjetet e hetimit administrativ që i njeh ligji.12

Në rekomandimet me karakter të përgjithshëm që ka dhënë për t’u përballur me këtë
dukuri, A.P. ndër të tjera ka vënë theksin tek nevoja për trajnim nga ana psikologjike i
punonjësve të policisë, me qëllim zbatimin e rregullave të sjelljes dhe etikës gjatë
përmbushjes së detyrave, si dhe ruajtjen e qetësisë dhe të kontrollit të veprimeve të tyre
gjatë kryerjes së detyrave ligjore, edhe në rastet kur kundërshtohen verbalisht apo
fizikisht nga persona të ndryshëm. Gjithashtu, është vlerësuar i nevojshëm sqarimi në
mënyrë të përshtatshme i punonjësve të policisë për të drejtën e përdorimit të forcës,
për të përmbushur detyrën ligjore në përputhje me parimin e proporcionalitetit.13

Le të hidhemi në vijim në disa raste të evidentuara në veprimtarinë e
institucionit të A.P.. Në vitin 2016, Avokati i Popullit evidentoi një ngjarje në të cilën dy
punonjës policie u dyshuan nga ky organ për “kryerje të veprimeve arbitrare”.14 Tri
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11 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. Nenet 60-63.
12 Gjatë vitit 2015 Avokati i Popullit ka paraqitur 9 rekomandime për fillimin e hetimeve ndaj punonjësve të
policisë, nga të cilat 1 rast për veprën penale të “Torturës” dhe 8 raste për veprën penale të “Kryerjes së
veprimeve arbitrare” – Revista Avokati i Popullit, nr. 17, f. 26.
13 Avokati i Popullit, nr. 5, f. 17.
14 Avokati i Popullit, nr. 18, f. 28-31.
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shtetas ishin paraqitur vullnetarisht në komisariatin e policisë, për të kallëzuar ushtrimin
e dhunës nga policia bashkiake gjatë një tubimi të mbajtur në parkun e Liqenit Artificial.
Fillimisht ishin lënë në pritje, pa ua marrë kallëzim, e më pas dy punonjës policie, kishin
mbajtur raportet e shoqërimit, duke i izoluar shtetasit në dhomën përkatëse të shoqërimit.
Motivi i raportit të shoqërimit dhe i vetë kësaj mase, qëndronte në kryerjen nga shtetasit
të veprave të dhunshme ndaj punonjësve të policisë, gjatë pjesëmarrjes në tubim, të
evidentuara në pamjet filmike të marra nga policia. Avokati i Popullit konstatoi shkelje
në mosmarrjen e kallëzimit të shtetasve, si dhe në zbatimin e paligjshëm të masës së
shoqërimit, në kushtet ku shtetasit ishin paraqitur vullnetarisht në polici. Sipas A.P.,
shtetasit do të mund të ishin pyetur në cilësinë e të dyshuarve; shtojmë ne - eventualisht
të merrej ndaj tyre masë ndalimi apo arresti, nëse do të përmbusheshin kushtet e ligjit
procedural për rëndësinë e veprës penale të dyshuar.

Në vitin 2015, Avokati i Popullit evidentoi një ngjarje në të cilën dy punonjës
policie u dyshuan nga ky organ për “kryerje të veprimeve arbitrare”.15 Punonjësi i
policisë kishte ndalur një shtetas që drejtonte automjetin në gjendje të dehur, e meqë ai
nuk po reagonte, ai e ka nxjerrë me forcë nga automjeti, duke e dëmtuar në shpatull
dhe duke e goditur në fytyrë. I pranishëm në distancë, ka qenë edhe zëvendësdrejtori
i policisë së qarkut. Punonjësi është kallëzuar për “kryerje të veprimeve arbitrare”,
ndërsa drejtuesi për “mosmarrje të masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme”.

Në vitin 2015, Avokati i Popullit evidentoi një ngjarje në të cilën një punonjës
policie u dyshua nga ky organ për “kryerje të veprimeve arbitrare”.16 Punonjësi, në
cilësinë e Shefit të Seksionit për Hetimin e Krimeve në Komisariatin e Policisë Kukës,
duke reaguar së bashku me forca të tjera policore, gjatë kundërshtimit për mbajtjen e
një tubimi të kundërligjshëm, kishte ushtruar dhunë ndaj organizatorit të tubimit gjatë
shoqërimit si i dyshuar për disa vepra penale. Njëkohësisht, punonjësi kishte nxjerrë
edhe armën e shërbimit, duke e mbushur atë.

77777. Për. Për. Për. Për. Përfundime dhe sugjerimefundime dhe sugjerimefundime dhe sugjerimefundime dhe sugjerimefundime dhe sugjerime

Intensifikimi i sinjalizimeve të qytetarëve, nëpërmjet mjeteve të parashikuara
nga ligji procedural penal (kallëzimeve), ose platformave digjitale të ngritura nga Ministria
e linjës dhe Policia e Shtetit, dhe një përgjegjësi e shtuar e strukturave përgjegjëse policore
për t’i evidentuar dhe transmetuar këto sinjalizime, janë hapa të rëndësishëm pozitivë
në goditjen e shfaqjeve të shpërdorimit të detyrës në Policinë e Shtetit.

Veprimet arbitrare, sipas n. 250 të Kodit Penal, nga pikëpamja e anës objektive,
konkretizohen kryesisht në përfshirjen e punonjësve të terrenit në goditje apo dëmtime
të tjera me dashje, ndaj shtetasve që i nënshtrohen shoqërimit policor apo masave
shtrënguese proceduralo-penale. Nga pikëpamja statistikore, rezulton se për vitin 2015,
në gjykatat e vendit janë gjithsej 6 çështje gjyqësore të gjykuara dhe po aq nëpunës
publikë të dënuar nga gjykata për “Veprime arbitrare”, e në këtë numër, përfshihen
edhe punonjës të Policisë së Shtetit17. Nga zhvillimi 10-vjeçar i të dhënave (2006-
2015), rezulton se numri i çështjeve të gjykuara si dhe ai i të dënuarve, nuk ka tejkaluar
në asnjë rast numrin 11, ndërsa mesatarja e çështjeve dhe të dënuarve për vit, është

15 Avokati i Popullit, nr. 5, f. 18-19.
16 Po aty, f. 21.
17 Dispozita e n. 250 të K.P. ka për subjekt nëpunësit publikë në tërësi, jo thjesht punonjësit e Policisë së Shtetit.
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përkatësisht afërsisht 7 dhe 8.
Vihet re një vëmendje e veçantë, - për t’u përshëndetur, - e strukturave të

institucionit të Avokatit të Popullit, mbi problematikën e shpërdorimeve policore me
pasoja në të drejtat dhe liritë e shtetasve. Konstatimet dhe rekomandimet e këtij
institucioni të rëndësishëm kushtetues përbëjnë një ndihmesë të çmuar për
ndërgjegjësimin e shoqërisë, organizmit të Policisë së Shtetit dhe institucioneve të lidhura,
mbi nevojën për parandalimin dhe goditjen e shpërdorimeve. Strukturat e Avokatit të
Popullit, në ato raste kur kryejnë verifikime konkrete në terren apo mbledhin të dhëna
nga institucionet, konstatojnë fakte të cilat punonjësit e dyshuar dhe strukturat rreth
tyre shpeshherë mund të jenë të prirë t’i mbulojnë. Në këtë kuptim, roli i institucionit të
Avokatit të Popullit është i pazëvendësueshëm, në reagimin ndaj shpërdorimeve
policore.

Nga ana tjetër, vërehen në praktikën hetimore dhe gjyqësore, raste të tilla ku
prokuroria priret nga marrja si të mirëqenë, çdo rast të konstatimeve dhe
rekomandimeve të institucionit të Avokatit të Popullit, p.sh. duke përcaktuar
përgjegjësinë penale të punonjësve të dyshuar të policisë, nëpërmjet dërgimit të tyre për
gjykim për “veprime arbitrare”. Mendojmë se të dhënat që ofrohen nga Avokati i
Popullit, do të duhet të hetohen nga prokuroria me mjetet që parashikon ligji proce-
dural penal, pa e shndërruar në veprim rutinë dërgimin e çështjes para gjykatës. Sigurisht,
që për shpërdorimet policore, nëse ka të dhëna fillestare për paligjshmëri penale, do të
duhet të kryhen hetime të plota, duke mbajtur parasysh edhe cenimin e reputacionit
dhe integritetit profesional që do të shkaktonin për punonjësit përfundime jo të peshuara
drejt nga institucioni i akuzës.

Duhet theksuar mungesa e procedimeve penale, për veprën penale të
“Mosmarrjes së masave për të ndërprerë gjendjen e paligjshme”, sipas n. 251 të Kodit
Penal. Nëpërmjet informacionit dhe raportimit nga punonjës të policisë, që janë në
marrëdhënie paralele/eprore/vartëse, me punonjës të përfshirë në veprime arbitrare,
lufta kundër këtyre shfaqjeve të shpërdorimit të detyrës në Policinë e Shtetit, do të
merrte nxitje të nevojshme. Në shumicën dërrmuese të rasteve, veprimet arbitrare,
qofshin këto të kryera në terren apo qoftë edhe në ambiente policore, lënë gjurmë të
mjaftueshme. Veçanërisht, në rastet kur veprimet arbitrare i sjellin efektet e tyre për një
kohë jo të shkurtër, apo kur punonjësi i policisë, gjatë kryerjes së veprimeve ka qenë i
shoqëruar nga të tjerë punonjës, prokuroria do të duhet të konstatojë indicjet përkatëse
që do të shërbenin më tej, si bazë për ngritje të akuzës për “Mosmarrje të masave për të
ndërprerë gjendjen e paligjshme”.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Në këtë punim trajtohet evoluimi, reformimi dhe roli i “Shërbimit për Çështjet e Brendshme dhe
Ankesat” (SHÇBA), si një aktor i rëndësishëm i rrjetit të institucioneve të mbikëqyrjes dhe kontrollit
të jashtëm civil, në luftën kundër korrupsionit policor. Të gjitha ndryshimet që ka pësuar Shërbimi,
pasqyrojnë stadet e zhvillimit nëpër të cilat ka kaluar vetë shoqëria jonë, ato janë pasqyrë e
ndryshimeve dinamike që kanë ndodhur në Policinë e Shtetit, në strategjitë dhe objektivat e
Ministrisë së Brendshme, duke ruajtur koherencën me objektivat strategjikë dhe synimet e
shpalosura nga qeveritë shqiptare ndër vite. Në këtë punim jepen parimet mbi të cilat organizohet
dhe ushtron veprimtarinë SHÇBA, hartimi dhe standardizimi i të cilave, është bërë në përputhje
të plotë me normat e rregullat e parashikuara në legjislacionin ndërkombëtar, në fushën e etikës
dhe të sjelljes policore, parandalimit dhe luftës së korrupsionit, e në veçanti të atij policor.
Edhe pse lufta ndaj korrupsionit dhe keqsjelljes policore është një proces i gjatë dhe i
vazhdueshëm dhe, ka nevojë të konceptohet në radhë të parë si përgjegjësi e vetë Policisë së
Shtetit, vendi që zë dhe roli që luan SHÇBA-ja, është shumë i rëndësishëm. Duke qenë se në
strategjinë qeverisëse për sigurinë kombëtare, lufta ndaj korrupsionit, në çdo formë të shfaqjes
së tij, është përcaktuar si prioritet dhe konsiderohet si një fenomen me rrezikshmëri të lartë
shoqërore, nisur nga rëndësia e rolit të tij dhe për të qenë në lartësinë e pritshmërive në përmbushje
të detyrave të ngarkuara, Shërbimi iu nënshtrua reformave të thella legjislative, strukturore dhe
organizative, me synimin për t’u bërë, krahas organizmave të tjerë mbikëqyrëse, një agjenci e
mbikëqyrjes së jashtme civile sa më efektive, në parandalimin dhe luftën ndaj çdo fenomeni
korruptiv në Policinë e Shtetit. Në punim jepen me hollësi ndryshimet që ka pësuar Shërbimi si në
zgjerimin e fushës së zbatimit të ligjit, ashtu edhe në zgjerimin e objektit të veprimtarisë së tij.
Gjithashtu jepen ndryshimet strukturore dhe organizative si domosdoshmëri dhe në përputhje
me ndryshimet ligjore. Në fund të punimit jepen disa nga synimet e Shërbimit për rritjen dhe
forcimin e kapaciteteve të mbikëqyrjes së jashtme policore, për konsolidimin e pozicionit të tij si
një faktor i rëndësishëm në zinxhirin e aktorëve që përbëjnë sistemin e mbikëqyrjes së jashtme
policore, rritjen e bashkëpunim me strukturat e Policisë së Shtetit, rritjen e kapacitetit profesional
të burimeve njerëzore të Shërbimit etj.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
SHÇBA, institucione të mbikëqyrjes, kontrolli i brendshëm, reforma ligjore,SHÇBA, institucione të mbikëqyrjes, kontrolli i brendshëm, reforma ligjore,SHÇBA, institucione të mbikëqyrjes, kontrolli i brendshëm, reforma ligjore,SHÇBA, institucione të mbikëqyrjes, kontrolli i brendshëm, reforma ligjore,SHÇBA, institucione të mbikëqyrjes, kontrolli i brendshëm, reforma ligjore,
mbikëqyrja civile.mbikëqyrja civile.mbikëqyrja civile.mbikëqyrja civile.mbikëqyrja civile.
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1.1.1 .1 .1 . HyrjeHyrjeHyrjeHyrjeHyrje

Nga dita e krijimit të tij e deri më sot, Shërbimi ndër vite, me ndryshimet që ka
pësuar ka krijuar historikun e tij. Më duket me interes për lexuesin që në fillim të këtij
shkrimi të paraqes shkurtimisht disa nga momentet e rëndësishme të historikut të
ndryshimeve që ka pësuar ky Shërbim. Të gjitha ndryshimet që ka pësuar ky Shërbim
janë pasqyrë e stadeve të zhvillimit të vetë shoqërisë tonë, pasqyrë e ndryshimeve
dinamike të ndodhura në Policinë e Shtetit, në strategjinë dhe objektivat e Ministrisë së
Brendshme dhe në përputhje me objektivat strategjikë dhe synimet e shpalosura nga
qeveritë shqiptare ndër vite. Shërbimi i ka fillesat e ekzistencës së tij, në vitin 1991, i
krijuar me Ligjin nr. 7530, datë 11.12.1991 “Për organizmin e Shërbimit Informativ
Ushtarak dhe të Shërbimit të Kundërzbulimit në Organet e Rendit Publik”1, i ndryshuar.
Me këtë ligj, Shërbimi funksionoi si një strukturë informativo-gjurmuese, në varësi të
Ministrisë së Rendit Publik, me objekt të punës sigurimin e të dhënave për zbulimin,
parandalimin e ndërprerjen e veprimtarisë antikushtuese dhe kriminale në organet e
Rendit Publik e repartet e tyre, pa pasur kompetenca hetimore, pra, siç shihet, duke
pasur vetëm kompetenca të pastra informative.

Në këtë ligj, Shërbimi e mbështeti veprimtarinë e tij deri në vitin 2001, ku si pasojë
e ndryshimeve dinamike sociale e shoqërore, lindi si domosdoshmëri që këto ndryshime
të reflektoheshin edhe në veprimtarinë e Shërbimit. Këto ndryshime u reflektuan më së
miri në Ligjin nr. 8749, datë 1.3.2001 “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në

1 Ligji nr. 7530, datë 11.12.1991 “Për organizimin e Shërbimit Informativ Ushtarak dhe të Shërbimit të
Kundërzbulimit në Organet e Rendit Publik” i ndryshuar, nenet 1 dhe 4, f.11.
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Ministrinë e Rendit Publik, (SHKB)”, ku shërbimi operon si një strukturë e veçantë
policore, unike dhe e pavarur, në varësi direkt të Ministrit të Brendshëm dhe ku, për
herë të parë, veprimtaria e tij, nga karakteri informativ zgjerohet edhe në atë të hetimit
paraprak dhe ushtrimin e atributeve të policisë gjyqësore2.

Në vitin 2008, Shërbimi pati të tjera ndryshime me miratimin e Ligjit nr. 10 002,
datë 6.10.2008, “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm, në Ministrinë e Brendshme”
duke iu nënshtruar një reformimi administrativ, operacional e menaxherial, duke siguruar
pavarësinë e duhur nga strukturat që mbikëqyr dhe kontrollon. Ky ligj i zgjeroi akoma
më shumë kompetencat e Shërbimit, me ato inspektuese3, krahas atyre informative
dhe hetimore.

Nga viti 2014 e në vazhdim, Shërbimi e mbështet veprimtarinë e tij në Ligjin nr. 70/
2014 “Për Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të
Brendshme”, me kompetenca informative, hetimore, inspektuese dhe hetimore ad-
ministrative të ankesave, kryerje testi të integritetit, atribute të policisë gjyqësore për
personelin me grada e pa grada të Shërbimit dhe me analiza risku e rekomandime
përkatëse, duke reflektuar në këtë mënyrë, realitetet e reja të ndryshimeve dinamike,
jo vetëm të organizatës së policisë, por edhe të ndryshimeve sociale e shoqërore të
shoqërisë tonë.

2.2.2 .2 .2 . Parimet e organizimit të SHÇBA-sëParimet e organizimit të SHÇBA-sëParimet e organizimit të SHÇBA-sëParimet e organizimit të SHÇBA-sëParimet e organizimit të SHÇBA-së

Në fillim, dua të parashtroj shkurtimisht disa elementë të sistemit apo modelit më të
pranuar dhe më të zbatueshëm, në dekadat e fundit, në vendet më të zhvilluara të
Bashkimit Europian, Shteteve të Bashkuara të Amerikës e Britanisë së Madhe, parimet
e të cilit i ka adaptuar edhe SHÇBA-ja. Që nga viti 2006, Shërbimi ynë është pjesë e
EPAC (Partnerët Europian Kundër Korrupsionit), një rrjet i pavarur, jopolitik që përfshin
më shumë se 80 autoritete antikorrupsion dhe organizma të mbikëqyrjes së jashtme
policore të shteteve anëtarë të Bashkimit Europian dhe vendeve anëtare të Këshillit të
Europës, të interesuar në mbikëqyrjen e pavarur policore dhe në parandalimin e luftën
kundër korrupsionit4 dhe nga viti 2009, është anëtar me të drejta të plota i këtij organizmi.
Qëllimi i këtij rrjeti, është shkëmbimi i praktikave më të mira në fushën e mbikëqyrjes
së jashtme policore dhe në zhvillimin e strategjive të përbashkëta në parandalimin dhe
luftën kundër korrupsionit. Të qenit pjesë e këtij rrjeti, na ka mundësuar të njihemi nga
afër me praktikat më të mira të realizimit të mbikëqyrjes së jashtme policore, në vende
si, Britania e Madhe, Belgjika, Franca, Irlanda, Norvegjia, Spanja e Suedia, prej të cilave
janë hartuar dhe miratuar parimet dhe normat standarde të organizmave të mbikëqyrjes
së jashtme policore sot, në BE e më gjerë.

Hartimi i parimeve të mbikëqyrjes së jashtme policore nga vendet pjesëtarë të rrjetit
të EPAC dhe standardizimi i tyre, ka ardhur si domosdoshmëri dhe rezultat i
ndryshimeve politike, sociale dhe kulturore që kanë influencuar në politikat qeverisëse
të këtyre vendeve, veçanërisht në pavarësinë e funksionimit të organizmave të
mbikëqyrjes së jashtme policore. Ato janë reflektimi koherent i asaj ç’ka ndodhur në

2 Ligji nr. 8749, datë 01.03.2001 “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm, në Ministrinë e Rendit Publik”, nenet
   3 dhe 4, f.1.
3 Ligji nr. 10 002, datë 06.10.2008 për “Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm, në Ministrinë e Brendshme”, gërma
  “b”, neni 3 dhe nenet 28-33, f.11, f.11-13.
4 www.epac-eacn.org – constitutions of EPAC/EACN
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vitet e fundit me kompetencat e dhëna oficerëve të policisë dhe zyrtarëve të agjencive
të tjera ligjzbatuese së bashku, për të luftuar krimin e organizuar, korrupsionin dhe
terrorizmin. Por duhet theksuar se ashtu siç janë rritur kompetencat e policisë, në po të
njëjtën shkallë janë rritur edhe pritshmëritë ndaj shërbimeve policore, të cilat do të
duhet të veprojnë konform principeve të demokracisë, llogaridhënies dhe respektimit
të së drejtave të njeriut. Gjithashtu, hartimi dhe standardizimi i këtyre parime është bërë
në përputhje të plotë me normat e rregullat e parashikuara në legjislacionin
ndërkombëtar në fushën e etikës dhe të sjelljes policore, parandalimit dhe luftës së
korrupsionit, në veçanti të korrupsionit policor. Parimet bazë mbi të cilat mbështeten
organizmat e mbikëqyrjes së jashtme policore në shoqëritë e hapura dhe demokratike,
dhe si i tillë edhe SHÇBA, mbështetet në parime të përpunuara dhe të miratuara nga
vendet anëtare të Partnerëve Evropianë Kundër Korrupsionit, siç janë5:

1. parimi i krijimit të organizmit të mbikëqyrjes së jashtme policore mbi bazë të
një ligji organik;

2. parimi i pavarësisë institucionale dhe financiare nga struktura(t) që mbikëqyr;
3. parimi i ushtrimit të kompetencave inspektuese dhe hetimore, duke forcuar

kapacitetet e këtyre organeve për të zbatuar politikat antikorrupsion;
4. parimi i të drejtës së aksesit tek informacioni, esenciale për institucionet e

mbikëqyrjes së jashtme në mënyrë që të rishikojnë aktivitetin e policisë në mënyrë
efektive dhe të japin rekomandimet detyruese;

5. parimi i krijimit të një sistemi ankimimi të aksesueshëm nga publiku dhe
informimi i ankuesit për zgjidhjen e kërkesës së tij;

6. parimi i transparencës dhe raportimit mbi arritjet dhe veprimtarinë e organeve
të mbikëqyrjes së jashtme të aksesueshme nga publiku;

Implementimi dhe zbatimi i këtyre parimeve, synon të promovojë: standarde më
të larta të policimit; respektimin e ligjit dhe të drejtave të njeriut në të gjitha aktivitetet
policore; besim të publikut tek policimi; sistem të qartë llogaridhënie për oficerët e
policisë dhe zyrtarët e agjencive të tjera ligjzbatuese; transparencë dhe të kuptuarit e
policimit nga qytetarët; sisteme për të siguruar që janë nxjerrë mësime nga incidentet
dhe gabimet; respekt për ligjin, policimin dhe si konsekuencë, reduktimin e kriminalitetit
dhe sigurimin e rendit publik.

Modeli që kemi zgjedhur, pra ai i kontrollit dhe mbikëqyrjes nga jashtë i strukturave
të policisë, mund të themi se ka natyrë profilaktike pasi ka të bëjë jo thjesht dhe vetëm
me monitorimin dhe shqyrtimin e sjelljes dhe performancës së policisë, por edhe me
përcaktimin e diagnozës dhe mandej edhe dhënien e rekomandimeve dhe marrjen e
masave për eliminimin në radhë të parë të shkaqeve dhe indikatorëve që çojnë në
keqsjellje. Por jo vetëm kaq, sepse gjatë këtij procesi, Shërbimi evidenton dhe stimulon
edhe anët pozitive në sjelljen e policisë - që fatmirësisht, të tilla  ka shumë dhe, - që
propagandimin dhe stimulimin e saj, e konsiderojmë si një mjet efikas edukues dhe
ndërgjegjësues në përmirësimin e sjelljes së policisë. Lufta ndaj korrupsionit dhe keqsjelljes
policore është një proces i gjatë dhe i vazhdueshëm dhe ka nevojë që të konceptohet, në
radhë të parë, si përgjegjësi e vetë Policisë së Shtetit. Këtij procesi i shërben dhe,
kontribuon me mjetet e mundësitë e saj ligjore edhe SHÇBA-ja, qëllimi i së cilës është
parandalimi i keqsjelljes policore dhe kontributi në përmirësimin e vazhdueshëm të

5 The European Partners against Corruption. Parimet e organizmave të mbikëqyrjes së jashtme policore.
Gjendet në faqen e internetit: www.epac.org
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shërbimit që policia i ofron publikut; rritja e besimit dhe partneriteti me policinë, me
synimin final pasjen e një policie moderne dhe demokratike në shërbim të qytetarëve.
Në të njëjtën kohë, sa shprehëm më sipër janë qëllimet dhe synimet e Shërbimit tonë,
por ne nuk jemi aktorët e vetëm për arritjen e tyre.

“Duke qenë se punonjësit e policisë janë të ngarkuar me përgjegjësi kaq të rëndësishme
në shoqërinë tonë, është e nevojshme që sjellja e tyre të mbahet nën mbikëqyrje” pasi
profesionin e tyre shpesh e konsiderojmë si “profesion të rrezikshëm moralisht”.6

Nisur nga kjo, që ky sistem apo model të funksionojë me efikasitet e eficiencë duhet
që të kryejnë e të përmbushin rolin e funksionet e tyre mbikëqyrëse edhe aktorët e tjerë
në përbëje të sistemit dhe, konkretisht: ekzekutivi, parlamenti, gjyqësori, institucionet e
specializuara (si SHÇBA), hetimet ‘ad hoc’; organizatat e shoqërisë civile dhe mediet.
Gërshetimi i funksioneve proaktive dhe reaktive të mbikëqyrjes së jashtme, të ushtruar
nga aktorët e sipërcituar ndaj strukturave të policisë, ndihmojnë dhe ndikojnë në
identifikimin, zbulimin e ndëshkimin e praktikave korruptive dhe, jo vetëm, në polici
nga njëra anë, por edhe në identifikimin e adresimin e faktorëve sistematikë që çojnë në
korrupsion si dhe në zgjidhjen e tyre me anë të legjislacionit, politikave dhe menaxhimit.
Jo pa qëllim, parashtruam si parantezë të këtij shkrimi, kuptimin, qëllimin, aktorët e
funksionet kryesore të gjithsecilit në modelin/sistemin e mbikëqyrjes së jashtme civile të
policisë, por për të rreshtuar njëra pas tjetrës arsyet dhe domosdoshmërinë e reformimit
të SHÇBA-së.

Së pari, reformimi lidhet drejtpërsëdrejti me vizionin dhe objektivat strategjikë të
qeverisë shqiptare dhe angazhimeve konkrete të Ministrisë së Punëve të Brendshme,
për reformimin e agjencive ligjzbatuese në vend, të fokusuara në:

- realizimi i një reforme themelore shumëdimensionale për të rikthyer sigurinë
dhe garantimin e rendit publik, të jetës shoqërore dhe të zhvillimit të sipërmarrjes në
Shqipëri, si dhe përmbushjen e angazhimeve tona rajonale e ndërkombëtare;

- zbatimi i një programi konkret për reformimin e thellë të Policisë së Shtetit
dhe agjencive të tjera ligjzbatuese për (i) përmbushjen e standardeve më të larta të
funksionimit demokratik, transparent, të kontrollueshëm dhe llogaridhënës ndaj
qytetarëve, (ii) vënien në zbatim të një modeli pune të bazuar rigorozisht te zbatimi i
ligjit, përgjegjësitë, kompetencat, procedurat e veprimtarisë së Policisë së Shtetit dhe
agjencive të tjera ligjzbatuese, si dhe, (iii) konsolidimi i marrëdhënieve me institucionet
e pavarura dhe bashkëpunimin intensiv me partnerët ndërkombëtarë e ndërveprimin
policor rajonal dhe ndërkombëtar.

Së dyti, gjendja juridike dhe perceptimet mbi Shërbimin. Për sa i përket ekspertizës
së jashtme dhe të brendshme, nga vlerësimet e bëra, evidentuan disa probleme, që
shihen si më poshtë.

a. Ekspertiza e brendshme:
- nivele minimale të zbulueshmërisë dhe forcës goditëse ndaj veprimtarisë së

kundërligjshme të kryer nga punonjës policie;
- mungesë të hetimeve proaktive dhe rekomandimeve për strukturat e Policisë së Shtetit;
- marrja dhe trajtimi i ankesave të publikut i lënë jashtë vëmendjes së veprimtarisë

së Shërbimit si nga ana organizative, ashtu edhe funksionale;
- mungesa e instrumenteve ligjore për matjen reale të performancës policore dhe

6 Forcimi i integritetit policor në Shqipëri, Tiranë 2015: Instituti për Demokraci e Ndërmjetësim, f. 5.
Gjendet i publikuar në faqen e internetit:
http://idmalbania.org/wp-content/uploads/2015/12/Integriteti-PolicorSHTYP.pdf
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mospërcaktimin e rolit proaktiv të strukturës së inspektimit të Shërbimit.
b. Ekspertiza e jashtme – identifikuar nga partneri më i ngushtë, ICITAP-i.
- Ngarkesë pune në nivele tepër të ulëta, për një Shërbim si SHÇBA-ja dhe, pa të

njëjtin sukses si agjencitë e tjera të mbikëqyrjes policore, në vendet e tjera të rajonit apo
më gjerë. Kështu, gjatë vitit 2012 e periudhës janar-gusht 2013, Shërbimi ka ndjekur
1.4 çështje penale për çdo specialist.

Së treti, si detyrime që rrjedhin nga proceset integruese të vendit tonë për aderimin
në Bashkimin Europian, ku ndër të tjera është edhe implementimi dhe zbatimi i parimeve
të organizmave të mbikëqyrjes së jashtme policore sipas parimeve të EPAC, ku Shërbimi
ynë është anëtar me të drejta të plota i këtij rrjeti.

3.3.3 .3 .3 . Reforma ligjore dhe organizative - risitë e sajaReforma ligjore dhe organizative - risitë e sajaReforma ligjore dhe organizative - risitë e sajaReforma ligjore dhe organizative - risitë e sajaReforma ligjore dhe organizative - risitë e saja

Reformimi i kuadrit ligjor. “. . .Kontrolli i shtetit mbi policinë, në një shoqëri të hapur
demokratike, duhet të kompletohet me mjete që mundësojnë përgjegjshmërinë e policisë
tek publiku, që janë qytetarët dhe përfaqësuesit e tyre. Llogaridhënia policore përballë
publikut është kusht kyç, për ta bërë marrëdhënien reciproke midis policisë dhe publikut,
një realitet. Llogaridhënia mund të jetë direkt ose e kanalizuar, nëpërmjet organizmave
që përfaqësojnë publikun. . .”7

Këtij qëllimi i shërben edhe reformimi ligjor i SHÇBA-së, i cili synon që të sjellë
ndryshime thelbësore në veprimtarinë e tij. Reforma ligjore konsiston në miratimin e
ligjit nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat”, në Ministrinë
e Punëve të Brendshme dhe implementimi i tij nëpërmjet hartimit dhe miratimit të një
pakete prej 24 aktesh nënligjore, si VKM, urdhra e udhëzime, etj.8

Ndryshimet që solli miratimi i ligjit dhe i paketës së akteve nënligjore që e shoqërojnë
atë, çuan në:

- Zgjerimin e fushës së zbatimit të ligjit9 tashmë jo vetëm ndaj Policisë së Shtetit, por
edhe ndaj Gardës së Republikës dhe strukturave të PMNZSH.

- Zgjerimin e objektit të veprimtarisë,10 duke përfshirë përveç inspektimit dhe hetimit,
edhe trajtimin e shqyrtimin e ankesave të publikut, ruajtjen e integritetit të punonjësve
të strukturave, kontrollin e pasurisë së pajustifikuar të punonjësve dhe analiza e
rekomandime ndaj strukturave.

- Vendosjen në qendër të veprimtarisë së Shërbimit të trajtimit dhe shqyrtimit të ankesave,
pasi konsiderojmë që: “Një sistem i pavarur dhe efektiv i ankesave është esencial për të
siguruar dhe ruajtur besimin dhe konfidencën e publikut tek policia dhe do të shpërbëjë
si një mbrojtje kryesore kundër keqtrajtimit dhe keqsjelljes. Një organizëm i pavarur i
ankesave të policisë, duhet të formojë një pjesë kryesore (boshti) e një sistemi të tillë. . .” 11

- Risi në fushën e procedurave, duke normuar veprimtarinë informative sipas
procedurave të miratuara dhe kontrolluara nga Prokurori12.

- Hetimin (atributet e oficerit të policisë gjyqësore) si kompetencë e re e strukturës

7 Kumtesa e Komitetit të Ministrave, shteteve anëtare  mbi nenin 59 të Kodit të Etikës Policore, miratuar në 19
shtator 2011.
8 Fletore zyrtare nr. 124, datë 08.09.2014, ligji nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat,
në Ministrinë e Punëve të Brendshme”.
9 Ligji nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”,
neni 2, f. 1.
10 Ligji nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”,
neni 5, f. 2.
11 Këshilli i Europës, Opinioni i Komisionerit të Këshillit të Europës për të Drejtat e Njeriut (12 mars 2009).
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së inspektimit13.
Krahas zgjerimit të fushës së zbatimit të ligjit dhe zgjerimit të objektit të veprimtarisë

së Shërbimit, reformimi ligjor solli edhe domosdoshmërinë e ndryshimeve organizative
dhe strukturore të tij. Me këto ndryshime bëmë të mundur:

- ngritjen e “Sektorit të inspektimit të ankesave”, “Zyrës së pritjes së qytetarëve” dhe
rivendosjes në funksionim, të linjës së gjelbër: 0 80 90 90, në funksion të vendosjes së
urave të komunikimit mes Shërbimit dhe publikut, rritjes dhe forcimit të bashkëpunimit
dhe bashkëveprimit shërbim-publik;

- organizimin e strukturave të drejtimit të hetimit, në nivel qendror dhe vendor, në
funksion të rritjes së cilësisë dhe numrit të hetimeve proaktive dhe njëkohësisht forcës
zbuluese dhe goditëse të veprimtarisë së kundërligjshme;

- ngritjen e zyrës së intervistimit për strukturat e hetimit, me pajisje bashkëkohore,
me ndihmën e ICITAP-it;

- krjimin e sektorit të monitorimit të brendshëm/sigurimit të personelit, në funksion
të vetëkontrollit brenda radhëve të Shërbimit;

- krijimin e “Zyrës së testit të integritetit”, me qëllim aplikimin e procedurave dhe
metodave të parashikuara në “Manualin mbi procedurat dhe metodat e kryerjes së
testit të integritetit”;

- reformimin në mentalitet dhe kapacitete të burimeve njerëzore, nëpërmjet rekrutimit
gjithnjë e në rritje në numër të personelit me sfond arsimor e profesional jurist;

- ndryshueshmërinë gjinore, duke rritur në përqindje të konsiderueshme numrin e
punonjëseve femra në Shërbim, në 20 % të totalit të personelit;

- trajtimin më të mirë buxhetor e financiar të punonjësve të Shërbimit;
- zgjerimin dhe forcimin e marrëdhënieve me Shërbimet homologe të rajonit, si ato

të Maqedonisë dhe Kosovës, përmes nënshkrimit të memorandumeve të bashkëpunimit
në fushën e shkëmbimi të informacionit dhe kryerjes së operacioneve të përbashkëta;

- zgjerimin dhe forcimin e bashkëpunimit me agjencitë e tjera ligjzbatuese në vend,
shërbimet informative, prokurori, pushtet vendor, por në veçanti me strukturat
qendrore e vendore të Policisë së Shtetit, kryesisht në fushën e shkëmbimit reciprok të
informacionit, kryerjes së operacioneve të përbashkëta apo në fushën e edukimit,
trajnimit dhe ngritjes profesionale.

Të gjitha ndryshimet reformuese ligjore, organizative dhe strukturore, kanë si synim
të fundit, ruajtjen e integritetit policor dhe për arritjen e këtij synimi po punojmë shumë,
që më parë të rrisim performancën profesionale të punonjësve të Shërbimit e si rrjedhojë,
rritjen e besimit të publikut, por edhe të Policisë së Shtetit, ndaj shërbimit tonë. Rritja e
integritetit profesional e moral të punonjësve të shërbimit do të bëjë që perceptimi i
mosndëshkueshmërisë së shkeljeve ligjore të çrrënjoset nga kultura jonë.

Të gjithë duhet të pranojmë se “zbulimi i korrupsionit nga strukturat përkatëse
brenda policisë, nuk përbën domosdoshmërish provë të menaxhimit të keq apo
problemeve të integritetit. Përkundrazi, hetimet dhe evidentimi i rasteve të korrupsionit
dhe keqsjelljes mund të konsiderohen si provë se sistemi po punon dhe se problemi po
trajtohet, përpara se ai të degradojë më keq”.14

Në punën tonë të përditshme, në bashkëpunim të frytshëm edhe me vetë strukturat
policore, kemi synuar dhe synojmë jo vetëm evidentimin dhe parandalimin e veprimeve

12 Ligji nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”,
pika 3, neni 37, f. 13.
13 Ligji nr. 70/2014, për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”,
pika 2, neni 62, f. 21.
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korruptive, si shfaqje e veseve dhe problemeve individuale të integritetit të punonjësve
të caktuar, qasje kjo që njihet në literaturë si teoria e “mollës së kalbur”, por duke shkuar
përtej kësaj metafore, në atë që shumë studiues e konsiderojnë korrupsionin policor si
pasqyrim të kulturës dhe sjelljes së grupit/forcës policore. Rrjedhimisht, metafora e
“mollës së kalbur” është zgjeruar në “arka e prishur” për të përfshirë devijimin nga
normat dhe etikën në nivel grupi.

Sipas Komisionerit për reformën në Departamentin e Policisë së Nju York-ut, Patrick
Murphy “... teoria e (mollës së kalbur) nuk funksionon më. Oficerët e korruptuar të
policisë nuk janë kriminelë të lindur apo njerëz me vese morale) thelbësisht të ndryshëm
nga kolegët e tyre të ndershëm. Detyra e kontrollit të korrupsionit kërkon që të
ekzaminohet arka dhe jo vetëm mollët, organizata dhe jo thjesht individët brenda saj,
sepse policët e korruptuar bëhen të tillë - nuk lindin”15.

Përveç sa më lart, të gjitha këto ndryshime dhe masa synojnë edhe çrrënjosjen e
kulturës së heshtjes brenda organizatës policore dhe zëvendësimin e saj me një kulturë
e cila e konsideron “mbylljen e njërit sy” ndaj shkeljeve po aq korruptive sa përfshirja
aktive në korrupsion dhe në të njëjtën kohë, vlerëson profesionalizmin, punonjësit e
përkushtuar dhe me integritet.

“Ndërtimi dhe forcimi i kulturës së integritetit, e cila nuk toleron asnjë formë të sjelljes
negative policore është një aspekt i rëndësishëm në rrugën e demokratizimit të policisë”.16

Pjesë e rëndësishme e këtyre proceseve reformuese është edhe ndryshimi dhe
çrrënjosja përfundimtare e mendimeve apo perceptimeve, që më së shumti vihet re në
persona civilë dhe të painformuar, por që për fat të keq ekzistojnë edhe brenda
organizatës së Policisë, megjithëse në pakësim të vazhdueshëm, që e konsiderojnë
Shërbimin si pjesë të strukturave policore, të integruara në këto struktura dhe,
rrjedhimisht, që ndikojnë në veprimtarinë e tij. Shërbimi jo vetëm që nuk është pjesë e
strukturave të Policisë, por është shkëputur plotësisht prej saj, duke mos u bërë palë me
të e pjesëtare e “komisioneve emërtuese” të ecurisë në karrierë e gradë të personelit të
policisë. Kjo është tërësisht një procedurë e brendshme e strukturave të policisë, e
rregulluar më së miri me ligjin e Policisë së Shtetit dhe akteve nënligjore në zbatim të tij.
Prandaj, ky perceptim është mjaft i gabuar dhe i dëmshëm për Shërbimin, pasi duke e
trajtuar atë si pjesë të strukturave policore, barazohet objekti i veprimtarisë së Shërbimit
me atë të Policisë së Shtetit, njehsohet performanca e tij me atë të strukturave policore
dhe për pasojë duke ndikuar në besueshmërinë e publikut ndaj tij, në ofrimin e një
shërbimi të paanshëm dhe transparentë. Shërbimi si pjesë e organizmave të mbikëqyrjes
së jashtme civile, nuk është pjesë e administratës apo strukturave policore.

Ligji 70/2014 “Për Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat në Ministrinë
e Punëve të Brendshme” e ka të shprehur qartë dhe pa ekuivoke në nenin 8 të tij se:
“Shërbimi është person juridik publik, strukturë e veçantë e Ministrisë së Punëve të
Brendshme, në varësi të drejtpërdrejtë të ministrit”, dhe një nga parimet bazë në të cilat
organizohet dhe funksionon Shërbimi, është “pavarësia nga strukturat, ndaj të cilave
ushtron veprimtarinë e tij”17. Shërbimi ka buxhetin e vet, i cili është zë më vete në

14 Forcimi i integritetit policor në Shqipëri, Tiranë 2015: IDM, f. 18-19.
Gjendet elektronikisht në: http://idmalbania.org/wp-content/uploads/2015/12/Integriteti-PolicorSHTYP.pdf
15 Branko Lobn ikar & Gorazd Mesko (2015) “Perception of Police Corruption and the Level of Integrity among
Slovenian Police Officers”, Police Practice and Research, An International Journal,16:4, f. 343.
16 Sanja Kutnjak Ivkovlc & Tara O’ Connor Shelley (2007) “Police Integrity and the Czech Police Officers”,
International  Journal of Comparative and  Applied Criminal Justice.
17 Ligji nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”,
neni 6, germa “b”, f. 3.
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buxhetin e ministrisë18, ka stemën dhe simbolet e saj19.
Shërbimi ka pasur dhe mban marrëdhënie bashkëpunuese me Policinë e Shtetit

vetëm në rrugë institucionale. Policia e Shtetit informohet në mënyrë të vazhdueshme
dhe të pandërprerë nga Shërbimi, nëpërmjet raporteve të përfundimit të inspektimeve
në strukturat policore, nëpërmjet konstatimeve të dala nga kontrollet që kryhen nga
Shërbimi, rekomandimeve të nxjerra nga analizat e kujdesshme mbi indikatorët negativë
që lindin dhe që ushqejnë fenomenet negative apo shkaqet e mangësive të konstatuara,
me qëllim që organizata e Policisë të marrë masat, me mjetet dhe mënyrat e saj, të
vetërregullojë mangësitë apo të krijojë antikorpe, për t’u bërë bllok fenomeneve nega-
tive dhe të mbajë të pastër organizatën e saj. Drejtimi dhe shërbimi me integritet është
kusht themelor për policimin e udhëhequr nga rregullat dhe parimet, jashtë çdo forme
arbitrariteti, abuzimi me detyrën, sjelljeje të keqe apo korrupsioni. Pozitiviteti i këtij
reformimi ligjor, organizativ dhe strukturor i Shërbimit reflektohet më së miri në treguesit
statistikor krahasimor në të dyja fushat në hetimin administrativ dhe hetimin penal, të
arritura në këto tre vite, konkretisht:

HETIMI ADMINISHETIMI ADMINISHETIMI ADMINISHETIMI ADMINISHETIMI ADMINISTRATRATRATRATRATIV - VITET 20TIV - VITET 20TIV - VITET 20TIV - VITET 20TIV - VITET 20111113 - 203 - 203 - 203 - 203 - 2011111666662020202020

Masa administrative (filluar ecuria disiplinore) mbi bazën e hetimit administrativ
dhe atij penal: 572 masa disiplinore nga struktura e Drejtorisë së Standardeve
Profesionale, Policia e Shtetit.

HETIMI PENAL - VITET 2013 - 2016HETIMI PENAL - VITET 2013 - 2016HETIMI PENAL - VITET 2013 - 2016HETIMI PENAL - VITET 2013 - 2016HETIMI PENAL - VITET 2013 - 20162222222222

P e r i u d h aP e r i u d h aP e r i u d h aP e r i u d h aP e r i u d h a Inspek t imeInspek t imeInspek t imeInspek t imeInspek t ime Inspek t imeInspek t imeInspek t imeInspek t imeInspek t ime   Ankesa  Ankesa  Ankesa  Ankesa  Ankesa     Linja e gjelbër    Linja e gjelbër    Linja e gjelbër    Linja e gjelbër    Linja e gjelbër
të planif ikuaratë planif ikuaratë planif ikuaratë planif ikuaratë planif ikuara të paplanif ikuaratë paplanif ikuaratë paplanif ikuaratë paplanif ikuaratë paplanif ikuara2121212121      (0800 90 90)     (0800 90 90)     (0800 90 90)     (0800 90 90)     (0800 90 90)

2013 - 20162013 - 20162013 - 20162013 - 20162013 - 2016 3232323232 148148148148148    2545   2545   2545   2545   2545      1     1     1     1     111111739739739739739

P e r i u d h aP e r i u d h aP e r i u d h aP e r i u d h aP e r i u d h a     Nr. rasteve    Nr. rasteve    Nr. rasteve    Nr. rasteve    Nr. rasteve

2013 - 2016   6262013 - 2016   6262013 - 2016   6262013 - 2016   6262013 - 2016   626 4      84      84      84      84      8 22222111117  498  34   77  498  34   77  498  34   77  498  34   77  498  34   7  7         775  202 7         775  202 7         775  202 7         775  202 7         775  202 777771   11   11   11   11   199999
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4. Përfundime4. Përfundime4. Përfundime4. Përfundime4. Përfundime
Në përfundim të këtij shkrimi, dua të theksoj se hartimi dhe miratimi i kuadrit ligjor

dhe ngritja e strukturave apo mekanizmave të nevojshëm për zbatimin e tyre, nuk do
të thotë që reformimi i Shërbimit u arrit, përkundrazi, është i nevojshëm kalimi në një
stad më të lartë, atë të rritjes dhe forcimit të kapaciteteve të mbikëqyrjes së jashtme
policore në tërësi dhe të strukturave të tij në veçanti, për konsolidimin e pozicionit të tij
si një faktor i rëndësishëm në zinxhirin e aktorëve që përbëjnë modelin apo sistemin e
mbikëqyrjes së jashtme policore. Fokusi i punës sonë do të synojë:

- Bashkëpunim më të mirë (më të ngushtë) me strukturat e vetëkontrollit të Policisë
së Shtetit (Drejtoria e Standardeve Profesionale) në analizën e të dhënave të përftuara
nga ankesat e publikut, me qëllim evidentimin e shkaqeve kryesore të keqsjelljes policore.
Kjo qasje, do të na ndihmonte në identifikimin e tendencave në sjelljen e policisë, të cilat
nuk përmbushin standardet e policimit dhe që përmbajnë potencialin për një numër të
konsiderueshëm ankesash të tyre. Adresimi në kohë i tyre do të jetë prioritet.

- Fuqizimin e kapaciteteve profesionale të burimeve njerëzore të Shërbimit,
nëpërmjet shtimit të takimeve në nivel ekspertësh, seminaresh, trajnime, konferenca të
përbashkëta me agjencitë e mbikëqyrjes policore nga vendet perëndimore, tashmë të
konsoliduar në mbikëqyrjen civile, shoqërinë civile, organizatat joqeveritare që operojnë
në këtë fushë apo edhe institucione të arsimit të lartë brenda dhe jashtë vendit.

- Dhënien e rekomandimeve të dala nga analizimi i problematikave të
evidentuara nga raportet e inspektimit dhe protokollet e hetimit, që lidhen
drejtpërsëdrejti me etikën policore, performancën e policisë dhe partneritetin polici-
komunitet, me qëllim konsolidimin e këtij të fundit, për të rritur besueshmërinë dhe
legjitimitetin e institucionit të policisë. “Prezenca e SHÇBA-së afër qytetarëve, do të
thotë mbështetje për garantimin e të drejtave të tyre, ndërsa prezenca e SHÇBA-së, afër
policisë dhe strukturave do të thotë përkrahje për fuqizimin e integritetit dhe rritjen e
besueshmërisë së publikut tek Policia e Shtetit”.

ReferencatReferencatReferencatReferencatReferencat
1.1 .1 .1 .1 . Branko Lobnikar & Gorazd Mesko (2015) “Perception of Police Corruption and the Level of Integrity

among Slovenian Police Officers”, Police Practice and Research: An International Journal,16:4.
2 .2 .2 .2 .2 . Sanja Kutnjak Ivkovlc & Tara O’ Connor Shelley (2007) “Police Integrity and the Czech Police Officers”,

International Journal of Comparative and Applied Criminal Justice.
3 .3 .3 .3 .3 . Forcimi i integritetit policor në Shqipëri, Tiranë 2015: IDM.
4 .4 .4 .4 .4 . Fletore zyrtare nr. 124, datë 08.09.2014, ligji nr.70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe

Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”.
5 .5 .5 .5 .5 . Fletore zyrtare nr. 190, datë 16.12.2014, VKM nr. 829, datë 03.12.2014 për “Miratimin e Rregullores së

Shërbimit për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”.
6 .6 .6 .6 .6 . Ligji nr. 7530, datë 11.12.1991 “Për organizimin e Shërbimit Informativ Ushtarak dhe të Shërbimit të

Kundërzbulimit në Organet e Rendit Publik”.
77777..... Ligji nr. 8749, datë 01.02.2001 “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm, në Ministrinë e Rendit Publik”.
8 .8 .8 .8 .8 . Raportet Vjetore 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 të Shërbimit.

http://shcba.gov.al/index.php/raporte
9 .9 .9 .9 .9 . http://www.epac-eacn.org – constitutions of EPAC/EACN.

18 Ligji nr. 70/2014 për “Shërbimin për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, në Ministrinë e Punëve të Brendshme”,
neni 9, f. 3.
19 VKM nr. 829, datë 03.12.2014 për “Miratimin e Rregullores së Shërbimit”, neni 4, f. 3.
20 Raportet Vjetore të Shërbimit, 2010, -2016, Gjenden në faqen : http://shcba.gov.al/index.php/raporte.
21 Inspektimet e paplanifikuara përfshijnë (inspektime jashtë planit vjetor të inspektimit, inspektime për trajtim
ankesash, inspektime të përbashkëta me strukturat e hetimit, të agjencive homologe si IPK, etj).
22 Raportet Vjetore të Shërbimit, 2010-2016, . . ., po aty.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Të realizosh sigurinë kombëtare (shtetërore, publike, të individit, etj.), do të thotë të garantosh
integritetin dhe normalitetin e veprimtarisë politike, ekonomike e shoqërore të vendit, e cila në
kushtet e sotme, kërcënohet nga rreziqe globale, rreziqe rajonale dhe rreziqe të brendshme, të tilla
si: terrorizmi, krimi i organizuar ndërkombëtar e rajonal dhe një bashkim i shumë faktorëve,
veçanërisht i atyre politikë, ekonomike, socialë, kriminogjenë, etj. Siguria, liria dhe mirëqenia
janë elemente thelbësore të shoqërive të civilizuara dhe përfaqësojnë themelet, mbi të cilat
mbështetet zhvillimi dhe progresi i kombit. Është për këtë arsye që, “. . .garantimi i një mjedisi që
ofron siguri dhe liri për qytetarët, vlerësohet si një ndër përgjegjësitë parësore të shtetit demokratik,
institucioneve të sigurisë dhe agjencive të zbatimit të ligjit”.1

Në terma profesionale, siguria shtetërore, perceptohet si tërësi masash e institucioneve të sigurisë,
që garantojnë integritetin e institucioneve shtetërore, jetën dhe veprimtarinë normale të
personaliteteve të larta dhe autoriteteve shtetërore, mbrojnë rregullin e rendin publik nga turbullirat
sociale, nga sulmet e armatosura dhe rebelimet masive, të cilat kërcënojnë rendin kushtetues,
apo rrezikojnë ta përmbysin atë me dhunë. Ruajtja e jetës, shëndetit dhe pronës së personave që
gëzojnë atribute të veçanta (personaliteteve të larta dhe autoriteteve shtetërorë) dhe e pjesëtarëve
të familjeve të tyre, me qëllim shmangien nga ndonjë destabilizimi i rëndë i rendit dhe ngjalljes së
pasigurisë në publik, nëse ato do të dëmtohen, është detyrë e rëndësishme e institucioneve të
veçanta të sigurisë, të krijuara në bazë e për zbatim të ligjit. Këto institucione, veçanërisht Garda,
Policia e Shtetit, etj., për të përmbushur me sukses këtë detyrë dhe për të kontribuuar në mënyrë
efektive në forcimin e sundimit të rendit e ligjit, përveç profesionalizmit, komunikimit dhe
bashkëpunimit ndërinstitucional kanë nevojë që të modernizohen e të konsolidohen. Me anë të
një analize në retrospektivë, të fokusuar në historinë e lindjes dhe zhvillimit të asaj që sot quhet
Garda e Republikës, qartësohet misioni dhe detyrat e saj në të gjitha kohët, si dhe evidentohet
trashëgimia e pasur kulturore e historike, në përballjen dhe kapërcimin e sfidave të shumta të
sigurisë dhe minimizimin e faktorëve që rrezikojnë integritetin e veprimtarinë normale, të
institucioneve dhe personaliteteve të larta shtetërore.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Garda, institucion shtetëror, personalitete shtetërore, ruajtje, sigurim, siguriGarda, institucion shtetëror, personalitete shtetërore, ruajtje, sigurim, siguriGarda, institucion shtetëror, personalitete shtetërore, ruajtje, sigurim, siguriGarda, institucion shtetëror, personalitete shtetërore, ruajtje, sigurim, siguriGarda, institucion shtetëror, personalitete shtetërore, ruajtje, sigurim, siguri
kombëtare, siguri shtetërore, siguri publike, ruajtje fizike, etj.kombëtare, siguri shtetërore, siguri publike, ruajtje fizike, etj.kombëtare, siguri shtetërore, siguri publike, ruajtje fizike, etj.kombëtare, siguri shtetërore, siguri publike, ruajtje fizike, etj.kombëtare, siguri shtetërore, siguri publike, ruajtje fizike, etj.

Garda e Republikës - vështrim
historik mbi misionin
dhe rolin e saj

MSc Gramoz Gramoz Gramoz Gramoz Gramoz SAKAJSAKAJSAKAJSAKAJSAKAJ
Gjeneral i Gardës së RSH-së
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Misioni dhe përgjegjësitë ligjore të Gardës së Republikës, si struktura profesionale, e
cila, me shërbimet e veta, realizon ruajtjen e integritetit të institucioneve të rëndësishme
shtetërore dhe garantimin e jetës e të veprimtarisë normale të personaliteteve dhe
autoriteteve të larta shtetërore, e bën atë, një ndër institucionet me kontribute dhe
pritshmëri të larta, në rritjen e treguesve të sigurisë për ushtrimin nga institucionet dhe
personalitetet e veprimtarisë dhe përgjegjësive ligjore. Këtë mision dhe këto përgjegjësi,
personeli i strukturës së gardës, në të gjitha kohët i ka kryer me përkushtim dhe
përgjegjshmëri. Ashtu sikurse është fakt që, dekadat e fundit, kemi përjetuar ngjarje dhe
gjendje të pamjaftueshmërisë dhe moseficiencës së punës së personelit dhe drejtuesve,
duke vënë në rrezik jo rrallë sigurinë, integritetin dhe veprimtarinë e institucioneve e të
autoriteteve shtetërore, e herë-herë, edhe jetën, shëndetin dhe pacenueshmërinë fizike
të personaliteteve. Mbështetur në karakterin historik të zhvillimit të Gardës, me anë të
një vështrimi analitik të fokusuar qysh nga hershmëria e deri në ditët e sotme, synohet
të evidentohen lufta dhe përpjekjet në përballjen dhe kapërcimin e sfidave të shumta të
sigurisë, por edhe qartësimi i çështjeve që lidhen me misionin, përgjegjësitë, statusin,
atributet ligjore, apo probleme të tjera që lidhen me përmbushjen e veprimtarisë së
tyre.

Duke e shtrirë studimin qysh nga “Garda Pretoriane/Mbretërore” e Skënderbeut,
“Garda e Rilindjes Kombëtare” e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, “Kavaleria/Garda e

1 Strategjia e Sigurisë Kombëtare e Republikës së Shqipërisë, miratuar me ligjin nr. 103/2014, datë
   31.07.2014, f. 4, par. 1.
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Shtetit” e Qeverisë së Vlorës, “Garda Mbretërore” e periudhës së Monarkisë, “Batalioni
i Sigurimit i SHPU-së” i periudhës së LANÇ-it, “Garda e RPSSH-së” e viteve 1976-1992
e deri të “Garda e Republikës”.2 Në ditët e sotme, synimi është që, të qartësohet se
misioni dhe detyrat e kësaj strukture, në të gjitha kohërat ka qenë dhe mbetet “. . .ruajtja
e integritetit të institucioneve shtetërore, e jetës dhe veprimtarisë normale të
personaliteteve të larta dhe autoriteteve shtetërorë”.

Por, veç sukseseve, Garda ka pasur edhe defekte e të meta në veprimtarinë e vet.
Analiza e faktorëve që kanë ndikuar në ngjarjet, mangësitë e të metat evidenton edhe
mungesën e koordinimit dhe bashkëpunimit me institucionet e tjera të sigurisë: marrja
e informacionit të hershëm për kërcënimet terroriste, mosshfrytëzimi i kapaciteteve të
inteligjencës, veprime të gabuara me burimet njerëzore dhe trajtimin e personelit, defekte
në veprimtaritë e formimit dhe të kualifikimit profesional, investime të munguara në
modernizimin teknologjik, me mjete e pajisje efikase, etj.

Të gjitha këto, por edhe të tjera mangësi e defekte, kanë pasur e kanë impaktin e vet
në efektivitetin e shërbimeve ndaj personaliteteve dhe institucioneve të larta shtetërore,
për rrjedhojë edhe në nivelin e sigurisë, evidentohen si drejtime në të cilat duhet
përqendruar vëmendja e menaxherëve dhe drejtuesve të Gardës, për evitimin e tyre.
Ndaj dhe, veç nevojës për një trupë shërbimesh sigurie të aftë, të arsimuar e të kualifikuar,
kjo gjendje sjell edhe një herë në vëmendje kërkesën që veprimtaria e strukturave
menaxheriale e drejtuese, veçse e bashkërenduar dhe e integruar me institucionet e
tjera të sigurisë, të jetë e fokusuar më mirë në kushtet dhe faktorët konkretë të riskut,
për sigurinë e institucioneve dhe personaliteteve të larta shtetërore. Është kjo një nga
arsyet që, në punën që bëhet për reformimin e strukturave të sigurisë, duke filluar nga
miratimi i “Strategjisë së Sigurisë Kombëtare të RSH-së” (me ligjin nr. 103/2014, datë
31.07.2014), etj., vlerësohet kujdesi i qeverisë që, këtij procesi zhvillimi e modernizimi,
t’i bashkohen të gjitha institucionet e strukturat e sigurisë, më konkretisht ato të Gardës
dhe të Policisë, si struktura me rol e pritshmëri të veçanta për të ardhmen dhe integrimin
e vendit në institucionet evropiane.

- Qëllimi. Me anë të këtij shkrimi, synojmë që të evidentojmë e nxjerrim në pah
faktin se i kemi të gjitha potencialet e nevojshme (njerëzore, ekonomike e materiale),
për të pasur një shërbim eficient të Gardës së Republikës, për të mbrojtur dhe zhvilluar
më tej sigurinë e objekteve dhe personaliteteve të larta shtetërore. Ajo që lypset, e që
natyrisht bën pjesë në rekomandimet e trajtesës, është që nëpërmjet një vështrimi
studimor mbi historinë e zhvillimit të Gardës së Republikës, të evidentojmë rrugët,
mjetet dhe mënyrat e rritjes së eficiencës së shërbimeve dhe personelit të saj, për realizimin
e misionit dhe përgjegjësive në tërësi. Kjo, me shqetësimin e veçantë që, gjatë këtij
procesi zhvillimi e modernizimi, të identifikojmë të gjitha metodologjitë dhe mekanizmat
me peshë, në rritjen e ndërveprimit institucional të agjencive të zbatimit të ligjit dhe të
strukturave të sigurisë.

- Metodat. Arritja e objektivave dhe standardeve shkencore të punimit, zgjidhja e
detyrave të shtruara dhe interpretimi i gjetjeve, çështjeve dhe problematikave, kërkoi
përdorimin e metodave dhe teknikave të ndryshme, të përqasura me natyrën dhe
qëllimet e punimit. Kështu, u përdor gjerësisht metoda historike e trajtimit të problemeve
dhe e pasqyrimit realisht e me vërtetësi shkencore të kalimeve të Gardës nga njëra etapa
në tjetrën, gjatë zhvillimit institucional. U përdor me objektivitet metoda e analizës dhe

2 Më datë 09.09.1992, Parlamenti shqiptar miratoi ligjin: “Për Gardën e Republikës”.
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sintezës, të çështjeve të organizimit strukturor dhe evoluimit progresiv të saj deri në
ditët e sotme. Ashtu sikurse, për të realizuar krahasimet e nevojshme dhe për të dalë me
konkluzione sa më të bazuara mbi rrugët e rritjes së eficiencës së shërbimeve të veta, u
mbështetëm fort në informacionin dhe në të dhënat arkivore.

2. Lindja dhe zhvillimi i Gardës Shqiptare2. Lindja dhe zhvillimi i Gardës Shqiptare2. Lindja dhe zhvillimi i Gardës Shqiptare2. Lindja dhe zhvillimi i Gardës Shqiptare2. Lindja dhe zhvillimi i Gardës Shqiptare

Gjatë historisë së tij, populli shqiptar ka pasur kurdoherë një trupë të gatshme dhe të
armatosur për të ruajtur dhe siguruar personalitetet shtetërore, krahinore, kuvendare,
intelektuale dhe klerikale, e quajtur “Gardë”. Sipas “Fjalorit të gjuhës së sotme shqipe”,
kuptimësia e emrit “gardë”, shpjegohet si: “Repart i posaçëm, i përbërë nga trupa të
zgjedhura ushtarake, që mbahen për të mbrojtur a për të ruajtur udhëheqësit e drejtuesit
e lartë të një vendi.3

Fillesat e Gardës Shqiptare. Në historinë e Shqipërisë, “. . .shekulli i pesëmbëdhjetë
do të mbetet “Shekulli i Lavdisë së Madhe”, siç e quan De Rada. Për njëzetepesë vite
radhazi, 1443-1468, Skënderbeu organizoi, drejtoi dhe udhëhoqi njëzetepesë beteja të
mëdha, duke fituar me nder dhe lavdi njëzet e katër prej tyre. Ushtria e popullit të vogël
u bë barriera kryesore në mbrojtje të qytetërimit. Krahas ushtrisë kombëtare, në përbërje
të saj në këtë kohë (në kohën e Skënderbeut) u krijua dhe funksionoi “Garda Pretoriane”,
ose siç do të quhej më vonë “Garda Mbretërore”. Në krye të “Gardës Pretoriane/
Mbretërore”, kanë qenë gjeneralët më të talentuar të Skënderbeut, si Ajdin Muzaka
dhe Gjergj Balsha.

Garda në periudhën e Rilindjes Kombëtare. Në vitin 1878, (më 10.6.1878) u krijua
Lidhja Shqiptare e Prizrenit, me qëllim mbrojtjen e kufijve shqiptarë nga copëtimi prej
fuqive të mëdha. Lidhja e Prizrenit është e para organizatë politiko-ushtarake
mbarëkombëtare shqiptare, e cila kishte një platformë të qartë ideologjike kombëtare,
një organizim shtetëror në shkallë kombëtare, por dhe një ushtri të vetën. Në përbërje
të saj u krijua edhe një strukturë e veçantë për ruajtjen dhe sigurimin e personaliteteve
drejtuese të Lidhjes. Kjo strukturë ishte “Garda e Rilindjes Kombëtare”. Pas përmbylljes
së periudhës së Rilindjes Kombëtare, nocioni “gardë” do të bëhej më i qartë.

“Garda e Shtetit” e Qeverisë së Vlorës. Më 23 nëntor 1912, kur Ismail Qemali do të
nisej nga Durrësi për në Vlorë, do të përcillej nga një gardë ushtarake nderi. Kuvendi i
mbledhur në Vlorë, i përbërë nga 83 delegatë, shpalli Pavarësinë Kombëtare. Në përbërje
të Forcave të Armatosura, të cilat garantonin mbrojtjen dhe sigurimin kombëtar, do të
funksiononte dhe një strukturë speciale e emërtuar “Kavaleri”, e cila do të kishte si
detyrë të vetme që: “. . .të bënte shoqërimin e pushtetarëve e të shtetarëve, kur ata do
të lëviznin dhe do të kryenin shërbimet ceremoniale..”. Ky nënrepart special i armatosur
do të inkuadrohej në strukturën speciale të emërtuar “Garda e Shtetit”.

Krijimi i “Gardës Mbretërore”. Dekretligji i datës 24 qershor 19284 është dokumenti
autentik, që vërteton krijimin e gardës në sistemin e Monarkisë së Mbretit Zogu i I-rë.
Në krye të Gardës Mbretërore u vendos kolonel Hysen Selmani. Më 27 nëntor të vitit
1929, u shpall ligji i ri “Për organizimin e fuqive armate” dhe me këtë ligj, struktura e

3 Androkli Kostallari, Jani Thomaj, Xhevat Lloshi, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë (Akademia e Shkencave e
RPS të Shqipërisë), Miço Samara . Fjalor i gjuhës së sotme shqipe, Tiranë, 1980: Akademia e Shkencave e RPS
të Shqipërisë.
Gjendet në version elektronik në: http://www.fjalori.shkenca.org/
4 Data 24 qershor 1928 njihet zyrtarisht si dita e krijimit te Gardës Shqiptare.
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Gardës Mbretërore, përmirësohet e paraqitet si vijon: komanda, batalion këmbësorie
me 4 kompani, bateri artilerie me 4 topa 75/13mm, bandë presidenciale (orkestër
frymore), togë kalorësish, një kompani, etj.

Rikrijimi i Gardës, më shkurt të vitit 1944. Gjatë Ofensivës së Dimrit, 1943-1944, u
prish Qendra e Drejtimit dhe e Komandimit të SHPU (Shtabit të Përgjithshëm Ushtarak).
Si vend më i përshtatshëm për vendosjen e tij të re, u gjet fshati Panarit, që ndodhej në
jug të Vithkuqit, në rrethin e Korçës. Për ruajtjen dhe sigurimin e SHPU dhe drejtuesve
të tjerë të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare, lindi nevoja e ngritjes se një strukture
të veçantë, e cila do të merrej me ruajtjen fizike të anëtarëve të shtabit dhe me sigurimin
e mjediseve të punës e të banimit të tyre. Kështu, më 12 shkurt 1944, Haxhi Lleshi, me
cilësinë e anëtarit të SHPU-së, komunikoi urdhrin për krijimin e repartit të posaçëm që
do të kishte si detyrë: “të siguronte anëtarët e SHPU-së, të Komitetit Qendror të PKSH-
së, si dhe ruajtjen e sigurimin e misioneve të huaja të atashuara pranë Shtabit të
Përgjithshëm”. Në krye të kësaj kompanie u caktuan komandant Axhem Abazi dhe
komisar Maqo Zoto. Në fillim, formacioni përbëhej nga 34 partizanë të zgjedhur,
ndërkohë që, në fund të muajit prill 1944, numri i efektivit të repartit të posaçëm
(Gardës) shkoi në 100 vetë. Kompania tashmë kishte tre toga me nga tre skuadra.
Vartësia direkt e kompanisë së ruajtjes së SHPU-së dhe detyrat specifike, ishin nga shefi
i SHPU-së, në atë kohë, major Spiro Moisiu.

Në tetor 1944, u zhvillua Konferenca e dytë e Këshillit. Më 25 tetor 1944, me
vendim të Konferencës së dytë të KANÇL, në Berat u krijua Batalioni i Sigurimit të
SHPUNÇl (në këtë kohë artikulohet termi “gardë”), i cili kishte 3 kompani, 9 toga dhe
27 skuadra. Detyra e tij ishte: “Të siguronte Personalitetet e Qeverisë Demokratike të
Shqipërisë dhe Shtabin e Përgjithshëm të Ushtrisë Nacionalçlirimtare”. Garda gjatë
periudhës së shtetit monopartiak (1945-1990). Në mars të vitit 1945, tre muaj pas
çlirimit, Garda do të emërtohej “Batalioni Special i Shtabit të Përgjithshëm”, duke qenë
strukturë brenda Divizionit të Mbrojtjes së Popullit (DMP), ndërkohë që, në shkurt të
vitit 1947, reparti do të emërtohej për herë të parë si “Garda e Republikës”. Në vitin
1949, Garda rekrutoi për herë të parë, ushtarë të shërbimit të detyrueshëm ushtarak,
sepse deri në atë kohë efektivi i saj përbëhej nga ish-partizanë të UNÇL-së. Në vitin
1951, Garda hyri në përbërje të Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe vartësinë e
detyrat i merrte nga “drejtoria e dytë”, e cila kishte si funksion ruajtjen dhe sigurimin e
personaliteteve të larta shtetërore dhe drejtuesit e lartë të partisë në pushtet.

Gjatë këtyre viteve, deri në nëntor të vitit 1968, Garda u fuqizua dhe u modernizua
me personel e teknikë bashkëkohore, ndërkohë që numri i efektivit arrinte në mbi 600
vetë. Më datë 8.2.1964, Presidiumi i Kuvendit Popullor, e shpalli “Gardën e Republikës”
si njësi ushtarake më vete dhe i akordoi asaj, “Flamurin Luftarak”. Në vitin 1968, pas
largimit dhe denoncimit të traktatit të Varshavës, Garda pësoi një shndërrim strukturor
dhe një rritje sasiore të efektivave të veta.

Në vitin 1976, me miratimin e Kushtetutës së re, ndryshoi edhe emërtimi i Gardës:
nga “Garda e Republikës”, ajo u quajt “Garda e Republikës Socialiste të Shqipërisë”,
ndërkohë që në vitin 1984, Presidiumi i Kuvendit Popullor e dekoroi atë me “Urdhrin
e Flamurit”.

Garda pas viteve nëntëdhjetë. Në fillim të viteve nëntëdhjetë, në vendin tonë
ndodhën një sërë shndërrimesh politike, të cilat sollën ndryshime edhe në Gardën e
Republikës. Ndër transformimet më kryesore, mund të përmendim vendosjen e gradave
ushtarake, depolitizimin e saj dhe përfshirjen e ish-Drejtorisë së Dytë brenda strukturës
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së Gardës, e cila deri në këtë kohë kryente detyrat e ruajtjes dhe sigurimit të afërt të
personaliteteve. Parlamenti shqiptar, më datë 9.9.1992 miratoi ligjin “Për Gardën e
Republikës”, në të cilin, për herë të parë, përcaktohej me ligj misioni dhe detyrat e saj.
Ajo emërtohej: “Njësi e specializuar ushtarake” me detyrë “ruajtjen e personaliteteve të
larta shtetërore, selive dhe rezidencave qeveritare të përcaktuara me ligj, ose që vendosen
me urdhër të Ministrit të Brendshëm”. Gjithashtu, ajo ngarkohej me detyrimin ligjor
për ruajtjen dhe mbrojtjen e personaliteteve të huaja që vizitojnë vendin tonë. Në vitin
1993, bazuar në dekretligjin e datës 24 qershor 1928 dhe në dokumente e burime të
tjera arkivore, u vendos përfundimisht që data e krijimit të Gardës së Republikës të
njihet 24 qershori i vitit 1928.

Viti 1997 do ta vinte Gardën e Republikës përballë sfidave të vështira, ashtu si tërë
shtetin e popullin shqiptar. Më 24 qershor 1998 Garda e Republikës u dekorua me
“Medaljen e Artë të Shqiponjës”. Në vitin 2003, Kuvendi i Shqipërisë miratoi ligji i ri
“Për Gardën”, i cili përcakton misionin, organizimin dhe statusin e veçantë të Gardës së
Republikës, brenda Ministrisë së Brendshme. Dëshmori i parë i Gardës, është Major
Llesh Topollaj. Në historinë e saj, Garda e Republikës është drejtuar nga 23 komandantë.
Dy prej tyre, mbajnë titullin “Hero i popullit”. Komandanti i parë i Gardës, është kolonel
Hysen Selmani (1928- 1939).

3. Misioni dhe përgjegjësitë e Gardës së RSH-së3. Misioni dhe përgjegjësitë e Gardës së RSH-së3. Misioni dhe përgjegjësitë e Gardës së RSH-së3. Misioni dhe përgjegjësitë e Gardës së RSH-së3. Misioni dhe përgjegjësitë e Gardës së RSH-së

Kushtetuta e Shqipërisë dhe ligji organik për Gardën janë baza dhe burimi kryesor
i përgjegjësive dhe misionit të Gardës së RSH. Këto përgjegjësitë ligjore e përcaktojnë atë
si struktura profesionale, e cila, me shërbimet e veta realizon mbrojtjen dhe ruajtjen e
integritetit të institucioneve të rëndësishme shtetërore dhe garantimin e jetës e të
veprimtarisë normale të personaliteteve dhe autoriteteve të larta shtetërore. Nga ana
tjetër, kjo baze ligjore, misioni dhe detyrat që burojnë pre tyre e bëjnë atë nder
institucionet me kontribute dhe pritshmëri të larta në rritjen e treguesve të sigurisë dhe
ushtrimin nga institucionet dhe personalitetet të veprimtarisë dhe përgjegjësive të tyre.

Nga një vështrim historik mbi zhvillimin e Gardës, qysh nga hershmëria e krijimit të
këtij shërbimi e deri në ditët e sotme, gjejmë karakteristika që e dallojnë apo diferencojnë
atë nga shërbime dhe struktura të tjera, me ngjyrime e nuanca të pastra institucionale.
Efektivisht, trupa apo “Garda Pretoriane ose Mbretërore” e Skënderbeut, përfshi edhe
“Gardën e Rilindjes Kombëtare” të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, u formuan për kryerjen
e shërbimeve të rëndësishme, siç ishte mbikëqyrja e rendit dhe sigurisë në territoret ku
ushtroheshin pushtetet dhe atributet e institucioneve, ruajtja dhe siguria fizike e
autoriteteve apo drejtuesve të kohës, si dhe grumbullimi i informacionit dhe mbikëqyrja
e lëvizjeve të dyshimta të “armikut”. Këto hapa të parë, flasin për luftën dhe përpjekjet
e shtetit shqiptar në përballjen dhe kapërcimin e sfidave të shumta të sigurisë, ashtu
sikurse, nga pikëpamja institucionale, përbëjnë bazën, mbi të cilën evidentohen, por
edhe qartësohen çështjet që lidhen me misionin, përgjegjësitë, statusin, atributet ligjore,
apo probleme të tjera që kushtëzojnë përmbushje të veprimtarisë së tyre.

Duke e shtrirë studimin qysh nga “Garda Pretoriane/Mbretërore” e Skënderbeut,
“Garda e Rilindjes Kombëtare” e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, “Kavaleria/Garda e
Shtetit” e Qeverisë së Vlorës, “Garda Mbretërore” e periudhës së Monarkisë, “Batalioni
i Sigurimit i SHPU-së” i periudhës se LANÇ-it, “Garda e RPSSH-së” e viteve 1976-1992
e deri te “Garda e Republikës”5 në ditët e sotme, synohet të qartësohet se kush ka qenë
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misioni dhe detyrat e kësaj strukture; si kanë evoluuar e ndryshuar këto nga njëra etapë
e zhvillimit në tjetrën, etj.

Garda e Republikës së Shqipërisë, bazuar në ligjin, nr. 8869, datë 22.5.2003, “Për
Gardën e Republikës së Shqipërisë”, përcaktohet si strukturë me status të veçantë “. . .që
ka për mision ruajtjen dhe mbrojtjen e personaliteteve të larta shtetërore dhe të
rezidencave, të përcaktuara në këtë ligj. Misioni dhe statusi i Gardës nuk ndryshojnë në
gjendje të jashtëzakonshme apo në gjendje lufte”6. Këtë mision dhe këto përgjegjësi,
personeli i strukturës së gardës, në të gjitha kohët i ka kryer me përkushtim dhe
përgjegjshmëri. Ashtu sikurse është fakt që, dekadat e fundit, kemi përjetuar ngjarje dhe
gjendje të pamjaftueshmërisë dhe moseficiencës së punës së personelit dhe drejtuesve të
saj, duke vënë në rrezik sigurinë, integritetin dhe veprimtarinë e institucioneve shtetërore
e deri jetën, shëndetin dhe pacenueshmërinë fizike të personaliteteve. Parimet bazë,
mbi të cilat organizohet, funksionon dhe realizohet veprimtaria institucionale e Gardës
janë: ligjshmëria, objektiviteti, profesionalizmi e besnikëria, asnjanësia politike, ruajtja e
informacionit të klasifikuar; organizimi e drejtimi i centralizuar, etj.

Përcaktimi i parimeve dhe kritereve që ligji parashikon për punonjësit e gardës dhe
sigurisë, ekzistojnë dhe zbatohen në praktikë si detyra, të cilat duhet të shërbejnë në
jetësimin e misionit dhe përgjegjësive. Ndër to mund të përmendim: njohja mirë dhe
respektimi i Kushtetutës, legjislacionit në fuqi dhe akteve nënligjore; njohja e objektit të
shërbimeve të Gardës dhe përgjegjësitë e saj; komunikimi etik dhe korrektesa në detyrë,
etj. Zbatimi i këtyre kërkesave, veçse shton e duhet të përmirësoje impenjimin e personelit
të saj, duhet domosdo të rrisë përgjegjshmëritë e tyre për përmbushjen e përgjegjësive
dhe misionit. Ndër përgjegjësitë më kryesore, ngarkuar Gardës së Republikës, janë ato
të mbrojtjes së pacenueshmërisë fizike të autoriteteve dhe personaliteteve më të larta të
vendit si, Presidenti i Republikës, Kryetari i Kuvendit dhe Kryeministri, si dhe të familjeve
të tyre. Ashtu sikurse është përgjegjësi e saj edhe ofrimi i mbrojtjes dhe sigurisë fizike të
personaliteteve të huaja, të një rangu me personalitetet tona (president, kryetar
parlamenti, kryeministër, ministër, etj.), të cilët vijnë në vendin tonë.

Të njëjtat përgjegjësi ligjore, ka Garda edhe për ruajtjen dhe sigurimin e jetës e
veprimtarisë së kryetarit të Gjykatës Kushtetuese, zëvendëskryetarëve të Kuvendit,
anëtarëve të Këshillit të Ministrave, kryetarit të Gjykatës së Lartë, Prokurorit të
Përgjithshëm, kryetarit të SHISH-it, kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit,
guvernatorit të Bankës së Shtetit, Avokatit të Popullit, kryetarit të KQZ-së, kryetarit të
partisë më të madhe të maxhorancës parlamentare, kryetarit të partisë më të madhe të
opozitës parlamentare dhe kryetarit të Bashkisë së Tiranës. Garda, ndër përgjegjësitë e
saj, ka edhe ruajtjen e sigurimin e rezidencave presidenciale, të Kuvendit dhe të Këshillit
të Ministrave. Brenda këtij kuadri, ajo ruan e siguron edhe seli, rezidenca apo mjedise të
tjera ku gjenden personalitete të huaja që vijnë në vendin tonë, të një rangu me
personalitetet tona (president, kryetar parlamenti, kryeministër, ministër, etj.), dhe
objekte që përcaktohen me VKM.

Ajo ruan e siguron gjithashtu, banesat e personaliteteve të përmendur më lartë si:
kryetarit të Gjykatës Kushtetuese, zëvendëskryetarëve të Kuvendit, anëtarëve të
Këshillit të Ministrave, kryetarit të Gjykatës së Lartë, Prokurorit të Përgjithshëm, kryetarit
të SHISH-it, kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, guvernatorit të Bankës së Shtetit,
Avokatit të Popullit, kryetarit të KQZ-së, kryetarit të partisë më të madhe të

5 Më datë 09.09.1992, Parlamenti shqiptar miratoi ligjin: “Për Gardën e Republikës”.
6 Ligji, nr. 8869, datë 22.5.2003, “Për Gardën e RSH-së”, neni 2.
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maxhorancës parlamentare, kryetarit të partisë më të madhe të opozitës parlamentare
dhe kryetarit të Bashkisë së Tiranës.

4. Sfidat dhe efektiviteti i shërbimeve të Gardës4. Sfidat dhe efektiviteti i shërbimeve të Gardës4. Sfidat dhe efektiviteti i shërbimeve të Gardës4. Sfidat dhe efektiviteti i shërbimeve të Gardës4. Sfidat dhe efektiviteti i shërbimeve të Gardës

Vështrimi i karakterit historik, por edhe arsyetimet e analiza e veprimtarisë së Gardës,
gjatë periudhës që jam në drejtimin e saj, evidenton se situatat në vend dhe në rajon na
kanë ballafaquar me sfida dhe problematika të ndryshme, të cilat janë përcjellë me
kujdes në të gjitha rastet e paraqitura. Kjo është arritur me angazhimin maksimal të së
gjithë strukturave, bazuar në përvojën dhe eksperiencën e krijuar ndër vite edhe nga
rritja e efektivitet të punës së të gjitha hallkave drejtuese, menaxhuese dhe operuese.

Në optikën tonë është parë e qenësishme dhe imediate kryerja e detyrës me
korrektesë ligjore dhe aftësi të larta profesionale. Ruajtja dhe sigurimi i PLSH-ve
(Personaliteteve të Larta Shtetërore), si një detyrë e përditshme dhe e përhershme,
kërkon impenjim, përgatitje të gjithanshme dhe vlerësim maksimal të çdo situate. Për
me tepër në ditët e sotme, kur kërcënimet terroriste nuk janë më një vegim imagjinar,
por një përballje reale e botës së qytetëruar me sulmet eventuale të një bote arkaike,
shtrohet nevoja e rritjes vazhdimisht e në çdo moment, së vigjilencës dhe gatishmërisë,
për të mos u gjendur të befasuar në asnjë rrethanë. Për vetë misionin e saj, Garda e
Republikës është pozicionuar si një organizëm kompleks dhe solid për parandalimin
dhe eliminimin e çdo pasoje që mund të vijë nga tentativa të mundshme të elementëve
në veprim, qofshin të organizuar e me qëllime të përcaktuara politike apo terroriste,
qofshin dhe elementë të zakonshëm kriminalë.

Përmbushja e detyrave për marrjen plotësisht të masave të sigurisë, pa asnjë
incident në të gjitha vizitat dhe takimet e nivelit të lartë është mundësuar, veç të
tjerash, edhe me bashkëpunimin e bashkërendimin me shërbimet e tjera të sigurisë,
si me ato brenda vendit edhe me shërbimet e sigurisë të vendeve përkatëse. Ndër
to, përmendim vizitat shumë të rëndësishme e historike të personaliteteve të larta
të huaja në vendin tonë, si vizita e Papa Françeskut, vizita e Sekretarit të Shtetit,
Xhon Kerri, vizita e Kancelares gjermane, Merkel, si dhe e disa ministrave e
kryeministrave, për të veçuar atë të Kryeministrit të Serbisë, Aleksandër Vuçiç; gjatë
Samitit të NATO-s, në Tiranë, etj.

Vështrimi historik mbi gardën dhe zhvillimin e saj, veç anëve pozitive të veprimtarisë,
evidenton edhe një set mangësish, të metash e defektesh, të cilat, duke i njohur do të na
bëjnë të jemi më racionalë, më të efektshëm dhe më efektivë në përballimin e situatave
e të ngarkesave, si dhe në korrigjimin e mangësive. Nga analizat e ndryshme të bëra nga
koha në kohë, mbi faktorët që kanë ndikuar në ngjarjet dhe situatën në tërësi, evidentohen
edhe: mungesa e koordinimit dhe bashkëpunimit të thellë mes institucioneve e
strukturave të sigurisë; mosfunksionimi i sistemit të paralajmërimit të hershëm për
rreziqet e kërcënimet terroriste dhe mosshfrytëzimi sa e si duhet i kapaciteteve të
inteligjencës; politika e qëndrime të gabuara me burimet njerëzore dhe trajtimin e
personelit (shkarkime, transferime e lirime të motivuara politikisht dhe rekrutime e
emërime nepotike e klienteliste); mos eficienca e mekanizmave të formimit dhe
kualifikimit profesional duke i përfshirë të gjithë në një program bashkëkohor trajnimi,
stërvitjeje dhe testimi; investime të munguara në modernizimin teknologjik të shërbimeve
të sigurisë, me mjete e pajisje efikase dhe bashkëkohore, etj.

Të gjitha këto, por edhe të tjera mangësi e defekte, të cilat në mënyrë të dukshme
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kanë pasur dhe kanë impakt në efektivitetin e shërbimeve të ruajtjes dhe sigurimit të
personaliteteve dhe institucioneve të larta shtetërore, për rrjedhojë edhe në nivelin e
sigurisë, evidentohen si drejtimet në të cilat duhet përqendruar vëmendja e menaxherëve
dhe drejtuesve të Gardës për evitimin e tyre.

5. Përmirësimi dhe reformimi i shërbimeve të Gardës5. Përmirësimi dhe reformimi i shërbimeve të Gardës5. Përmirësimi dhe reformimi i shërbimeve të Gardës5. Përmirësimi dhe reformimi i shërbimeve të Gardës5. Përmirësimi dhe reformimi i shërbimeve të Gardës

Detyrat e Gardës ashtu si dhe të strukturave apo shërbimeve të tjera të sigurisë, janë
të një rëndësie të veçantë, për më tepër, në kushtet e sotme, të inovacionit teknologjik,
të lehtësimeve për telekomunikacion dhe udhëtime ndërkombëtare, apo kur, as krimi
e as terrorizmi nuk e kufizojnë veten në mënyrë territoriale. Kjo gjendje, na dikton të
kuptojmë që aleancat me të tjerët, janë patjetër thelbësore, jo vetëm për luftën ndaj
terrorizmit të brendshëm apo “në shtëpinë tonë”, por edhe jashtë nesh, në rajon e më
gjerë. Rrjedhimisht, për të njohur e minimizuar këto kërcënime, ne kemi nevojë, madje
nevojë emergjente, për shërbime të integruara sigurie, çka nënkupton një shkëmbim
frekuent e të organizuar informacionesh të inteligjencës.

Për përmbushjen e misionit të Gardës së Republikës, në kuadër të rritjes së masave
të sigurisë, është ndjerë e ndjehet nevoja e bashkëpunimit dhe ndërveprimit të
qëndrueshëm me të gjitha strukturat e sigurisë dhe organet ligjzbatuese të vendit. Rrjedhojë
e bashkëpunimit të ngushtë dhe shkëmbimit të vazhdueshëm të informacionit me
Policinë e Shtetit dhe Shërbimin Informativ Shtetëror, u mundësua sigurimi pa incidente
i të gjitha vizitave dhe takimeve të nivelit të lartë, veçanërisht ato të viteve të fundit të
cilat edhe i përmendëm.

Dëshiroj të theksoj se, veç bashkëpunimit të brendshëm, pjesë e suksesit për sigurimin
e veprimtarive ndërkombëtare dhe vizitave apo pranisë së personaliteteve të larta të
huaja në vendin tonë, është edhe bashkëpunimi e koordinimi i veprimeve të
institucioneve tona të sigurisë, përfshi dhe Gardën, me përfaqësitë diplomatike
(ambasadat) dhe strukturat e sigurisë së vendeve përkatëse. Falënderimet e përfaqësuesve
të strukturave të sigurisë së vendeve të huaja, lidhur me suksesin e vizitave apo takimeve
dhe efektshmërinë e shërbimeve të sigurisë të ofruara nga Garda, kanë qenë e mbeten
padyshim, jo vetëm një motivim mjaft i mirë për efektivët, por edhe një eksperience
tepër e çmuar, se cilës duhet t’i kthehemi hera herës.

Ndaj dhe, veç nevojës për një trupë shërbimesh sigurie të aftë, të arsimuar e
kualifikuar, kjo gjendje sjell edhe një herë në vëmendje, kërkesën që veprimtaria e
strukturave menaxheriale e drejtuese, veçse e bashkërenduar dhe e integruar me
institucionet e tjera të sigurisë, duhet të jetë e fokusuar më mirë në kushtet dhe faktorët
konkretë të riskut për sigurinë e institucioneve dhe personaliteteve të larta shtetërore.
Është kjo një nga arsyet që, në punën që bëhet për reformimin e strukturave të sigurisë,
duke filluar nga miratimi i “Strategjisë së Sigurisë Kombëtare të RSH-së” (me ligjin nr.
103/2014, datë 31.7.2014), etj., vlerësohet kujdesi i qeverisë që, këtij procesi zhvillimi
e modernizimi, t’i bashkohen të gjitha institucionet e strukturat e sigurisë, më konkretisht
ato të Gardës e të Policisë, si struktura me rol e pritshmëri të veçanta për të ardhmen
dhe integrimin e vendit në institucionet evropiane.

6.  Disa përfundime6.  Disa përfundime6.  Disa përfundime6.  Disa përfundime6.  Disa përfundime

- Misioni dhe përgjegjësitë ligjore të Gardës së Republikës, si struktura profesionale,
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e cila, me shërbimet e veta realizon ruajtjen e integritetit të institucioneve të rëndësishme
shtetërore dhe garantimin e jetës e të veprimtarisë normale të personaliteteve dhe
autoriteteve të larta shtetërore, e bën atë ndër institucionet me kontribute dhe pritshmëri
të larta, në rritjen e treguesve të sigurisë për ushtrimin nga institucionet dhe personalitete
të veprimtarisë dhe përgjegjësive ligjore.

- Ruajtja e jetës, shëndetit dhe pronës së personave që gëzojnë atribute të veçanta
(personalitete të larta dhe autoritete shtetërore) dhe pjesëtarëve të familjeve të tyre, -
me qëllim frenimin e destabilizimin e rëndë të rendit dhe ngjalljen e pasigurisë në publik,
- është detyrë e rëndësishme e institucioneve të veçanta të sigurisë, të krijuara në bazë
e për zbatim të ligjit. Këto institucione, veçanërisht Garda, Policia e Shtetit, etj., për të
përmbushur me sukses këtë detyrë dhe për të kontribuuar në mënyrë efektive në
forcimin e sundimit të rendit e ligjit, përveç profesionalizmit, komunikimit dhe
bashkëpunimit ndërinstitucional, kanë nevojë të modernizohen e të konsolidohen.

- Duke u fokusuar në historinë e zhvillimit të Gardës së Republikës, që nga lindja e
deri në ditët e sotme, me anë të një analize e vështrimi në retrospektivë, që pati për
qëllim qartësimin e misionit dhe detyrat e saj, nga një kohë në tjetrën, evidentohen fakte
të rëndësishme në përballjen dhe kapërcimin e sfidave të shumta të sigurisë dhe
minimizimin e rreziqeve që prekin integritetin dhe veprimtarinë normale të
institucioneve dhe personaliteteve të larta shtetërore.

- Gjykoj se shkrimi, realizoi synimet e veta për të evidentuar e nxjerrë në pah faktin
se i kemi të gjitha potencialet e nevojshme (njerëzore, ekonomike e materiale), për të
pasur një shërbim eficient të Gardës së Republikës, për të mbrojtur dhe zhvilluar më tej
sigurinë e objekteve dhe personaliteteve të larta shtetërore. Ajo që lypset, e që natyrisht
bën pjesë në rekomandimet e trajtesës, është që të evidentojmë rrugët, mjetet dhe
mënyrat e rritjes së eficiencës së shërbimeve dhe personelit të saj, për realizimin e
misionit dhe përgjegjësive në tërësi.

- Nevojat gjithnjë në rritje të personaliteteve dhe autoriteteve të larta shtetërore,
por dhe i kërkesave të shtuara të shoqërisë demokratike shqiptare për autoritetet dhe
institucionet shtetërore, diktojnë një proces të vazhdueshëm profesionalizimi të Gardës,
për të ofruar shërbime sigurie dhe kushte optimale për një rol të shtuar të tyre në
shërbim të qytetarëve dhe në mbështetje të autoriteteve civile. Zgjerimi i spektrit të
angazhimeve të Gardës, në kushtet e rritjes së kërcënimeve dhe rreziqeve të sigurisë
është një objektiv konstant e i rëndësishëm i saj.

- Sfidat e sotme, në përballjen kërcënimeve ndaj sigurisë së institucioneve dhe
personaliteteve të larta shtetërore dhe përmbushjen e detyrimeve ndaj luftës kundër
terrorizmit dhe krimit të organizuar, shtrojnë para Gardës, nevojën e përqendrimit
maksimal në detyrë; përgatitjes më të madhe profesionale; përvetësimit të përvojave
dhe teknikave më të avancuara në parandalimin dhe eliminimin e çdo tentative dhe
incidenti të mundshëm gjatë kryerjes së misionit të saj.
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2.2.2.2.2. Strategjia e Sigurisë Kombëtare e RSH, miratuar me ligjin nr. 103/2014, datë 31.7.2014.
3.3.3.3.3. Ligji, nr. 8869, datë 22.5.2003, “Për Gardën e Republikës së Shqipërisë”.
4.4.4.4.4. Ligji nr. 108/2014 “Për Policinë e Shtetit”.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Detyrat që kryejmë, objektivat për më shumë rend, siguri e luftë ndaj krimit, rreziqet nga krimi i
organizuar dhe kërkesat në rritje të njerëzve për një polici profesionale e korrekte në shërbim të
tyre, kërkojnë shtimin e vëllimit dhe kualitetit të dijeve. Në këto kushte, është normale që të gjithë
t’i drejtohemi shkollës, arsimimit, trajnimit e kualifikimit, si mjeti më i sigurt për shtimin e sasisë
e cilësisë se dijeve dhe procesi i vetëm që krijon mundësinë e të qenit vazhdimisht konkurrues. Për
të realizuar këtë dhe për të krijuar avantazhet e nevojshme në mjedisin policor dhe atë të luftës
ndaj krimit, shoqëria ka krijuar sisteme moderne edukimi, të cilat kanë programe te veçanta
studimi (pjesë e tyre janë programet e studimit master), si mënyra më e mirë që dijet e gjithsecilit
t’i shndërrojmë në motivim dhe inovacion.
Një program master në Polici do të thotë njohuri të avancuara teorike dhe praktike në fusha të
ndryshme brenda saj (të rendit, sigurisë, inteligjencës, luftës ndaj krimit, etj.), mendim i thelluar
analitik e i pavarur, vlerësim kritik profesional, aftësi për të zgjidhur probleme komplekse dhe
mundësi për një karrierë të suksesshme akademike e menaxheriale, me synime të qarta e të pastra
për nivele më të larta menaxhimi e lidershipi.
Përveçse përbën avantazh për t’u futur plotësisht në fushën e interesit të policisë dhe të individit
në polici, një diplomë master përfaqëson një përvojë të çmuar dhe garanci për tregun e punës
(konkurrimin), duke e bërë edhe më të zgjidhshme dilemën apo ngasjen se, nëse doni të bëni
karrierë në polici, apo t’iu përkushtoheni kërkimeve në fushën për të cilën keni aspiruar, domosdo
duhet të studioni në një program master.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Studime policore, program studimi, master profesional, dije teorike, njohuriStudime policore, program studimi, master profesional, dije teorike, njohuriStudime policore, program studimi, master profesional, dije teorike, njohuriStudime policore, program studimi, master profesional, dije teorike, njohuriStudime policore, program studimi, master profesional, dije teorike, njohuri
praktike, karrierë policore.praktike, karrierë policore.praktike, karrierë policore.praktike, karrierë policore.praktike, karrierë policore.

Studimet “Master”,
kusht i domosdoshëm për
një polici profesionale

Prof. Asc. Dr. Pandeli TAÇIPandeli TAÇIPandeli TAÇIPandeli TAÇIPandeli TAÇI
Akademia e Sigurisë

1 Shef i Sektorit të Botimeve në Qendrën e Kërkimeve Shkencore (Ndërdisiplinore), të Akademisë së Sigurisë.
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Është fakt i njohur tashmë, se viti kalendarik 2015 dhe në vijim, viti akademik 2015
– 2016, përbëjnë evenimente të rëndësishme për ndryshimin historik që shënuan në
zhvillimin institucional, akademik e shkencor të Shkollës Shqiptare të Policisë dhe për
perspektiven që hapën për zhvillimin e mëtejshëm të saj. Nder to, përmendim ligjin
“Për Policinë e Shtetit”, i cili riktheu arsimin e lartë policor, ligjin “Për Arsimin e Lartë
dhe Kërkimin Shkencor...”, VKM-në për çeljen Akademisë së Sigurisë; hartimin e
dokumentacionit për fillimin e studimeve në “Programin bachelor për rendin dhe
sigurinë publike”, si dhe një veprimtari e gjerë dhe e frytshme studimore e akademike,
për realizimin e projekteve, angazhimeve dhe objektivave tejet ambicioze të Akademisë
së Sigurisë.

I përket kësaj periudhe kohore, më konkretisht periudhës mars-qershor 2016, edhe
veprimtaria për hartimin e programit të studimeve “Master për rendin e sigurinë publike”,
si dhe kuadri ligjor e normativ për studimet doktorale dhe fitimin e titujve akademike,
etj., gjë për të cilën u zhvillua një proces i gjerë konsultimi me faktorët institucionale,
grupet e interesit dhe studiues, pedagogë e specialistë të fushës (dokumentacioni i përftuar
është për shqyrtim e miratim në MAS).

Sfida e çdo specialisti në polici, i cili kërkon të jetë i suksesshëm në marrëdhëniet me
punën, si dhe e çdo profesionisti në karrierë është që të jetë gjithnjë e më shumë
konkurrues në një mjedis të brendshëm e të jashtëm në ndryshim të vazhdueshëm. Një
diplomë master për menaxhim e drejtim policor, veçse një përvojë e çmuar, përbën
avantazh dhe garanci për tregun e punës (konkurrimin), duke e bërë më të thjeshtë
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karrierën në polici, apo aspiratën për t’u marrë me analizë, studime e kërkime shkencore
në fushën e rendit, sigurisë dhe luftës ndaj krimit. Detyrat që kryejmë, objektivi për më
shumë rend, siguri e lufte ndaj krimit dhe kërkesat gjithnjë në rritje të komunitetit, për
një policim të efektshëm, profesional e korrekt, kërkojnë dije e përpjekje të shtuara.

Duke mbajtur në konsideratë zhvillimet brenda e jashtë policisë, terrenin ne te cilin
ushtrohen detyrat dhe kërkesat e shtuara para Akademisë së Sigurisë si IAL, programi i
ciklit të dytë, “Master profesional, për sigurinë publike” shtrihet në një vit akademik (dy
semestra mësimore) dhe ka 60 kredite ECTS. Në të përfshihen lëndë dhe disiplina
mësimore të karakterit të ngushtë profesional-policor, por dhe të karakterit të
përgjithshëm shoqëror, kushtetues e juridik. Nëpërmjet tyre, menaxherët dhe drejtuesit
e policisë, përfitojnë njohuri të avancuara teorike dhe praktike në fushat më kryesore të
veprimtarisë, për organizimin dhe drejtimin e shërbimeve dhe efektivave policore për
zbatimin korrekt të ligjit dhe kompetencave e atributeve policore. Të arrijnë mendim
të thelluar analitik dhe vlerësim kritik e të pavarur, aftësi për të zgjidhur situata të
vështira të rendit dhe mundësi për një karrierë të suksesshme në nivele të larta menaxhimi
e lidershipi, gjithnjë në rritje.

Në artikull, nëpërmjet përshkrimit synohet të vlerësohet rruga metodike që u ndoq
për hartimin, diskutimin dhe miratimin e programit të studimeve të ciklit të dytë “Mas-
ter profesional, për rendin dhe sigurinë publike”. Veçohet fakti që u shfrytëzuan dhe
konsultuan si modele referimi programet, planet dhe rregulloret e masterave të
universiteteve publike e private të vendit, programet e disa shkollave policore
Perëndimore, si dhe programet e planet mësimore të Shkollës Pasuniversitare të Policisë
Shqiptare të vitit 20032 (për fat të keq me jetëgjatësi një vit).

Në tërësinë e vet, programi master përfaqëson një unitet dokumentesh e materialesh
në përmbushje të udhëzimeve të MAS “Për hapjen dhe organizimin e programeve të
studimit të ciklit të dytë në institucionet publike të arsimit të lartë” dhe kërkesave të
Statutit Akademik të AS-sa. Ai përbëhet nga tri pjesë kryesore: “Propozimi për hapjen
dhe organizimin e programit të studimeve master”; nga “sylabuset”, - si një përmbledhje
apo pjesë substanciale e programit dhe objektivave mësimore të çdo lënde, si dhe nga
“Rregullorja e programit master”.

Në artikull, të gjitha sa përshkruam, trajtohen nëpërmjet shtjellimit të disa çështjeve
kryesore, ndër të cilat veçojmë: analizën e zhvillimeve dhe faktorëve që diktojnë çeljen
e programit të studimeve master, karakteristikat akademike dhe objektivat formuese
të tij, profilin kulturor dhe kompetencat profesionale që fitohen në mbarim të programit,
impaktin në veprimtarinë institucionale dhe përfitimet personale të studentëve, si dhe
disa përfundime e ndonjë rekomandim për përmirësime.

Qëllimi: Nëpërmjet trajtimit gjithëpërfshirës të faktorëve që diktojnë hapjen e
programit master dhe detyrat që zgjidh, synimet dhe objektivat formuese të tij, profilit
kulturor e profesional të studentit, kompetencat që fiton dhe mundësitë për promovim
në karrierë, etj., të ndërthurura me përvojën e fituar nga hartimi i programeve analogë,
dëshirojmë të krijojmë një bazë teorike të referueshme në ndërmarrjen e hapave për
nivele më të larta studimi.

Metodologjia: Arritja e standardeve metodike e shkencore të punimit, zgjidhja e
detyrave akademike të shtruara dhe interpretimi i problematikave, kërkoi përdorimin

2 VKM, nr. 524, datë 01.08.2003, “Për hapjen e Shkollës Pasuniversitare, pranë Akademisë së Policisë ‘Arben
Zylyftari’ “.
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e metodave dhe teknikave të ndryshme, të pajtueshme me natyrën dhe qëllimet e
punimit. Kështu, u përdorën: analiza e çështjeve dhe problemeve të evidentuara në
fushën e edukimit dhe kualifikimit profesional, ballafaquar me nevojat e rritjes së niveleve
të policimit për rend, siguri e luftë ndaj krimit. U përdor metoda e sintezës, e mbështetur
në informacionin e të dhënat për të dalë me konkluzione sa më të bazuara për hapat e
ndërmarra për gjendjen dhe krahasimet e nevojshme. Mbështetja në metodën e referimit
te instrumentet juridike dhe aktet metodiko-akademike, për të argumentuar nevojën e
thellimit dhe zgjerimit të studimeve.

2. Një program “Master profesional” në Polici2. Një program “Master profesional” në Polici2. Një program “Master profesional” në Polici2. Një program “Master profesional” në Polici2. Një program “Master profesional” në Polici

Nëse do t’i përgjigjeshim thjeshtë, me disa fraza, do të thoshim se, studimet master në
Polici, apo një program “Master profesional për rendin dhe sigurinë”, do të thotë:
njohuri të avancuara teorike dhe praktike në fusha të ndryshme të policisë (të rendit,
sigurisë, inteligjencës, luftës ndaj krimit, etj.); mendim i thelluar analitik e i pavarur,
vlerësim kritik dhe profesional, aftësi për të zgjidhur probleme komplekse dhe mundësi
për një karrierë të suksesshme akademike, nivele më të larta menaxhimi e lidershipi.
Duke shtuar në fund se, diploma “master”, është një portë e hapur për karrierë policore
apo akademike.

Por, nuk është ky qëllimi ynë, - ai shkon përtej përcaktimeve përmbledhëse. Ndaj
dhe nëpërmjet trajtimit gjithëpërfshirës të thelbit të këtij cikli apo niveli studimesh, të
faktorëve që diktojnë hapjen e programit master, detyrave që zgjidh, synimeve dhe
objektivave formuese të tij, profilit kulturor e profesional të studentit, kompetencat që
fiton dhe mundësitë për promovim në karrierë, etj., të mundemi të krijojmë kuptime të
qarta se profesionist i suksesshëm në marrëdhëniet me punën bëhesh nëse integrohesh
apo je bërë pjesë aktive e një procesi progresiv edukimi e kualifikimi.

Të gjitha programet e studimit të ciklit të parë, përveçse mundësojnë hyrjen e
menjëhershme në tregun e punës, krijojnë edhe avantazhet për vazhdimin e mëtejshëm
të studimeve. Përgatitja e fituar nëpërmjet këtij niveli studimesh për rendin, sigurinë
dhe hetimin e krimit, mund të thellohet më tej nëpërmjet fokusimit në fusha disiplinare
specifike, të cilat mundësojnë përballje të suksesshme në marrëdhëniet me punën.

Akademia e Sigurisë ofron programin e studimeve “master profesional”, me 60
kredite, për profesionistë me përvojë, të cilët janë në marrëdhënie pune. Ky program
synon të rrisë cilësisht kapacitetet e tyre administruese, organizative dhe drejtuese në
pozicionet e ardhshme duke përmirësuar më tej formimin profesional ekzistues.
Nëpërmjet ofrimit të më shumë mësimeve praktike dhe përvojave menaxheriale, të
cilat shkojnë përtej njohurive të përgjithshme, synohet të sigurohet më shumë cilësi,
profilizim e aftësim në fushën e menaxhimit.

Këto programe studimi, organizohen me kohë të plotë dhe ndërthurin e kombinojnë
mësimet teorike në auditor, me praktikën në terrenin policor, duke u mundësuar
studentëve të krijojnë dhe zhvillojnë aftësi të reja, ndërkohë që janë në punë. Në këtë
mënyrë, për t’iu përshtatur nevojave të procesit akademik dhe studentëve, sugjerohet
që mësimi të zhvillohet i alternuar, tri ditë të javës në auditor dhe ditët e tjera në punë,
në strukturat policore ku janë efektive.

Në kushtet e sotme të zhvillimit të vendit si dhe për përmbushjen e nevojave të
policisë për shtimin dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale e drejtuese të saj, me
specialistë me njohuri të thelluara në fushën e rendit, të sigurisë publike dhe luftën ndaj
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krimit, programet e studimeve master, paraqiten të domosdoshme. Ashtu sikurse edhe
në institucione apo organizata të tjera, në polici, vazhdimi i studimeve të nivelit “master
profesional”, është një proces i nevojshëm, jo vetëm për ata që duan të përmirësojnë
pozitën aktuale profesionale, apo për ata që krijojnë për herë të parë marrëdhënie me
një post të ri më të lartë pune, por dhe për të gjithë specialistët që aspirojnë të bëjnë
karrierë në polici (ndër kushtet ligjore për t’u bërë drejtues është kryerja e studimeve
“master”).

3. Faktorët që diktojnë çeljen e programit3. Faktorët që diktojnë çeljen e programit3. Faktorët që diktojnë çeljen e programit3. Faktorët që diktojnë çeljen e programit3. Faktorët që diktojnë çeljen e programit

Sikurse për të gjitha ciklet e studimeve, edhe për pranimin dhe ndjekjen e programit
“master profesional”, ekzistojnë kritere të veçanta e të përgjithshme, të cilat burojnë
nga sistemi rregullator i fushës së studimeve të larta, (ligjet, vendimet, urdhrat apo akte
të tjera normative) dhe kondicionohen nga nevojat e strukturës për menaxherë dhe
drejtues të lartë policie. Për t’u pranuar në këtë program studimesh, kandidati duhet të
përmbushë kritere të tilla, si: të zotërojë një diplomë universitare “bachelor” për studime
policore, ose diplomë tjetër studimi, të fituar brenda apo jashtë vendit, të vlerësuar
ekuivalente me të, në fushën përkatëse ose në fusha të përafërta me programin për të
cilin aplikon - në rastin kur diploma nuk përputhet me fushën e programit të kërkuar,
departamenti që mbulon programin përkatës të studimeve “Master profesional” (60
ECTS), vlerëson nëse kualifikimet dhe përvoja në fushë janë të mjaftueshme; të ketë
rezultate të mira të studimeve bachelor dhe notë mesatare mbi tetë; të ketë dëshmi të
njohjes së njërës prej pesë gjuhëve të huaja: gjuhë angleze, frënge, gjermane, italiane ose
spanjolle; të ketë, të paktën, 5 vjet përvojë pune; të marrë pjesë dhe të jetë fitues në
konkurrimin për pranim dhe në çdo testim ose intervistë të bërë nga departamenti.

Pas një viti mësimor nga rihapja e Akademisë së Sigurisë dhe fillimit të studimeve të
ciklit të parë (bachelor), për të plotësuar nevojat dhe kërkesat e studentëve të profilit të
“sigurisë publike”, natyrshëm i vjen radha çeljes së studimeve në programet e ciklit
master. Ky është një cikël i ri studimesh, i nivelit më të lartë që u ofrohet punonjësve e
studentëve të policisë, për të thelluar dijet dhe njohuritë në fushën profesionale, pajisjen
me informacion bashkëkohor e të qëndrueshëm për rendin e sigurinë publike. Në
interes të Policisë së Shtetit dhe në konformitet me ligjin për IAL dhe udhëzimet e
MAS-it, është gjetur e përshtatshme që programi i ciklit të dytë, “Master profesional në
siguri publike” të zhvillohet në një vit mësimor dhe të përfshijë lëndë e disiplina të
veçanta mësimore të karakterit ngushtësisht e thellësisht profesional e policor.

Nga një vështrim i vëmendshëm analitik i kushteve të zhvillimit dhe rrethanave me
ndikim në fushën e rendit dhe sigurisë, evidentohet se janë të shumte faktorët që diktojnë
hapjen e programit të studimeve “master” për rendin dhe sigurinë publike, një pjesë e të
cilave nevojitet të vlerësohen si objektiva apo synime me efektet afatgjata për policinë
dhe personelin drejtues.

Së pari, rritja e nivelit të kualifikimit profesional të drejtuesve të policisë shqiptare, i
cili për shkaqe të ndryshme, shfaq sot një prapambetje relative që përcjell indikacione
serioze në performancën e shërbimeve të rendit e sigurisë. Hapat e rëndësishme ligjore
e institucionale, të hedhura në vitet e fundit, përfshirja e arsimit policor në reformën e
arsimit të lartë, çelja e programit të studimeve “bachelor” dhe këto hapa që po
ndërmerren (hapja e niveleve të larta studimesh, etj.), veçse shënojnë një fazë të re
zhvillimi, e bëjnë të domosdoshme, pse jo dhe emergjente, nevojën e shtimit të
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kapaciteteve profesionale dhe autoriteteve me grada të larta në Policinë e Shtetit.
Së dyti, plotësimi i “nevojave të tregut të punës”, të cilat, përkthyer në terma faktike

do të ishin: “..nevojat e policisë për shtimin dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale e
drejtuese të saj, me specialistë me njohuri të thelluara në fushën e rendit dhe sigurisë
publike”. Zgjidhjen e nevojave të policisë për specialistë të lartë, me dije e njohuri të
thella për rendin dhe sigurinë publike, të aftë për të shërbyer në të gjitha strukturat
policore, shërbimet dhe funksionet drejtuese e manaxheriale, me kulturë të gjerë dhe
standarde të larta etike e profesionale, por dhe me aftësi praktike e shprehi inovative në
zgjidhjen e situatave të rendit e sigurisë.

Së treti, përfshirjen e policisë dhe ecjen e saj me të njëjtin temp e ritëm me zhvillimin
social e kulturor të vendit, përmirësimin e niveleve menaxheriale e drejtuese të saj, të
cilat i shoh të lidhura e në korrelacion të drejtpërdrejtë me shtimin në sasi dhe fusha
shërbimesh, të specialistëve dhe ekspertëve të fushës së rendit, sigurisë dhe luftës ndaj
krimit. Në këtë mënyrë, këto prurje kualitative, nga ana e tyre do të ndikojnë në
realizimin më mirë të përgjegjësive ligjore e institucionale dhe nevojave të publikut për
më shumë rend e siguri.

Së katërti, nevoja për të përmbushur gjithnjë e më mirë detyrimet për bashkëpunimin
policor ndërkombëtar dhe me agjencitë e tjera të zbatimit të ligjit, veçanërisht në luftën
kundër krimit të organizuar dhe trafiqeve kriminale, diktuar se shumti nga natyra
transnacionale dhe karakteri global i luftës ndaj tij, duke vlerësuar se, bashkëpunimi
ndërkombëtar nuk është një kërkesë e thjeshtë, por nevoje jetike për shtetin dhe
shoqërinë.

Së pesti, zhvillimet dhe reforma në fushën e arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor
diktojnë nevojën e integrimit të sistemit akademik dhe niveleve të caktuara të studimeve
me sistemin e karrierës në polici, me synim që të kultivojë dhe nxisë më tej ndjenjën e
realizimit të një karriere të suksesshme të personelit në nivele drejtuese në polici bazuar
fort te merita, sipas kushtëzimeve dhe obligimeve ligjore për kryerjen e studimeve
masteriale.

4. Programet “bachelor”, bazë për t’u pranuar në4. Programet “bachelor”, bazë për t’u pranuar në4. Programet “bachelor”, bazë për t’u pranuar në4. Programet “bachelor”, bazë për t’u pranuar në4. Programet “bachelor”, bazë për t’u pranuar në
studimet “master profesional”studimet “master profesional”studimet “master profesional”studimet “master profesional”studimet “master profesional”

Sipas standardeve të Bolonjës dhe përcaktimeve në legjislacionin shqiptar të arsimit
të lartë, pranimi në programet e ciklit të dytë të studimeve është i mundur për kandidatët
që kanë përfunduar një program studimi të ciklit të parë dhe plotësojnë kriteret e
pranimit të institucionit të arsimit të lartë ku ata aplikojnë3. Parimisht, në programet e
cikleve të tjera, më të larta të studimeve, ruhet profili dhe fusha fillestare, përfshi dhe
fushat thellësisht të përafërta. Por, zhvillimet në fushën e kriminalitetit dhe kompleksiteti
i çështjeve që shtrohen për zgjidhje, ka shtruar nevojën e pranimeve edhe nga fushat
më pak se të përafërta si, financat, kibernetika, etj.4

Efektivisht, si rrjedhojë e ndikimit të faktorëve të ndryshëm, sot në polici ekzistojnë
kategori personeli me shkolla të ndryshme formimi, arsimimi dhe kualifikimi, të cilët

3 Ligj nr. 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në institucionet e arsimit të lartë në RSH”, neni
  76, “Pranimi në programet e ciklit të dytë të studimeve”, pika 1.
4 Është fakt që kohët e fundit në polici janë punësuar gjithnjë e më shumë specialistë nga IT, kimistë,
financierë, etj.
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kanë të drejtën e vazhdimit të cikleve të tjera më të larta studimesh. Arsimimi i lartë i
tyre është i përafërt, por dhe i ndryshëm nga arsimi policor. Karshi këtij realiteti Akademia
e Sigurisë nuk mund të rrijë indiferente, kjo sepse, si pjesë e arsimit të lartë publik, arsimi
policor është e duhet vlerësuar si shërbim dhe e mirë publike, të jetë gjithëpërfshirës dhe
jo “e drejtë apo atribut” i njerëzve apo subjekteve të veçantë.

Në këtë mënyrë, në programin e studimeve të ciklit të dytë “Master profesional për
rendin dhe sigurinë publike”, u mundësohet pranimi studentëve e specialistëve të cilët,
veçse janë punonjës efektivë të policisë së shtetit, plotësojnë edhe kushtin akademik të
diplomimit në një program të ciklit të parë “bachelor”, të sistemit me 3 apo 4 vite
studimi. Për të qartësuar gjithë problematikën rreth programeve të nivelit të parë
(bachelor), që kanë mbaruar kategori të ndryshme të personelit policor, të cilët duan të
vazhdojnë studimet “master”, por dhe për të evituar keqkuptimet e keqinterpretimet,
po ndalemi në mënyrë të grupuar në disa prej tyre.

Së pari, programet e ciklit të parë nga i njëjti institucion i arsimit të lartë. Për shkak
të ndryshimeve të ndodhura nga koha në kohë, po përmend emërtimet e ndryshme që
ka marrë institucioni shqiptar i arsimit të lartë policor, prej formimit në vitin 19715, deri
në vitin 2015. Në këtë mënyrë, bëhet fjalë për të njëjtin institucion të arsimit të lartë
policor, efektivisht edhe për kryerje të studimeve të ciklit të parë, nga specialistët e
diplomuar në Shkollën e Larte të Ministrisë së Punëve të Brendshme; në Institutin e
Lartë të Rendit; në Akademinë e Rendit; në Akademinë e Policisë dhe në Akademinë e
Sigurisë.

Së dyti, programe studimesh jopolicore të ciklit të parë, në fusha të përafërta. Studime
të kryera në institucione të tjera të arsimit të lartë, dhe që aplikantët, për të qenë
efektive të policisë, kanë kryer kursin përkatës të kualifikimit policor, deri në një vit
akademik. Fjala është për specialistët që janë punonjës efektivë të policisë si ekspertet e
policisë shkencore, specialistë të krimit ekonomik, të krimit financiar, atij kibernetik,
etj.).

Së treti, programet e ciklit të parë, në institucione të arsimit të lartë jashtë vendit.
Specialistëve të diplomuar në institucione të arsimit të lartë policor, jashtë shtetit, në një
program studimi të ciklit të parë “bachelor”, në fushën e rendit dhe sigurisë publike dhe
kanë kryer njësimin e diplomës në zyrën përkatëse pranë ministrisë që mbulon arsimin
e lartë.

Së katërti, programet e ciklit të parë, në institucione të tjera, me debite në formim.
Specialistëve që janë punonjës të Policisë së Shtetit, të diplomuar në një program studimesh
jopolicore, të ciklit të parë (“bachelor”), të cilët vlerësohen me mungesë lëndësh e
kreditesh formimi, për shkak se nuk kanë kryer kursin përkatës të kualifikimit policor
akademik.

Sugjerohet që për këtë kategori specialistësh, para pranimit në programin master, të
bëhen verifikime nëse kanë jo më pak se 2/3 e numrit të përgjithshëm të lëndëve, ose
120 kredite të fituara me programin jopolicor. Në të kundërt, nëse ata kanë me pak se
120 kredite ECTS për llogari të programit policor, nuk mundet të regjistrohen në
programin “Master profesional”.

b. Lehtësira të tjera për ndjekjen e studimeve të ciklit të dytë. Gjatë gjithë procesit
akademik të profilizimit dhe zhvillimit të karrierës nëpërmjet përfshirjes në programet

5 VKM nr. 184, datë 20.12.1971, “Mbi riorganizimin e Shkollës së Ministrisë së Punëve të Brendshme”, neni 1:
  “Shkolla ekzistuese e Ministrisë së Punëve të Brendshme, të ngrihet në rang shkolle të lartë trevjeçare”.
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master, Akademia e Sigurisë, ndërmerr hapa efektive lehtësues që mundësojnë
konkurrimin dhe për lehtësimin e programit. Të tilla janë, njohja dhe transferimi i
krediteve të vlefshme të fituara, programet e përafrimit, plotësimi i debitit të krediteve,
etj.

Njohja dhe transferimi i krediteve. Përveç konsiderimit të programeve të fushave
të përafërta, të përshkruara më sipër, në programin e studimeve të ciklit të dytë “Mas-
ter profesional për rendin dhe sigurinë publike”, është parashikuar që aplikantëve u
krijohen mundësitë e transferimit të studimeve dhe krediteve të fituara nga ndjekja e
programeve të studimit të së njëjtit cikël (të ciklit të dytë).

Është detyrë e departamentit profesional, të bëjë përcaktimet se cilët programe të
masterave vlerësohen dhe duhet njohur si të përafërta me “Masterin profesional për
rendin dhe sigurinë publike” dhe rekomandon njohjen e lëndëve dhe krediteve. Këtu
mbahet parasysh që, për llogari të studimeve “master profesional”, mund të njihen jo
më shumë se 1/4 e numrit të përgjithshëm të lëndëve ose deri në 20 kredite ECTS.

Edhe në këto raste, si kriter i transferimit të studimeve është të qenit punonjës i
strukturave të policisë, i regjistruar në një program master dhe koha relativisht e pakët
nga mbarimi apo ndërprerja përkohësisht e studimeve master.

Plotësimi i debiteve formuese. Për plotësimin e debiteve të formimit policor, para
pranimit në programin master, fakulteti dhe departamenti profesional përcakton listën
e lëndëve dhe procedurat për kryerjen e këtyre plotësimeve, duke organizuar për këtë
qëllim edhe shërbime lehtësuese për studentët. Ndër lëndët kryesore që shtohen për
këtë qëllim mund të jenë nga shërbimet e rendit e sigurisë publike, menaxhimi policor,
investigimi policor, hetimi procedural, siguria rrugore, menaxhimi i kufijve, etj.

Programi i përafrimit. Është programi që lehtëson studimin në një program master,
i cili nuk përputhet plotësisht me fushën e diplomës universitare bachelor, si dhe programi
që lehtëson kalimin nga një program i përafërt “master”, në një program “master
profesional” policor. Ky parashikon një program shtesë, i cili plotëson formimin bazë në
fushën e studimeve. Përmbajtja e këtij programi përcaktohet nga departamenti
profesional që përgjigjet për programin dhe mund të parashikojë ndjekjen e kurseve të
leksioneve ose realizimin e detyrave.

5. Vështrim analitik i strukturës së programit dhe5. Vështrim analitik i strukturës së programit dhe5. Vështrim analitik i strukturës së programit dhe5. Vështrim analitik i strukturës së programit dhe5. Vështrim analitik i strukturës së programit dhe
raporteve brenda planitraporteve brenda planitraporteve brenda planitraporteve brenda planitraporteve brenda planit

Studimet “Master profesional për rendin e sigurinë publike” janë studime me kohë
të plotë, të organizuara në bazë modulesh dhe të vlerësuara në kredite, sipas “Sistemit
Evropian të Transferimit dhe Grumbullimit të Krediteve” (ECTS). Ato realizohen me
një kohëzgjatje normale në një vit akademik dhe kanë 60 kredite ECTS.

Viti mësimor është planifikuar të zgjasë 30 deri 32 javë, i ndarë në dy semestra
mësimore, me nga 15-16 javë dhe me sezone provimesh për çdo semestër. Në fund,
studenti duhet të përgatisë një punim apo temë diplome, për të cilën vlerësohet me
notë.

Në programin e studimeve “Master profesional për sigurinë publike”, i cili përbëhet
nga 13 lëndë, përfshihen disiplina mësimore të karakterit të ngushtë profesional-policor,
por dhe te karakterit të përgjithshëm shoqëror, kushtetues e juridik.

Ndër veprimtaritë formuese që parashikohen në program veçohen: mësimi në
auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratorë); studimi individual (hulumtim, kërkim,
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studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, përgatitje provimesh, përgatitje e
tezës së diplomës etj.) dhe veprimtari të tjera, si praktika profesionale dhe vendosja në
rol pranë strukturave vendore të policisë.

Ndarja e krediteve sipas kategorisë së lëndëve. Një vështrim i përgjithshëm analitik
e krahasimor mbi programin e studimeve dhe planin mësimor, për përkatësinë dhe
karakterin e lëndëve, për raportet teori-praktikë, ndarjen e orëve dhe krediteve ECTS,
evidentohet se:

a. Përkatësia e lëndëve të programit. Në tërësinë e krediteve që përfshin programi,
50% janë disiplinat e formimit profesional; 13.3% disiplinat e ngjashme me ato
profesionale dhe/ose integruese; 13% disiplinat e formimit të përgjithshëm; 10%
veprimtaritë praktike dhe aftësim informatik; 6.6% disiplina të zgjedhura nga studenti
dhe 6.6% punimi i diplomës të marrë studenti që ndjek këtë program studimi, do të
marrë së paku:

- Në grupin e lëndëve dhe moduleve profesionale, të kategorisë “B”, përfshi dhe
kategoritë “C” e “D”, janë 10 lëndë, që zënë rreth 69.3 % dhe kanë 70% të krediteve
ECTS.

- Pjesa tjetër, e lëndëve, 4 lëndë, ose 30.7%, i përkasin formimit universitar të
kategorizuara në grupin “A” dhe “E”, të cilat kanë 30% të krediteve ECTS.

b. Raportet e brendshme në planin mësimor. Studimi i raporteve midis orëve,
veçanërisht midis mësimeve teorike (leksioneve) dhe seminareve, punës praktike dhe
kontrollit të dijeve në auditor, përftohet konkretisht kjo ndarje:

- nga 1500 orë mësimi në total, rreth 705 orë, afërsisht 46%, janë orë mësimi në
auditor (leksione, seminare, punë praktike, etj.);

- nga tërësia e tyre, 420 orë, ose 28% i zënë leksionet që zhvillohen në auditor
apo mjedise të tjera akademike; ndërkohë që seminaret dhe mësimet praktike janë 345
orë dhe zënë rreth 23% të tyre dhe orët e punëve apo mësime praktike janë 570 ose
50.9%;

- pjesa tjetër, 795 orë, ose rreth 54% e gjithë orëve të programit, janë studim
individual i pavarur, të cilat i kushtohen kryesisht studimit të literaturës së rekomanduar,
punim relacionesh, detyrash apo projektesh, përgatitje provimesh, etj. Sqarojmë se, në
këtë grup orësh, përfshihen dhe veprimtari të tilla si praktika profesionale apo stazhi
pranë strukturave vendore e rajonale të policisë dhe përgatitja e tezës së diplomës.

c. Impakti në formimin e studentëve. Nga ballafaqimi i shifrave të sipërpërmendura,
e gjejmë me vend e të rregullt raportin në përqindje 54/46, të kohës së studimit indi-
vidual dhe studimit në auditor. Rritja e kohës së studimit të pavarur apo individual, do
të bëjë që, tek studenti të kultivohet e rritet përgjegjshmëria personale, ndjenja për të
punuar në mënyrë të pavarur, për t’u përshtatur me situatat dhe për të zbatuar njohuritë
në praktikë. Sikurse do të krijohen e zhvillohen tek ai aftësitë organizative të planifikimit
e kontrollit, rritja e iniciativës dhe frymës sipërmarrëse, aftësive të komunikimit e
bashkëpunimit me ekspertë të fushave të tjera, të vlerësimit dhe respektimit të zgjidhjeve
alternative dhe mendimit ndryshe, etj.

6. Pritshmëritë dhe efektet e programit “master”6. Pritshmëritë dhe efektet e programit “master”6. Pritshmëritë dhe efektet e programit “master”6. Pritshmëritë dhe efektet e programit “master”6. Pritshmëritë dhe efektet e programit “master”

Programi i studimeve “Master profesional” është produkt i punës së profesoratit
dhe specialistëve me përvojë akademike të departamenteve të Fakultetit të Sigurisë, të
cilët gjatë semestrit të dytë, krahas punës për realizimin e procesit mësimor, u përfshinë
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në hartimin e planeve, programeve dhe kurrikulës së këtij programi studimesh. Vëmendje
e posaçme iu kushtua takimeve me grupet e interesit dhe faktorët institucionale për
marrjen e mendimeve, vlerësimeve dhe sugjerimeve të tyre, për disa nga çështjet më
themelore si: drejtimet ku duhet të thellohet veprimtaria akademike për të rritur
integrimin me veprimtarinë praktike; “në cilat aspekte mendohet se duhet përmirësuar
profili i menaxherit profesionist të rendit, sigurisë dhe luftës ndaj krimit?”; “çfarë
mekanizmash duhen aktivizuar qe specialisti dhe menaxheri i ditëve tona të përvetësojë
kulturë qytetare, dije të thella profesionale, aftësi dhe kompetenca menaxheriale?”;
“çfarë përgatitje plus duhet për t’u përballur me zhvillimet në fushën e rendit dhe
krimit?”, etj.

Mbështetur edhe në disa nga programet e shkollave të homologëve tanë
Perëndimorë u hartuan objektiva të qarta formuese e profesionale, konkrete, të
arritshme dhe me synime ambicioze për realizimin e programit, në pajtim me kërkesat
e kohës. Të gjitha këto, rritin besueshmërinë tonë për efekte dhe pritshmëri pozitive.
Në përfundim të këtij programi studimesh, menaxherët e ardhshëm të policisë, do të
kenë përfituar:

- Njohuri e aftësi të gjera e të thelluara profesionale, aftësi për vlerësim kritik dhe
mendim analitik të pavarur, për të zgjidhur probleme komplekse dhe për t’u rritur në
karrierë. Këto do të reflektohen në përmirësimin e niveleve të drejtimit, menaxhimit
dhe rritjes së kapaciteteve organizative, administrative e operacionale të strukturave
dhe shërbimeve policore, si dhe realizimin e kompletimin me infrastrukturën e
nevojshme ligjore, nënligjore e normative.

- Rritjen e aftësive analitike dhe gjetjen e shkaqeve që shtyjnë personelin policor në
krime apo në cenim të marrëdhënieve me publikun; adaptimin e praktikave transparente
për rekrutimin e personelit policor dhe veprimtari të tjera që lidhen me detyrat, të
drejtat dhe karrierën përkundrejt gjetjes dhe zbatimit të procedurave që parandalojnë
emërimet, gradimet, shkarkimet dhe përjashtimet e pamerituara. Rikonceptim i
mënyrave të plotësimit të nevojave që ka policia për resurse të afta profesionalisht dhe
specialistë me nivel të lartë e të përputhshëm me zhvillimin social e ekonomik, të cilët
do të zhvillojnë më tej interesat e vlerat kombëtare.

- Hartimin e programeve të zhvillimit sipas standardeve të përafruara me institucionet
e vendeve Perëndimore; shpejtimin e ritmeve për kualifikimin e trupës policore për
plotësimin e nevojave për ndryshim dhe zhvillimin e kapaciteteve drejtuese të Policisë
dhe strukturave të saja; kompetenca e njohuri të thelluara mbi organizimin, misionin
dhe detyrat institucionale të policisë dhe sistemin normativ bazë që rregullon
veprimtarinë e saj, për ligjet që ngarkojnë atë me detyra, të drejta e atribute, si dhe me
koncepte e shprehi të qarta profesionale mbi policimin komunitar demokratik.

- Njohuri për metodologjitë parandaluese, mënyrat e zgjidhjes së konflikteve dhe
masat e veprimet ligjore e procedurale në rast ngjarjesh e situatash të veçanta për rendin
e sigurinë, duke bashkërenduar e menaxhuar tërësinë e resurseve materiale dhe burimeve
njerëzore. Rritjen e koordinimit dhe ndërveprimit për shërbimet ekzekutive për rendin,
qarkullimin rrugor, shërbimet e emergjencës, kontrollin e krimit, etj., si dhe gjallërimin
e mekanizmave monitorues të punës dhe performancës së sektorëve dhe drejtuesve të
policisë.

- Njohuri të thelluara dhe aftësi menaxhuese e drejtuese lidhur me shërbimet
ekzekutive për kontrollin e territorit, mbikëqyrjen dhe kontrollin e kufirit dhe
migracionit, parandalimin e aksidenteve dhe rritjen e sigurisë rrugore, për shërbimet e
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emergjencës dhe ndihmës së parë për qytetarët etj., dije të plota dhe aftësi analitike,
abstraguese e përgjithësuese për veprimtarinë kriminale dhe dukuritë e cenimeve të
renda të rendit e sigurisë, si dhe shprehitë e nevojshme për ushtrimin e veprimtarisë
studimore e kërkimore në fushën e policisë etj.

- Dije të thella profesionale për ushtrimin me kompetencë të detyrave dhe atributeve
të policisë gjyqësore në fushën e hetimit të krimeve dhe njohuri të plota teoriko-praktike
për mjetet e metodat shkencore dhe teknikat speciale investigative të policisë, të
autorizuara nga ligji procedural penal. te njohe plotësisht parimet dhe taktikat e operimit
informativ e gjurmues dhe mënyrat e marrjes e të trajtimit të informacionit kriminal,
etj.; njohës, zotërues e përdorues të metodave e teknikave bashkëkohore në luftën
kundër krimit të organizuar, trafiqeve kriminale, të terrorizmit etj.

77777. Për. Për. Për. Për. Përfundimefundimefundimefundimefundime

- Rihapja e Akademisë së Sigurisë, vazhdimi i studimeve në ciklin “bachelor” dhe
kërkesa për çeljen e programit të studimeve të nivelit “Master për rendin dhe sigurinë
publike”, do të rritin mundësitë e bashkëpunimit me institucionet e larta arsimore brenda
dhe jashtë vendit dhe do të shpejtojnë procesin e eliminimit të pasojave negative në
fushën e edukimit, shkaktuar nga mbyllja e Akademisë së Policisë dhe ndërprerja pa
motiv e studimeve të larta për rendin, sigurinë publike dhe luftën ndaj krimit.

- Hartimi i programit të studimeve “Master profesional për rendin dhe sigurinë
publike” dhe formalizimi në MAS, i kërkesës dhe dokumentacionit zyrtar për fillimin e
studimeve të këtij cikli, përbën një eveniment të rëndësishëm për zhvillimin institucional,
akademik e shkencor të shkollës shqiptare të policisë dhe realizimin e projekteve,
angazhimeve e objektivave tejet ambicioze të Akademisë së Sigurisë.

- Çelja e studimeve materiale, veçse të qenit një hap i rëndësishëm, është edhe pjesë
e vendimit për përfshirjen e institucioneve të arsimit policor në reformën madhore të
arsimit të lartë në vend, është ndër zgjidhjet efikase me anë të së cilave shteti adresoi e
vuri në rrugën e zgjidhjes nevojat e rritjes së aftësive dhe kapaciteteve profesionale të
Policisë, në përmbushje të kërkesave të komunitetit për një polici efiçente e korrekte në
shërbim të tyre.

- Hapja dhe realizimi i programit të studimeve të ciklit të dytë “Master profesional”
për rendin dhe sigurinë publike”, do të plotësojë nevojat e policisë për shtimin dhe
zhvillimin e kapaciteteve profesionale e drejtuese të saj, me specialistë me njohuri të
thelluara në fushën e rendit e sigurisë publike, të aftë për të shërbyer në të gjitha strukturat,
shërbimet dhe funksionet drejtuese e menaxheriale, me kulturë të gjerë dhe standarde
të larta etike e profesionale, por dhe me aftësi praktike e shprehi inovative në zgjidhjen
e situatave të rendit e sigurisë.

- Objektivat për të përgatitur menaxhere dhe drejtues të lartë policie, me kulturë,
me dije dhe standarde të larta etike e profesionale, njohës të mirë të ligjit, misionit dhe
përgjegjësive të policisë, për t’iu kundërvënë perfeksionimit të metodave të elementeve
kriminalë dhe veprimtarisë së tyre, përbëjnë një sfidë për studentët dhe personelin
akademik.

- Hapja e këtij programi studimesh dhe diploma “master” është një portë e hapur
për karrierë policore apo për të vazhduar nivele më të larta studimesh akademike, për
“master i shkencave” dhe “doktoraturë”. Në këtë mënyrë, në një të ardhme të afërt, do
të kemi edhe në polici një elite profesionistësh, të aftë për realizimin e përgjegjësive
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ligjore e institucionale të Policisë së Shtetit dhe nevojave të publikut për më shume rend,
siguri dhe luftë ndaj krimit.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Objekti i studimit dhe i hulumtimit në këtë punim është trajtimi i korrupsionit policor si rrezik e
kërcënim për sigurinë e legjitimitetin e organizatës policore, rëndësinë e përballjes me këtë fenomen
si dhe rolin e institucioneve të mbikëqyrjes e kontrollit në luftën ndaj tij. Korrupsioni është një
fenomen negativ i shoqërisë me rrezikshmëri shoqërore të madhe. Ai përbën një rrezik dhe, nëse
nuk menaxhohet, nga rrezik kthehet në një kërcënim për sigurinë kombëtare. Edhe në strategjinë
tonë të sigurisë kombëtare korrupsioni përfshihet në kategorinë e rreziqeve të cilat kanë prioritetin
më të lartë për sigurinë e RSH-së dhe se gjasat e shfaqjes dhe pasojat e tyre për sigurinë kombëtare
vlerësohen të larta. Korrupsioni policor minon efikasitetin e zbatimit të ligjit, efikasitetin dhe
legjitimitetin e  organizatës policore në kryerjen e funksioneve dhe gërryen besimin e publikut në
zbatimin e ligjit dhe drejtësinë. Ai përfshin sjellje të paligjshme, por edhe veprime, të cilat,
megjithëse nuk mund të jenë të paligjshme, mund të konsiderohen si sjellje të papërshtatshme
për oficerët e policisë, sjellje që bien ndesh me integritetin policor, prirjen e punonjësve të policisë
për t’i rezistuar tundimit të abuzimit me të drejtat dhe privilegjet që ofron profesioni i tyre.
Korrupsioni policor përbën një rrezik për besimin dhe legjitimitetin e organizatës policore dhe,
nëse nuk menaxhohet apo keq menaxhohet, lufta ndaj këtij fenomeni, e kthen atë nga rrezik në
një kërcënim ekzistencial për legjitimitetin e organizatës policore. Identifikimi, vlerësimi dhe
përballja e organizatës sonë policore me këtë rrezik tregon aftësinë, forcën e jo dobësinë Policisë
së Shtetit.
Gjatë këtij punimi janë aplikuar metodat dhe instrumentet bazë kërkimore shkencore, sasiore
dhe cilësore, si  metoda e analizës dhe sintezës, analizës krahasuese, ajo historike, juridike, e
krahasimit dhe konfrontimit si dhe e studimit të rastit. Në përfundim të punimit konkludohet,
ndërmjet të tjerave se, sigurizimi i korrupsionit policor dhe intensifikimi i punës për parandalimin,
zbulimin dhe goditjen e tij si nga vetë organizata policore, ashtu dhe nga strukturat e specializuara
të mbikëqyrjes dhe kontrollit të saj, për të hequr jo vetëm “mollën e kalbur” apo “arkën me mollë
të prishura”, por edhe për të prerë nëse duhet edhe “degën e kalbur”, është një investim i kryer në
drejtimin e duhur për minimizimin e këtij rreziku për sigurinë dhe legjitimitetin e organizatës tonë
policore.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
korrupsion policor, rrezik, kërcënim, siguri, organizatë policore, SHÇBA,korrupsion policor, rrezik, kërcënim, siguri, organizatë policore, SHÇBA,korrupsion policor, rrezik, kërcënim, siguri, organizatë policore, SHÇBA,korrupsion policor, rrezik, kërcënim, siguri, organizatë policore, SHÇBA,korrupsion policor, rrezik, kërcënim, siguri, organizatë policore, SHÇBA,
performancë, mbikëqyrje dhe kontroll i  jashtëm.performancë, mbikëqyrje dhe kontroll i  jashtëm.performancë, mbikëqyrje dhe kontroll i  jashtëm.performancë, mbikëqyrje dhe kontroll i  jashtëm.performancë, mbikëqyrje dhe kontroll i  jashtëm.
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1.1.1 .1 .1 . Korrupsioni si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni si rrezik e kërcënim për sigurinë

Korrupsioni përbën një rrezik1 dhe nëse nuk menaxhohet ky rrezik, kthehet në një
kërcënim2 për sigurinë kombëtare, rajonale e më gjerë. Koncepti për korrupsionin në
vetvete ka qenë në fokusin e shkencëtarëve të shkencave sociale për shumë vite. Kjo
ndërthur në vetvete si anën juridike ashtu dhe psikologjike të perceptimit të saj. Për
korrupsionin, ashtu si për krimin  e organizuar dhe terrorizmin, akoma deri me sot nuk
ka një përkufizim të pranuar ndërkombëtarisht. Pavarësisht kësaj, “Grupi i ekspertëve
të Interpolit mbi korrupsionin” bie dakord të japë për korrupsionin një përkufizim të
zgjeruar, duke përfshirë në të “çdo veprim ose mosveprim nga individë ose organizata,
publike ose private, në kundërshtim me ligjin ose besimin për qëllime përfitimi”3. Ky
përkufizim i gjerë mund të jetë i pranueshëm si për individë ashtu dhe grupe, pra si për
punonjës policie, ashtu dhe për njësi policore. Ekzistojnë disa lloje korrupsioni. Në
legjislacionin tonë, korrupsioni përgjithësisht njihet në dy forma, pasiv dhe aktiv,
parashikuar përkatësisht nga nenet 2444 dhe 2595 të Kodit Penal të Republikës së
Shqipërisë.

Shpesh përdoret dhe terminologjia si “korrupsioni i zi”, “korrupsioni i bardhë” apo
dhe “korrupsioni gri”6. Kjo ndarje mbështetet në supozimin se disa shprehje të
korrupsionit janë në themel të pranueshme nga publiku dhe zyrtarët publikë dhe se
elitat dhe publiku kanë pikëpamje të ndryshme për atë se çfarë përbën korrupsion.
“Korrupsioni i zi” perceptohet nga të dy palët si i papranueshëm, “korrupsioni i bardhë”
perceptohet nga të dy palët si i mirë7, ndërsa “korrupsioni gri” është kur të dy palët kanë
mosmarrëveshje rreth pranimit apo jo të tij.
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Korrupsioni është një fenomen negativ i shoqërisë me rrezikshmëri shoqërore të
madhe pasi cenon autoritetin e shërbimit publik dhe të vetë shtetit8, pengon rritjen
ekonomike, rrezikon stabilitetin financiar, dobëson aftësitë e Shtetit për të siguruar të
mirat e nevojshme, dekurajon bizneset e rregullta, dobëson klasën e mesme, pengon
investimet e huaja, dëmton integritetin moral dhe deformon karakterin e njeriut9,
kërcënon, integritetin e ligjit dhe veprimtarinë e institucioneve gjyqësore në vend, duke
rrezikuar kështu sigurinë tonë kombëtare.

Edhe në strategjinë tonë të sigurisë kombëtare korrupsioni vlerësohet si rrezik për
sigurinë kombëtare. Ai është përfshirë në kategorinë e rreziqeve të cilat kanë prioritetin
më të lartë për sigurinë e RSH-së dhe se “…gjasat e shfaqjes dhe pasojat e tyre për
sigurinë kombëtare vlerësohen të larta”10.

Në këtë dokument strategjik përcaktohet se “...siguria e vendit vijon ende të jetë e
varur ndjeshëm edhe nga rreziqe me natyrë të brendshme. Ato burojnë mbi të gjitha
nga korrupsioni dhe krimi i organizuar, të cilat cenojnë shtetin e së drejtës, institucionet
tona kombëtare dhe prosperitetin e ekonomisë”11. Kjo pasi “korrupsioni apo perceptimi
mbi nivelin e tij, minon besimin e publikut tek qeverisja e mirë dhe sundimi i ligjit, si dhe
dekurajon investimet e brendshme dhe të huaja, të nevojshme për të krijuar mundësi
punësimi për të gjithë12. Kështu ai kthehet në një “...rrezik serioz për performancën e
institucioneve shtetërore”13. Korrupsioni vlerësohet si rrezik në planin rajonal, por edhe
atë global. “Krimi i organizuar rajonal, korrupsioni dhe interesat oligarkikë rrezikojnë
qëndrueshmërinë e rajonit”14. Por “këto rreziqe komplekse mbartin, gjithashtu, edhe
komponentë të jashtëm, duke krijuar sfida të reja në marrëdhëniet ndërkombëtare dhe
kohezionin social”15.

Pra, korrupsioni përbën një rrezik dhe, mosmenaxhimi apo keqmenaxhimi në kohë
i këtij rreziku, mund ta kthejë atë në një kërcënim serioz për sigurinë  kombëtare,
rajonale dhe më gjerë.

2.2.2 .2 .2 . Korrupsioni policor si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni policor si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni policor si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni policor si rrezik e kërcënim për sigurinëKorrupsioni policor si rrezik e kërcënim për sigurinë
dhe legjitimitetin e organizatës policore.dhe legjitimitetin e organizatës policore.dhe legjitimitetin e organizatës policore.dhe legjitimitetin e organizatës policore.dhe legjitimitetin e organizatës policore.

Përkufizimi, tiparet e  format kryesore të shfaqjes së tij.

Fushat në të cilat sot ekziston një rrezik i shtuar për korrupsion janë institucionet
shtetërore që ofrojnë shërbime si sistemi doganor dhe tatimor; sistemi i drejtësisë, Policia16,
etj. Rastet e korrupsionit në polici perceptohen dhe vlerësohen nga publiku si shumë
më të rënda se rastet e ngjashme në strukturat e tjera të shtetit. Kjo sepse punonjësit e
policisë janë “aktorët e vijës së parë” në sistemin e drejtësisë penale. Ata janë përgjegjës
për zbatimin e ligjit, garantimin e sigurisë publike dhe mbrojtjen e jetës, shëndetit dhe të
drejtave të qytetarëve17 dhe se publiku (dhe jo vetëm), në perceptimin e tij pret nga
policia që të kontrollojë sjelljen e të tjerëve, përfshirë atë të zyrtarëve  të shtetit dhe, nëse
policisë nuk mund t’i besohet, nuk ka ndonjë agjenci tjetër tek e cila publiku të mund të
mbështetet për të zbatuar ligjin dhe ruajtur rendin e sigurinë.

Korrupsioni policor minon efikasitetin e zbatimit të ligjit, efikasitetin dhe legjitimitetin
e  shërbimeve dhe forcave policore në kryerjen e funksioneve dhe gërryen besimin e
publikut në zbatimin e ligjit dhe drejtësinë.18Ai përbën një rrezik për besimin dhe
legjitimitetin e organizatës policore dhe, nëse nuk menaxhohet apo keqmenaxhohet
lufta ndaj këtij fenomeni, korrupsioni policor kthehet nga rrezik në një kërcënim
ekzistencial për legjitimitetin e njësisë apo organizatës policore.
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Për këtë mjafton të marrim si rast studimor Komisariatin e Policisë Lushnjë në vitet
1997-1999. Kjo strukturë policore për shkak të korrupsionit policor dhe jo vetëm,
humbi besimin dhe legjitimitetin përpara komunitetit. Njerëzit, për të zgjidhur problemet
e tyre, shpesh i drejtoheshin të ashtuquajturit “Komisariati i Policisë Nr. 2”, një organizatë
kriminale e paramilitare që kishte marrë edhe “kompetenca policore”.

Lufta kundër korrupsionit në polici merr një rëndësi të veçantë. Nisur nga kjo
rëndësi dhe ndjeshmëri,  Interpoli që në vitin 1998, angazhoi ekspertët më të mirë
ndërkombëtarë të zbatimit të ligjit për të hartuar “Standardet ndërkombëtare kundër
korrupsionit në forcat dhe shërbimet policore”, të cilat u miratuan nga Sesioni i 68-të  i
Asamblesë së Përgjithshme të Interpolit në vitin 1999, në Korenë e Jugut. Këtë dokument
kam pasur fatin dhe privilegjin ta votoj si kryetar i delegacionit të Policisë Shqiptare në
këtë sesion të Asamblesë së Përgjithshme të Interpolit, mbajtur në Seul19.

Në nenin 2/1 të këtij dokumenti korrupsionin policor përkufizohet si: “Kërkesa ose
pranimi (i drejtpërdrejtë ose indirekt) nga personeli i policisë i parave, sendeve me
vlerë, dhuratave, favoreve, premtimeve, shpërblimeve ose përfitimeve, për veten e tij/
saj apo për këdo person, grup ose entitet, në këmbim të çdo veprimi apo mosveprimi
(dështimi për të vepruar) të kryer ose premtuar për mosveprim ose mosveprim në të
ardhmen gjatë kryerjes, ose që lidhet me kryerjen e çdo funksioni të kontrollit policor
ose që lidhet me të20”.

Korrupsioni policor përfshin sjellje të paligjshme, por edhe veprime të cilat, megjithëse
nuk mund të jenë të paligjshme, mund të konsiderohen si sjellje të papërshtatshme për
oficerët e policisë21. Është në njëfarë mënyre poli i kundërt i integritetit policor, i cili
përshin “prirjen e punonjësve të policisë për t’i rezistuar tundimit për të abuzuar me të
drejtat dhe privilegjet që ofron profesioni i tyre”22.

Në literaturën ndërkombëtare njihen dhe të tjera emërtime për korrupsionin policor.
Kështu, në raportin e Komisionit Knapp23, i cili hetoi korrupsionin në Departamentin e
Policisë së Nju Jorkut në vitin 1970 gjejmë terma si korrupsioni “barngrënës”(reagues)
i cili i referohet situatës ku një oficer pranon një ryshfet kur i ofrohet, ndërsa korrupsioni
“mishngrënës” (proaktiv) tregon situatën kur një oficer policie kërkon ryshfet. Etiketime
të tilla për personat që zhvillojnë korrupsion gjen dhe në gjuhën shqipe. Kështu,
korrupsionit “barngrënës” mund t’i shkonte për shtat në gjuhën shqipe shprehja “ai ha si
miu”, ndërsa atij “mishngrënës” mund t’i përkonte shprehja shqipe “ai ha si ariu”.
Programi i USAID mbi antikorrupsionin dhe integritetin policor24 e klasifikon
korrupsionin në katër kategori: korrupsion i vogël/individual25, korrupsioni zyrtar
(burokratik)26, korrupsioni kriminal27 dhe korrupsioni politik28.

Departamenti Amerikan i Shtetit në “Raportin për të drejtat e njeriut - Shqipëria
2016” thekson se, edhe për  vitin 2016  “…korrupsioni në radhët e policisë mbeti
problem…”29. Gjithashtu, Kryeministri i Shqipërisë, duke i bërë një analizë të thellë
dobësive në përballjen me fenomenin e kultivimit të bimëve narkotike, evidentoi se
“...pjesë e këtyre dobësive është edhe korruptimi i punonjësve të policisë, korruptimi i
drejtuesve të policisë, i shefave të krimeve apo shefave të komisariateve, të përfshirë
drejtpërdrejtë në një marrëdhënie krejtësisht kriminale me organizatoret e këtij rrjeti
kultivimi dhe trafikimi...”30. Prandaj në vendin tonë korrupsioni policor është një çështje
që duhet mbajtur në vazhdimësi e sigurizuar31.

Përgjithësisht studiuesit bashkohen në evidentimin e tre tipareve të përbashkëta
të korrupsionit policor që përbëjnë kërcënim për integritetin policor dhe konkretisht:
“Tipari i parë është ai që quhet “muri blu” ose “kodi blu i heshtjes”32, një version
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policor i “omertà”-s. Kjo mund të shfaqet në formën e thjeshtë të mbulimit të
gabimeve të sinqerta të tjerëve apo për fshehjen e sjelljes së keqe të tyre. Anketimet
e kryera në mesin e punonjësve tanë të policisë në vitin 2016, tregojnë se “kodi blu
i heshtjes” është jo pak i përhapur dhe në organizatën tonë policore. Kultura e
heshtjes ndaj denoncimit të akteve korruptive të kolegëve vazhdon të jetë kulturë
dominuese edhe në Policinë e Shtetit dhe gatishmëria për raportimin e shkeljeve
vazhdon të mbetet e ulët33 (46% e punonjësve të policisë pranojnë se në PSH ka të
korruptuar mes tyre dhe 12% e tyre thonë se korrupsioni në PSH është i përhapur
në masë të konsiderueshme34, ndërkohë që 95% e tyre thonë se nuk kanë denoncuar
ndonjë punonjës policie dhe po 95% thonë se nuk kanë denoncuar eprorin për
korrupsion)35.

Tipari i dytë i korrupsionit policor është perceptimi midis punonjësve të policisë se
disa aspekte të papërshtatshme të sjelljes së tyre janë të pranueshme. Ky koncept
përmblidhet nga ata në termin “korrupsion për çështje të larta”, dhe është një shembull
klasik i “korrupsionit gri”.36  Në organizatën tonë policore, sipas një anketimi të kryer në
vitin 2014, 34% e të anketuarve  janë dakord dhe plotësisht dakord që disa  rregulla
edhe mund të shkelen nga oficerët e PSH për të mirën e punës37.

Tipari i tretë i korrupsionit policor është “korrupsioni gjatë procesit”. Prej entuziazmit
se po realizojnë me sukses dënimin e dikujt, punonjësit e policisë mund në disa raste të
fusin (“falsifikojnë”), shtojnë (“mbushin”) dhe/ose fabrikojnë prova. Duke vepruar kështu
ata dalin mbi ligjin dhe nuk ndjekin administrimin e drejtësisë sipas rregullave dhe
parimeve”38. Në organizatën tonë policore, sipas anketimeve të vitit 2016, për 75% e të
anketuarve manipulimin e provave nuk ndodh thuajse asnjëherë ndërsa për 16% të
tyre ndodh rrallëherë.39

Forma më e përhapur dhe më e perceptuar e korrupsionit policor është pranimi i
ryshfeteve. Llojet më të përhapura të korrupsionit për të cilat janë kryer hetime dhe
hapur çështje penale përfshijnë korrupsionin pasiv, trafikimin apo kultivimin e
narkotikëve, falsifikim të dokumenteve zyrtare, vjedhje, trafik të mjeteve motorike,
përfshirje në shfrytëzim prostitucioni, etj.40

Forma të tjera të sjelljes policore të cilat nëse lejohen, dëmtojnë besimin dhe imazhin
e policisë në tërësi, dhe rrezikojnë legjitimitetin e organizatës policor janë: mospërfillja
dhe anashkalimi e ligjit; mashtrimi; mohimi i kritikave, hetimeve të pavarura e
sondazheve publike; ngacmimet brenda shërbimit policor; dhuna e tepërt dhe e
panevojshme; paragjykimi dhe racizmi; përzgjedhja dhe ngritja në detyrë me procedura
të parregullta; kryerja e një pune të dytë në kundërshtim me ligjin; sjellja jo korrekte
jashtë orarit të punës apo rastet e rënda të bashkëpunimit më kriminelët.

Sipas një anketimit të kryer në vitin 2016 nga IDM41, 36% e punonjësve të policisë
të anketuar e kanë pranuar përhapjen e korrupsionit në organizatën policore “pak,
raste të izoluara” , ndërkohë që për 28%  të së anketuarve korrupsioni “ekziston, por
nuk është në nivele serioze”; për 12% të së anketuarve korrupsioni “është i përhapur në
një masë të konsiderueshme” dhe vetëm për 8% të anketuarve korrupsioni në organizatën
policore “nuk ekziston”42.

Ndër shkaqet e brendshme, pagat e ulëta (52%), trajnimi i dobët (28%), dhe kultura
e punës (28%) shihen si faktorët më me ndikim në përhapjen e korrupsionit policor43.
Anketimet brenda vetë organizatës tregojnë gjithashtu dhe për një shkallë të lartë toler-
ance ndaj shkeljeve dhe një nivel të ulët të gatishmërisë së punonjësve të policisë për të
raportuar shkeljen e një kolegu44.
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Identifikimi, vlerësimi dhe vendosmëria e përtalljes së organizatës sonë policore me
korrupsionin policor tregon aftësinë, forcën e jo dobësinë saj. “Të shikuarit në sy të këtij
problemi nuk është aspak dobësi, por është forcë për t’u përballur me një dobësi që
cenon në mënyrë tërësisht të padrejtë punën” e Policisë së Shtetit45.

Më sipër trajtuam se korrupsioni policor përfshin sjellje të paligjshme, por edhe
veprime, të cilat, megjithëse nuk mund të jenë të paligjshme, mund të konsiderohen si
sjellje të papërshtatshme për oficerët e policisë, sjellje që binin ndesh me integritetin
policor, prirjen e punonjësve të policisë për t’i rezistuar tundimit për të abuzuar me të
drejtat dhe privilegjet që ofron profesioni i tyre. Parë nga ky këndvështrim parandalimi,
zbulimi dhe goditja e korrupsioni policor nga vetë organizata policore merr një rëndësi
të madhe. Edhe vetë punonjësit e policisë (63% e të anketuarve besojnë se Policia e
Shtetit është plotësisht e aftë të luftojë korrupsionin brenda vetes, ndërsa 31% besojnë se
ajo është e aftë ta bëjë këtë deri në një farë mase. Ndërkohë, vetëm 2% të punonjësve
të policisë të anketuar  nuk besojnë aspak se policia është e aftë të luftojë korrupsionin
brenda vetës)46

Për t’u përballur me këtë fenomen puna fillon që me vlerësimin e perfomancës47

brenda vetë organizatës. Ky vlerësim i brendshëm bëhet në dy forma: si vetëvlerësim i
strukturave të policisë dhe vlerësimi nga Drejtoria e Standardeve Profesionale, strukturë
kjo e profilizuar për këtë problem brenda organizatës. Indikatorët kryesorë të vlerësimit
të performancës janë ligjshmëria, integriteti, profesionalizmi, paanësia, transparenca.
Dinamika e vlerësimit të performancës së strukturave policore, realizuar nga Drejtoria
e Standardeve Profesionale nga viti 2009 deri në 6 mujorin parë të vitit 2016,48 grafikisht
paraqitet si më poshtë:

Nga analiza grafike e të dhënave të vlerësimit të performancës së strukturave policore
për vitet 2008-2016 konkludojmë se, ka një rritje të pakrahasueshme të numrit të
strukturave policore që kanë kaluar në proces vlerësimi nga Drejtoria e Standardeve
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Profesionale, si dhe të punonjësve të ndëshkuar, por dhe të rekomandimeve të dhëna
për përmirësimin e punës. Kështu numri i strukturave të vlerësuara në vitin 2015
krahasuar me ato të  vlerësuara në vitin 2012 është rritur 6 herë, ndërsa numri i
punonjësve të ndëshkuar  për të njëjtën periudhë kohore është rritur 41.8 herë.

Edhe vetëvlerësimi i strukturave policore si dhe vlerësimi individual, puna
parandaluese dhe ndëshkuese nëpërmjet procedimeve disiplinore që ato bëjnë për
personelin e tyre ka shënuar një dinamikë në rritje. Dinamika e procedimeve disiplinore
për periudhën 2008-2016, si dhe të masave të marra ndaj tyre, në paraqitje tabelore
është si më poshtë.

Nga analiza e të dhënave statistikore  të proceseve disiplinore si dhe të masave të
marra për shkeljet e rënda konkludojmë se për vitet 2014 dhe 2015 ka një rritje të
procedimeve disiplinore si dhe të masave të marra për shkeljet e rënda. Kështu, në vitin
2015, krahasuar me vitin 2012, numri i shkeljeve disiplinore të evidentuara është rritur
2.46 herë, ndërkohë që, për të njëjtën periudhë krahasuese, masat e marra për këto
shkelje disiplinore kanë shënuar rritje përjashtimet nga policia 3.1 herë; largimet nga
puna 2.3 herë; uljet në gradë 1.25 herë; pezullimet pa pagesë 3.6 herë dhe shtyrjet e
afatit të gradimit 3.1 herë. Kjo tregon për një rritje të efektshmërisë së kontrollit të
brendshëm në organizatën tonë policore.

Përveç kontrollit të brendshëm, një rol të rëndësishëm dhe të pazëvendësueshëm
në luftën ndaj korrupsionit policor luajnë institucionet e mbikëqyrjes dhe kontrollit të
jashtëm. Por, cilat janë dhe cili është roli i këtyre institucioneve në luftën kundër
korrupsionit policor?

Në përgjithësi ekzekutivi, parlamenti, gjyqësori, avokati i popullit, institucionet
investiguese të specializuara për parandalimin, zbulimin dhe hetimin e veprave penale,
si dhe i shkeljeve të ligjit, të kryera nga punonjësit e strukturave policore gjatë ushtrimit
të detyrës dhe për shkak të saj; organizatat e shoqërisë civile si dhe mediat pranohen si
aktorë të ndryshëm të përfshirë në mbikëqyrjen dhe kontrollin e jashtëm të shërbimeve
të policisë. Këto institucione  ushtrojnë mbikëqyrje dhe kontrollin pro-aktiv dhe reaktiv
të shërbimeve të policisë49.

Mbikëqyrja dhe kontrolli pro-aktiv përfshin aktivitetet për të parandaluar
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korrupsionin në polici para se ai të ndodhë. Ky aktivitet zakonisht fokusohet në
identifikimin dhe adresimin e faktorëve sistematike që çojnë në korrupsion si dhe në
zgjidhjen e tyre me anë të legjislacionit, politikave dhe menaxhimit. Ndërsa mbikëqyrja
dhe kontrolli reaktiv janë ngritur për të trajtuar rastet e korrupsionit pasi të ndodhin.
Një qasje reaktive e mbikëqyrjes ndaj korrupsionit në polici mund të përkufizohet si
përgjigje ndaj ankesave apo akuzave, dhe nëse janë konstatuar praktika korruptive,
sanksionimin dhe hetim mbi individët e përfshirë dhe /ose rekomandim për reforma.
Kjo ndihmon edhe në parandalimin e korrupsionit në polici, pasi zbulimi dhe dënimi i
oficerëve të policisë frenon anëtarët e tjerë të organizatës për të pranuar ryshfet.

Anketimet  e bëra ndër qytetarët në përgjigje të pyetjes se “Sa besim keni se do të
luftojnë korrupsionin në polici institucionet e mbikëqyrjes së jashtme civile”, tregojnë
se, krahasuar me vitin 2014, ka një rënie të theksuar të besimit të qytetarëve tek të
gjitha institucionet, përveç SHÇBA-së dhe konkretisht: tek institucioni i Avokatit të
Popullit kanë besim 32% e qytetarëve të anketuar ose 2% më pak se në vitin 2014; tek
institucioni i Prokurorit të Përgjithshëm 24% ose 6 % më pak se në vitin 2014; tek
institucioni i gjyqësorit 17% ose 4% më pak se në vitin 2014; tek Kontrolli i Lartë i
Shtetit 23% ose 7% më pak se në vitin 2014; tek partitë politike 16% ose 2% më pak se
në vitin 2014; tek SHÇBA-ja 33% ose njëlloj si në vitin 201450.

Për arsye kohe dhe vendi, nga institucionet e mbikëqyrjes dhe kontrollit të jashtëm
në këtë punim do të trajtojmë vetëm rolin që luan SHÇBA-ja, si strukturë e jashtme e
mbikëqyrjes dhe kontrollit, e specializuar për parandalimin, zbulimin dhe hetimin e
veprave penale, si dhe të shkeljeve të ligjit, të kryera nga punonjësit e strukturave
policore gjatë ushtrimit të detyrës dhe për shkak të saj. Këtë rol të rëndësishëm të saj e
mbështetet edhe vetë organizata policore ku 55% e të anketuarve kanë shumë besim
dhe besim në luftën antikorrupsion të SHÇBA-së (ndërkohë vetëm 24% nuk kanë
besim dhe aspak besim se SHÇBA do të luftojë korrupsionin )51. Rezultatet e luftës së
SHÇBA-së në luftën kundër korrupsionit policor ka shënuar ngritje. Për këtë mjafton të
analizojmë të dhënat statistikore të numrit të punonjësve të policisë të proceduar penalisht
dhe të atyre të arrestuar në vitet 2012-2015 të paraqitur në grafikët e mëposhtme.

52

Nga analiza krahasuese e të dhënave statistikore të numrit të punonjësve të policisë
të proceduar penalisht dhe të arrestuar në vitet  2012-2013, me ato të viteve 2014-
2015, gjejmë se  në vitet 2014-2015, krahasuar me vitet 2012-2013, ka një rritje  prej
1.8 herë të numrit të punonjësve të policisë të proceduar penalisht si dhe 2.4 herë, të
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numrit të punonjësve të policisë të arrestuar. Gjithashtu, për të njëjtën periudhë
krahasuese janë rritur 10.6 herë numri i punonjësve të policisë në proces gjykimi; 1.66
herë numri i punonjësve të policisë të dënuar nga gjykata; 3.54 herë hetimet disiplinore;
2 herë inspektimet; 4.17 herë numri i ankesave të trajtuara.53 Ndërkohë, edhe gjatë vitit
2016, në funksion të hetimit penal, nga strukturat vendore dhe qendrore të SHCBA-së
janë dërguar pranë organit të Prokurorisë materialet kallëzuese ndaj punonjësve të
policisë që dyshohet se kanë kryer elementë të veprës penale, konkretisht:  160 kallëzime
penale për  180 persona, nga të cilët 42 punonjës policie i nivelit të parë drejtues dhe
127 punonjës policie të nivelit zbatues54.

4. Përfundime4. Përfundime4. Përfundime4. Përfundime4. Përfundime

Pas studimit dhe  hulumtimit në këtë punim të korrupsionit policor si rrezik e
kërcënim për sigurinë dhe legjitimitetin e organizatës policore, rëndësinë e përballjes
me këtë fenomen dhe rolin e institucioneve të mbikëqyrjes e kontrollit në luftën ndaj tij,
arrijmë në këto përfundime:

- identifikimi, vlerësimi dhe përballja e organizatës sonë policore me korrupsionin
policor  është tregues i aftësisë, forcës e jo dobësisë së Policisë së Shtetit;

- korrupsioni policor  përfshin sjellje të paligjshme si dhe veprime, të cilat, megjithëse
nuk mund të jenë të paligjshme, mund të konsiderohen si sjellje të papërshtatshme për
oficerët e policisë, sjellje që bien ndesh me integritetin policor, prirjen e punonjësve të
policisë për t’i rezistuar tundimit të abuzimit me të drejtat dhe privilegjet që ofron
profesioni i tyre;

- korrupsioni policor përbën një rrezik për besimin dhe legjitimitetin e organizatës
policore dhe, nëse nuk menaxhohet apo keqmenaxhohet lufta ndaj këtij fenomeni,
korrupsioni policor kthehet nga rrezik në një kërcënim ekzistencial për legjitimitetin e
organizatës policore;

- parandalimi, zbulimi dhe goditja e korrupsioni policor nga vetë organizata policore
merr një rëndësi të madhe. Përballja me këtë fenomen fillon me vlerësimin e
performancës brenda vetë organizatës;

- SHÇBA-ja, si strukturë e jashtme e specializuar e  mbikëqyrjes dhe kontrollit, po
luan rol të rëndësishëm për parandalimin, zbulimin dhe hetimin e veprave penale, si
dhe të shkeljeve të ligjit, të kryera nga punonjësit e strukturave policore gjatë ushtrimit
të detyrës dhe për shkak të saj;

- sigurizimi i korrupsionit policor dhe intensifikimi i punës për parandalimin, zbulimin
dhe goditja e tij si nga vetë organizata policore, ashtu dhe nga strukturat e specializuar
të mbikëqyrjes dhe kontrollit të jashtëm, për të hequr jo vetëm “mollën e kalbur” apo
“arkën me mollë të prishura”, por edhe për të prerë nëse duhet edhe “degën e kalbur”,
është një  investim i kryer në drejtimin e duhur për minimizimin e këtij rreziku për
sigurinë dhe legjitimitetin e organizatës tonë policore.

5. Rekomandime5. Rekomandime5. Rekomandime5. Rekomandime5. Rekomandime

Disa rekomandime të shkurtra do të ishin si më poshtë:
- Ndjekja dhe zbatimi me korrektësi i masave që Strategjia e Rendit Publik për vitet

2015-2020 dhe Plani i Veprimit për zbatimin e saj, ka parashikuar, për forcimin e
integritetit dhe uljen e nivelit të korrupsionit në polici.
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- Hartimi i “programeve të integritetit” dhe trajnimin e punonjësve të policisë me
qëllim forcimin e integritetit policor si faktori kryesor për neutralizimin e korrupsionit
policor dhe të sjelljeve të tjera negative të punonjësve të policisë.

- Përmirësimi i kapaciteteve trajnuese në Akademinë e Policisë përnjohjen dhe
edukimin e punonjësve të policisë me rregullat antikorrupsion.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Aksidentet rrugore, qofshin këto me pasoja të rënda apo të lehta, janë duke u rritur nga njëri vit
në tjetrin. Fenomeni nuk është i lokalizuar, por është ndërkombëtar, ku organizata me besueshmëri
të lartë, e vendosin atë të tetin në renditje të faktorëve që shkaktojnë numër të lartë të vdekshmërisë.
Ato sugjerojnë se trendi do të jetë rritës, nëse nuk merren masat e duhura, në kohën e duhur. Një
situatë e tillë, vihet re nga statistikat përkatëse edhe në vendin tonë. Për reduktimin e problemit,
është shumë e nevojshme gjetja e faktorëve shkakorë dhe hartimi i strategjive të duhura, në
koordinim të veprimeve të shumë institucioneve për të marrë rezultatet e duhura. Pavarësisht nga
kjo, kultura e një kombi për të pranuar dhe zbatuar me korrektësi ligjet dhe rregullat, si dhe
ndëshkimi i shkelësve të ligjit, duket se është “çelësi i artë” i minimizimit të fenomenit, i cili merr
edhe përmasa sociale.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Policia, siguria rrugore, aksidente rrugore, ngjarjet rrugore, normat e sjelljes,Policia, siguria rrugore, aksidente rrugore, ngjarjet rrugore, normat e sjelljes,Policia, siguria rrugore, aksidente rrugore, ngjarjet rrugore, normat e sjelljes,Policia, siguria rrugore, aksidente rrugore, ngjarjet rrugore, normat e sjelljes,Policia, siguria rrugore, aksidente rrugore, ngjarjet rrugore, normat e sjelljes,
përdoruesit e rrugës.përdoruesit e rrugës.përdoruesit e rrugës.përdoruesit e rrugës.përdoruesit e rrugës.

Siguria rrugore:
sfida jonë e përbashkët
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Drejtor i Policisë Rrugore
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Termi i “sigurisë rrugore”, përfshin një kompleksitet bashkëveprimesh të aktorëve
dhe përdoruesve të rrugës, duke nënkuptuar këtu rrugë të sigurta, mjete rrugore në
parametra cilësisht të pranueshëm, të cilat nuk vënë në rrezik jetën e drejtuesit të mjetit
dhe pasagjerëve të tij e po kështu, edhe të përdoruesve të tjerë të rrugës. Rrjedhimisht,
siguria rrugore kërkon si parakusht themelor, drejtues mjeti, pasagjerë dhe përdorues
rruge më të ndërgjegjshëm ndaj pasojave që mund të sjellë një ngjarje rrugore. Këta
duhet të jenë më vigjilentë në përdorimin e saj, të jenë të informuar në kohë reale (nga
përgjegjësit direkt) për rreziqet e mundshme të gjendjes së rrugës për shkaqe nga më të
ndryshmet. Pikërisht në këtë kontekst, ku ndërthuren probleme të rrugëve, por edhe
të edukatës së përgjithshme qytetare, të një tradite të munguar, rritja e numrit të
aksidenteve nga viti në vit, duhet të përbëjë një shqetësim shumë të madh qytetar dhe
institucional. Nëse nuk merren masat e duhura dhe lejohet vazhdimi i kësaj prirjeje,
numri i vdekjeve nga aksidentet do të ketë tendencë rritjeje. Përqindjen më të lartë të
aksidenteve me humbje jete e përbëjnë:

- së pari, shkelja e rregullave të qarkullimit nga drejtuesit e automjeteve dhe,
- së dyti, mos zbatimi i rregullave të qarkullimit nga këmbësorët.
Aksidentet në trafikun rrugor, përbëjnë një nga tetë shkaqet e vdekjeve në nivel

global dhe shkaku kryesor i vdekjes për të rinjtë e grupmoshës 18-29 vjeç1. Drejtuesit

1 Allianz SE, 2014: “Traffic accidents is number one worldwide cause of death among youths”, Munich, Oct 30,
2014. Gjendet në version elektronik në:
https://www.allianz.com/en/press/news/commitment/community/141029-allianz-on-road-safety.html/
?search.query=safety%20OR%20roads&search.filter=-_contentType:editorial
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e rinj të mjeteve, mendoj, kanë norma të larta aksidentesh për shkak të përvojës,
moshës dhe gjinisë.2 Zvogëlimi i numrit të viktimave nga aksidentet e shkaktuara prej
drejtuesve të rinj të automjeteve, do të kërkonte fokusim në një qasje të koordinuar të
gjithë aktorëve, ku përfshihen: edukimi, trajnimi, licencimi, zbatimi, komunikimi dhe
përdorimi selektiv i teknologjisë, në kombinim me masat e tjera të sigurisë rrugore si,
rrugë të sigurta, mjete rrugore të sigurta, ndërgjegjësim dhe informim të përdoruesve të
rrugës etj.

Duke vlerësuar rëndësinë e sigurisë rrugore, politikat duhet të përqendrohen në
thyerjen e lidhjes së rrezikshme, të zhvilluar historikisht, në mes papjekurisë dhe mungesës
së përvojës nga njëra anë dhe, nga ana tjetër, drejtimit të mjeteve në një mjedis sfidues,
që është trafiku. Po kështu, komunikimi dhe edukimi duhet të kenë për qëllim të
theksojnë rëndësinë që ka siguria rrugore, duke u bërë pjesë e kurrikulave shkollore.

2. Policia dhe siguria rrugore2. Policia dhe siguria rrugore2. Policia dhe siguria rrugore2. Policia dhe siguria rrugore2. Policia dhe siguria rrugore

Policia rrugore dhe siguria rrugore është shumë e vështirë të veçohen ose të shikohen
si të palidhura me sigurinë e qytetarëve, sepse në një mënyrë ose në një tjetër, ato janë
pazgjidhshmërisht ose bashkudhëtare. Policia është ndër institucionet apo strukturat e
sigurisë me mision mbikëqyrjen drejtimin e trafikut rrugor në rrugë për përdorim
publik, në përputhje me legjislacionin rrugor. Detyrimi ligjor për përdoruesit e rrugës
dhe të automjeteve, konsiston në detyrimin për të respektuar rregullat. Drejtuesit i
kërkohet gjithashtu, që të respektojë normat e sjelljes në rrugë, si përdorues i saj; rregulla,
që nuk kanë një përcaktim të saktë në Kodin Rrugor, por që rrjedhin nga detyrimi i
caktuar për çdo drejtues automjeti, që të respektojë çdo situatë, me një sjellje të
përshtatshme për të shmangur ngjarje të dëmshme duke i zbatuar këto norma të sjelljes,
të sugjeruara edhe nga përvoja. Kjo gjen një përcaktim më të qartë në formulimin e
nenit 138 të Kodit Rrugor, i cili parashikon se: “Përdoruesit e rrugës duhet të sillen në
mënyrë të tillë që të mos përbëjnë rrezik ose pengesë për qarkullimin dhe në mënyrë të
tillë që në çdo rast të ruhet siguria rrugore”3.

Rëndësia themelore e rregullit, konsiston në mundësinë e ngarkimit të drejtuesit të
mjetit me një ngjarje të caktuar të dëmshme, edhe pse ai, nuk ka shkelur në të vërtetë
rregullat e veçanta të sjelljes, të përfshira në Kodin Rrugor. Në thelb, neni 140 i cakton
çdo drejtuesi automjeti, detyrimin për të përshtatur sjelljen e tij me kërkesat e sigurisë në
trafik, duke shmangur, aq sa është e mundur, ndodhjen e ngjarjeve të dëmshme ndaj
përdoruesve të rrugës. Mund të konstatohet se interesi i sigurisë, i mbrojtur nga neni
140, duhet të konsiderohet me prioritet ndaj interesave të veçanta, të mbrojtura nga
rregulla të tjera të përcaktuara nga Kodi Rrugor, për të cilin, nën hipotezën që drejtuesi
i automjetit, për të shmangur aksidentin me një këmbësor, duhet të bëjë një manovër të
papritur dhe të kapërcejë - për shembull, kufirin e shpejtësisë, - nuk do të ishte fajtor për
shkeljen e këtij rregulli.

2.1 Aspekte morale të sigurisë rrugore
Përcaktimi i detyrave morale, të lidhura me qarkullimin rrugor dhe sigurinë, është

akoma edhe më i paqartë. Në fakt, morali është tërësia e rregullave të jetës që një njeri

2 Referuar edhe Statistikave të Drejtorisë së Policisë së Shtetit.
3 Kodi Rrugor i  Republikës së Shqipërisë, miratuar  me Ligjin Nr. 8378 datë, 22.07.1998, i ndryshuar.
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e ka të nevojshme, pavarësisht nga njohuritë që të tjerët mund të kenë për veprimet e
tij dhe gjykimi që mund t’i japin. “Përpjekja më e rëndësishme njerëzore është orvatja
për moralitet në veprimet tona. Baraspesha jonë e brendshme e madje, ekzistenca jonë,
varet nga kjo. Vetëm morali në veprimet tona mund t’i japë dinjitet jetës.”4 Këto rregulla
mund të ndryshojnë në përputhje me parimet filozofike dhe fetare nga të cilat burojnë.
Megjithatë, ekzistojnë disa rregulla bazë që mund të mbështeten nga të gjithë njerëzit
në shoqëri. Kështu, është i pranueshëm nga të gjithë rregulli i pashkruar, si një normë e
një shoqërie moderne, i detyrimit për të mos vrarë apo rrezikuar ekzistencën dhe
integritetin e tjetrit dhe, për të mos imponuar arrogancë mbi vullnetin e të dobëtit.

Kjo normë duket se kundërshtohet nga ngjarjet e fundit: hedhja e gurëve nga
tejkalimet e shpejtësisë, garat e rrezikshme të automjeteve që lëvizin krah për krah në
rrugë të hapura për trafikun publik, etj., janë shembuj tipik të prekjes së kësaj norme.
Këto sjellje absurde, të cilat shqetësojnë ndërgjegjen, lidhen shpeshherë me krizën e
identitetit të grupmoshave shoqërore, të cilat kanë probabilitet të lartë kundërshtimi të
kësaj normë shoqërore, nëpërmjet veprimeve apo mosveprimeve të tyre. Këto raste,
që për fat të mirë janë të rralla, besohet, se nuk zhvlerësojnë rregullat themelore, të cilat
ndajnë turmën njerëzore nga shoqëria njerëzore. Megjithatë, jo vetëm drejtuesit e
automjeteve janë të pakujdesshëm, por edhe përdoruesit e tjerë të rrugës, ku shpeshherë
janë njerëz me integritet të lartë në jetën e tyre dhe, ndodh që “t’i harrojnë” këto norma
të sjelljes rrugore. Një tjetër burim i kërkesës për përgjegjësi morale përfaqësohet nga
“ndjenja sociale”. Njeriu ka nevojë për shoqëri, ndihmë, bashkëpunim, komunikim me
njerëzit e tjerë. Nga kjo, burojnë të drejta dhe detyra sociale si besnikëria, drejtësia,
solidariteti, të cilat të përmbledhura, shprehin “ndjenjën sociale” që çdo ditë kërkojmë
ta tregojmë në rrugë ndaj përdoruesve të tjerë.

Shkeljet dhe neglizhencat e përdoruesve të rrugës, shkaktojnë pasoja të ndryshme,
shkatërrojnë pasurinë, shkaktojnë lot, familje të ndara dhe të shkatërruara, paaftësi që
lënë shenjë për gjithë jetën. “Mëkati i rrugës” është një problem shoqëror. Përgjegjësia
morale, lind jo vetëm atëherë kur vepra e ngjarjes së makinës shkakton një aksident
automobilistik. Në fakt, pasaktësia, mania për t’u dukur, ekzaltimi i instinktit të pushtetit,
ngarja e makinës në gjëndje të dehur apo, më keq, nën ndikimin e drogës, mund të të
shpëtojnë nga policia, por jo nga përdoruesit e tjerë tek të cilët shkaktojnë reagim apo
imitim. Në këtë kuptim “mëkati shoqëror” ka një ndikim negativ arsimor dhe aspektin
anti-social që bie ndesh me vlerat sociale dhe arsimore të nxitura nga një lëvizje e lirë, e
rregullt dhe bashkëpunuese.

2.2 Aksidentet rrugore si fenomene kriminale
Krimi është një nocion në kriminologji, i cili nuk shpreh një kriminalitet apo vepër

penale të veçantë. Ai përfaqëson tërësinë e kriminalitetit që ndodh në një hapësirë dhe
kohë të caktuar, në një mjedis të caktuar5. Ky nocion, i pranuar gjerësisht nga shoqëria,
nënkupton vetëm krimet e vrasjes, kur në fakt ai ka kuptim shumë më të gjerë dhe në
të përfshihen të gjitha format e kriminalitetit që mund të ndodhin në një strukturë

4 Ching-Hung Woo. “Einstein’s Morality”. Philosophy Now, Apr/May 2017, Issue 119.
Ching-Hung Woo, Professor Emeritus i fizikës në Universitetin e Maryland. Materiali gjendet elektronikisht në:
https://philosophynow.org/issues/109/Einsteins_Morality
5 Shabani, Alisabri dhe Muhamed Budimliq. Kriminologjia, Mustafë Reçica (përk.). Sarajevë/Prishtinë, 2007:
Universitet u Sarajevu.
Gjendet elektronikisht në: http://aab-edu.net/uploads/docs/librat/Kriminologjia%20-
%20Alisabri%20%C5%A0ABANI%20&%20Muhamed%20BUDIMLI%C3%86.pdf
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shoqërore. Krimi, jo vetëm kohët e fundit, por edhe më parë ka qenë një dukuri e
zakonshme. Në strukturën e këtij kriminaliteti, përfshihen një sërë veprash penale si:
vrasjet, plagosjet e lehta apo të rënda, dhunime verbale, fizike, psikologjike e seksuale,
vjedhje, grabitje, kanosje, marrëdhënie seksuale, ngjarje rrugore (aksidentet me pasoja
fatale ose të rënda). Sipas statistikave që rezultojnë nga ngjarjet e evidentuara në
periudhën 2005 deri në 2015, në vendin tonë janë evidentuar 1265 vrasje, 2438
vetëvrasje dhe 3341 aksidente rrugore me pasoja fatale (Grafiku nr. 1).6

Grafiku nr. 1Grafiku nr. 1Grafiku nr. 1Grafiku nr. 1Grafiku nr. 1: Ecuria e ngjarjeve gjatë harkut kohor 2005-2015 në vendin tonë

BurimiBurimiBurimiBurimiBurimi: Qendra Kërkimore Shkencore e Akademisë së Sigurisë, Korrik 2016

Krimi i vrasjes është më i ndjeshëm për opinionin, pasi paraqet rrezikshmërinë më të
lartë shoqërore. Pavarësisht dukurive dhe veçorive të vrasjeve në tërësi si: egërsia e
ashpërsia e mekanizmit kriminal ku mund të përfshihen motivet, format, metodat dhe
mjetet e kryerjes së krimit, ajo ngelet një plagë e rëndë për shoqërinë. Por, nëse marrim
në analizë numrin e vrasjeve të evidentuar në dhjetëvjeçarin e fundit (1265), krahasuar
me ngjarjet rrugore (aksidentet me pasoja fatale) 3488, shohim se vrasjet përbëjnë
36.2% të aksidenteve me pasoja fatale, ashtu si duket edhe në grafikun nr. 1. Shifra është
për t’u marrë në konsideratë dhe duhet të shqetësojë gjithë shoqërinë, pasi pasojat që
rrjedhin nga aksidentet rrugore, statistikisht janë tre herë më të mëdha se sa krimi i
vrasjes.

Në të gjithë analizat, konferencat, “workshop”-et apo kumtesat, të cilat zhvillohen
sot në mjedisin e shoqërisë shqiptare, mbizotëron ndjeshmëria për të diskutuar mbi
krimin e vrasjes, por se cilat janë pasojat që ndien shoqëria jonë nga aksidentet rrugore,
ngelet në plan të dytë ose në hije. Bie sy dukshëm, nga statistikat që kemi prej vitit 2005
deri në 2015, se vetëm jetë të humbura janë 3488, por nëse do të analizonim pasojat që
ka shoqëria jonë mbi dëmin ekonomik që shkaktohet për të lënduarit, vihet re se janë
19.360 raste (plagosjet e rënda apo të lehta); pa llogaritur këtu dëmet materiale të
shkaktuara nga karambolet. Nëse i referohemi aspektit material të dëmtimit nga ngjarjet
rrugore, për një person të vetëm i cili ka paaftësi të përkohshme kostoja e dëmit
shëndetësor shkon në 229.350 lekë.7

6 Bilbil Memaj, Xhavit Shala, Anisa Agastra: Studimi “Vetëvrasja në Shqipëri, prognozë analitike e psikosociale
dhe rekomandimet për hartimin e politikave. Fokusi në vitet 2005-2015”. Tiranë: Akademia e Sigurisë, Qendra
Kërkimore Shkencore, 2016 (në qarkullim të brendshëm)
7 Neni 19 i Rregullores      nr. 53 datë 25.06.2009 të nxjerrë nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare në zbatim të ligjit
nr. 10076 datë 12.02.2009  ”Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”.
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Po kështu:
- për dëme shëndetësore me pasojë paaftësinë e përhershme, kostoja është 1.281.576

lekë;8
- për dëme materiale, kostoja është 102.665 lekë;9
- për dëme me pasojë humbjen e jetës, kostoja është 2.740.157 lekë.10 
Pavarësisht faktorëve të cilët shkaktojnë një ngjarje rrugore, qoftë kjo me pasoja

fatale ose jo, si: shpejtësia, përdorimi i pijes alkoolike, parakalim i gabuar, përdorim i
celularit, manovër e gabuar, gjendja teknike e automjetit, rruga apo mosrespektimi i
normave të sjelljes nga këmbësori, ne si shoqëri, duhet të jemi më të ndjeshëm për të
kontribuuar për minimizimin e këtyre pasojave. Rrjedhimisht edhe shoqëria vetë do të
përfitojë nga një sjellje e tillë.

3. Parandalimi dhe reduktimi i shkeljeve në3. Parandalimi dhe reduktimi i shkeljeve në3. Parandalimi dhe reduktimi i shkeljeve në3. Parandalimi dhe reduktimi i shkeljeve në3. Parandalimi dhe reduktimi i shkeljeve në
qarkullimin rrugorqarkullimin rrugorqarkullimin rrugorqarkullimin rrugorqarkullimin rrugor

3.1 Situata e ngjarjeve rrugore në Shqipëri
Mosrespektimi vullnetar dhe i vetëdijshëm ndaj detyrave është faj moral, pavarësisht

nga pasojat që krijon, madje edhe në mungesë të aksidentit apo dëmit të shkaktuar ndaj
vetes së tyre apo edhe ndaj të tjerëve. Një sjellje e tillë mund të mos vihet re nga të tjerët,
por sigurisht nuk mund t’i shpëtojë gjykimit të ndërgjegjes së drejtuesit të automjetit.
Shkelja e rregullave dhe pakujdesia nga përdoruesit e rrugës, shkakton vdekjen e njerëzve
dhe dëmtime fiziko-psikologjike të rënda të tyre, duke implikuar një drejtim, – cilësisht,
- ndoshta më të keq të jetës së tyre. Për të krijuar një ide në lidhje me këtë drejtim të
fenomenit, grafiku nr. 2 ofron përqindje të situatës të së plagosurve (qofshin këta, me
pasoja të rënda apo të lehta) në raport me numrin e aksidenteve të ndodhura në vitin
përkatës,-  llogaritur ky variabël, për aksidentet e ndodhur në Republikën e Shqipërisë,
në një periudhë kohore, nga viti 2005 deri në vitin 2015.

Grafiku nr. 2Grafiku nr. 2Grafiku nr. 2Grafiku nr. 2Grafiku nr. 2: Raporti i të plagosurve në aksidentet e ndodhura në harkun kohor 2005-2015.

BurimiBurimiBurimiBurimiBurimi: Drejtoria e Policisë së Shtetit, 2015

8 Nenet 16-18 dhe 28-31, të Rregullores      nr. 53 datë 25.06.2009 të nxjerrë nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare
në zbatim të ligjit nr. 10076 datë 12.02.2009 ”Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”.
9 Nenet 21-27, të Rregullores      nr. 53 datë 25.06.2009 të nxjerrë nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare në zbatim
të ligjit nr. 10076 datë 12.02.2009 ”Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”.
10 Nenet 12-15 dhe 28-31, të Rregullores      nr. 53 datë 25.06.2009 të nxjerrë nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare
në zbatim të ligjit nr. 10076 datë 12.02.2009 ”Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”
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Analiza e grafikut pasqyron qartë se ky është një problem social shumë i rëndë, me
kosto ekonomike të larta, duke marrë parasysh edhe efektet, sëmundjet e rënda për t’u
luftuar, për të cilat investohen shuma të konsiderueshme edhe në kërkime shkencore.
Pavarësisht ndryshimit në diferenca, prej vitit 2005 deri në vitin 2015, viti 2009 është
viti me rezultatin më të ulët të këtij variabëli (me vetëm 8.1 % të aksidenteve të ndodhur
në vitin 2009) dhe viti 2014, viti me rezultatin më të lartë (me 10.0% të plagosurve, në
raport me aksidentet e tjera). Nëse shohim ndryshimin ndërmjet këtyre dy viteve
referues, norma e ndryshimit nuk është e konsiderueshme me vetëm 23.4%, duke
reflektuar për një prezencë konstante kohore të problemit. Megjithatë, duhet theksuar
se përgjegjësia në këto raste nuk është vetëm e drejtuesit të automjetit, por edhe e
përdoruesve të tjerë të rrugës.

Në këtë aspekt, ka shumë për të folur, pasi janë një sërë fenomenesh të cilët kanë
qenë mjaft dinamikë, duke iu referuar një periudhe kohore nga postkomunizmi e deri
tani. Ndryshimet e infrastrukturës rrugore, influencat në stilin e jetesës me hapjen ndaj
botës jashtë (përdorimi në masë i makinave dhe motorëve të ndryshëm), - duke mos u
shoqëruar kjo me nivelet e duhura të kulturës rrugore të aplikuara gjerësisht nga
përdoruesit rrugorë shqiptarë jashtë vendit dhe jo aq shumë brenda vendit, - mungesa
shumë e dukshme e kulturës nga ana e këmbësorëve, rritin probabilitetin e ndodhjeve
të ngjarjeve rrugore, përsëri edhe aktualisht. Shoqëria shqiptare duhet të jetë më e
ndjeshme dhe edukimi i saj shikohet si çelësi kyç për minimizimin e ngjarjeve rrugore.
Aksidentet rrugore dhe pasojat e tyre janë një problem jo vetëm për shoqërinë shqiptare,
por për mbarë njerëzimin. Aktualisht, vlerësohet se sot, 1/3 e vdekjeve nga aksidentet
rrugore janë të rinj të grupmoshës 15-29 vjeç11. Kjo gjë nënkupton se humbasin më
shumë se 400.000 jetë, në një periudhë relativisht njëvjeçare dhe që, kjo shifër e tejkalon
madje numrin e vdekjeve të shkaktuara nga sëmundjet, përdorimi i drogës, vetëvrasjet
dhe pasojat e luftërave. Referuar AZT-së12, vdekjet e të rinjve nga aksidentet rrugore,
variojnë në një shifër prej 31.5% për vendet me të ardhura të ulëta, në 32.0% për
vendet me të ardhura të mesme dhe 28.5% për vendet me të ardhura të larta. Shifrat
(afërsisht të ngjashme) nënkuptojnë se “variabëli, e ardhur ekonomike”, nuk është një
faktor vendimtar në ekzistencën e këtij problemi, më shumë sesa ç’është kultura e
kombit në lidhje me këtë çështje; gjithashtu, e rëndësishme është edhe mënyra sesi
vendet përgatitin brezin e ri për të pranuar normat shoqërore dhe minimizuar sjelljet
negative sociale, të cilat ndikojnë ndjeshëm apo janë shpeshherë shkaktare të aksidenteve
rrugore.

Sipas “Raportit të Statusit Global”, publikuar nga organizata WHO13, 2015 aksidentet
rrugore renditen të tetat në listën e faktorëve të cilët shkaktojnë vdekjet. Studimi tregon
se nëse nuk merren masa të përshtatshme nga ana e qeverive të ndryshme, deri në vitin
2030, trendi i këtij problemi do ta rendis këtë shkaktar në vendin e pestë. Minimizimi
i tyre përcakton strategji të njohura tashmë, por mënyra sesi reagojnë ndaj këtyre
masave të ndërmarra, janë të lidhura ngushtësisht me kulturën e shoqërisë përkatëse.
Efektet e strategjive të ndërmarra, do të shtrihen gjatë në kohë nëse shoqëria nuk i

11 Allianz SE, 2014: “Traffic accidents is number one worldwide cause of death among youths”, Munich, Oct 30,
2014. Gjendet në version elektronik në:
https://www.allianz.com/en/press/news/commitment/community/141029-allianz-on-road-safety.html/
?search.query=safety%20OR%20roads&search.filter=-_contentType:editorial
12 Po aty.
13 Organizata WHO (World Health Organization) raporti Global Status Report on Roads Safety, website: http://
www.who.int/violence_injury_prevention/road_safety_status/2015/en/
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pranon lehtësisht masat, - duke qenë skeptike për to dhe shpeshherë duke i paragjykuar,
nëse ato janë ndërmarrë për herë të parë, apo vet shoqëria “vuan” nga probleme sociale
të lidhura me celulën bazë të saj që është familja. Nëse fokusohemi në Europë, vëmë re
se Gjermania ka një normë vdekje nga aksidentet rrugore prej 4.7 ndër 100.000 banorë,
duke e renditur të pestën ndërmjet 28 vendeve të EU-së dhe Suedia ka normën më të
ulët me 3.0 ndër 100.000 banorë. Greqia ka normën më të lartë me 12.2 të vdekjeve
nga aksidentet rrugore, ndërsa Shqipëria e ka 9.214. Duke iu referuar këtyre shifrave,
mendimi i sipërpërmendur përforcohet dhe madje tregon dukshëm që krijimi i një
filozofie të duhur në lidhje me normat rrugore, duke u bërë ndjeshëm pjesë e kulturës
kombëtare, është një kusht i nevojshëm dhe i domosdoshëm për uljen e aksidenteve
rrugore.

Ndër masat kryesore, të zbatuara dhe nga vende të ndryshme, duket qartë një
koordinim i shumë agjentëve si:

- rregullim në industrinë e makinave/motorëve,
- forcimi i kritereve dhe ashpërsimi i marrjes së lejeve të drejtimit,
- kryerja e ndryshime të nevojshme në kodin rrugor,
- përmirësimi i infrastrukturës rrugore,
- edukimi i përdoruesve të rrugës,
- nisma të njëpasnjëshme fushatash sensibilizuese (masmedia, “workshop”-e dhe

fletëpalosje)
Performanca e strategjive, varet shumë nga sinergjia e institucioneve përkatëse që

marrin pjesë në të, si dhe nga reagimi i komunitetit ndaj këtyre veprimeve.

3.2. Mosrespektimi i normave të sjelljes
Kur shkelen normat e sjelljes dhe kjo zbulohet nga punonjësit e policisë, drejtuesi i

automjetit duhet t’i nënshtrohet ndëshkime (dënimeve). Megjithatë, shkelja e ligjeve
ose rregulloreve (që përbën faj) duhet të jetë vullnetar (pra të paraqesë një sjellje të
qëllimshme) ose ndryshe, përcaktohet si neglizhencë, pakujdesi, apo mungesë përvoje.

Grafiku nr. 3Grafiku nr. 3Grafiku nr. 3Grafiku nr. 3Grafiku nr. 3: Ecuria e llojit të aksidenteve në harkut kohor 2005-201515

BurimiBurimiBurimiBurimiBurimi: Drejtoria e Policisë së Shtetit, 2015

Në vlerësim të analizës së ngjarjeve rrugore të evidentuara nga vitet 2005 deri në

14 Statistikat e Policisë së Shtetit, 2015.
15 E dhëna “1” i referohet vitit 2005 dhe në rend rritës, e dhëna “11” i referohet vitit 2015.
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2015, për mekanizmin ose dinamikën e ndodhjes së tyre, ku mund të përfshijmë
“automjet me automjet”, “automjet me këmbësor” dhe “automjet me çiklist”, si ngjarjet
me fluksin më të shpeshtë të ndodhjes, shohim se në vendin e parë renditen ato të tipit
“automjet me këmbësor”. Duke iu referuar grafikut nr. 3, viti 2007 rezulton viti me
ngjarjet e ndodhura me të ulëta, me 230 raste dhe viti me frekuencën më të madhe
është viti 2015, me 671 raste. Po kështu, për ngjarjet rrugore të tipit “automjet me
automjet”, rezulton se viti me frekuencë më të ulët është viti 2005, me 140 raste dhe ai
me frekuencën më të lartë, është viti 2015, me 456 raste. Në rrugë, shpeshherë ndeshen
edhe raste ku në ngjarje rrugore kemi të përfshirë “automjet me çiklist” dhe, nëse i
referohemi treguesve dhe grafikut, frekuenca e ndodhjes më e ulët, ka qenë viti 2005,
me 82 raste dhe më e larta, ajo e vitit 2015, me 124 raste.

Nëse përqendrohemi tek faktorët që shkaktojnë aksidente, në vendin e ngjarjes,
do të shohim se numrin më të lartë, gjatë periudhës kohore 10-vjeçare 2005-2015, e ka
viti 2005, i cili rendit të parin variabëlin “defekte në mjet”; në vitin 2009 variabëli
“rrugë me problematikat e veta infrastrukturore” dhe në 2011 variabëli “drejtues mjeti”
(grafiku nr. 4). Këto rezultate e kanë një rrjedhë logjike të tyre dhe theksojnë se ku
duhet të përqendrohen veprimet përkatëse. Nga viti 2005 e këtej, vendi ynë, për vetë
zhvillimin e tij ekonomiko-social, do t’i reflektonte këto ndryshime edhe në këtë
fenomen. Gjetja e makinave me kosto të ulët dhe përdorimi jo shumë i madh i tyre nga
popullatë, në atë kohë, do të evidentonte variabëlin “defekte mjeti” si kryesorin,
shoqëruar më pas nga ai i “infrastrukturës rrugore”, variabël i cili është dhe derivat i
zhvillimit ekonomik të vendit. Por, vitet e fundit evidentohet kultura e dobët e drejtuesve
të mjetit, të cilët në mënyrë të vullnetshme apo jo, nuk zbatojnë rregullat apo normat e
sjelljeve rrugore duke shkaktuar shpeshherë marrje jete dhe dëme të shumta materiale,
shoqëruar me kosto të larta financiare.

Grafiku nr 4Grafiku nr 4Grafiku nr 4Grafiku nr 4Grafiku nr 4: Faktorët e aksidenteve në harkut kohor 2005-2015

BurimiBurimiBurimiBurimiBurimi: Drejtoria e Policisë së Shtetit, 2015

Rrjedhimisht, nëse bëjmë një përmbledhje të situatës, në tërësi, shohim qartë prirjen
në rritje të ndodhjes së ngjarjeve rrugore nga njëri vit në tjetrin dhe, domosdoshmërinë
e marrjeve së masave përkatëse, për edukimin e drejtuesve të mjetit e shfrytëzimit të
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rrugës në mënyrën e duhur, pa rrezikuar në asnjë rast përdoruesit e saj.

4. Përfundime dhe rekomandime4. Përfundime dhe rekomandime4. Përfundime dhe rekomandime4. Përfundime dhe rekomandime4. Përfundime dhe rekomandime

Fenomeni i aksidenteve rrugore ka përmasa ndërkombëtare dhe kërkon vëmendje
të madhe, pasi referuar statistikave të fundit të raporteve nga organizata prestigjioze, ai
ka një trend rritës. Reduktimi i tij është i lidhur ngushtësisht me kulturën kombëtare në
lidhje me normat shoqërore të së jetuarit në komunitet, pa cenuar integritetin dhe jetën
e gjithsecilit. Ekzistenca e vlera antisociale, “të përqafuara” shpeshherë nga grupmosha
të reja për shkak të problemeve socioekonomike, çon në domosdoshmërinë e marrjes
së masave nga ana e institucioneve përkatëse, për parandalimin e aksidenteve rrugore.

Me parandalim, në përgjithësi kuptohet një veprim i drejtpërdrejtë për të parandaluar
ndodhjen e ngjarjeve të padëshiruara apo të dëmshme. Me “parandalim rrugor”,
kuptohet studimi dhe zbatimi i masave për përdoruesit e rrugës në tërësi dhe i mjedisit
që mundëson njohjen, parashikimi dhe shmangia e rreziqeve, pengesave, sjelljeve të
papërshtatshme, mosfunksionimit të trafikut dhe aksidenteve. Kuptohet gjithashtu,
njohja dhe vënia në zbatim e teknikave të përshtatshme për të ulur pasojat e aksidenteve
rrugore, në rast se ato ndodhin. Në parandalime, përfshihen përdoruesit e rrugës
(drejtuesit e automjeteve, këmbësorët dhe pasagjerët), organizatat shoqërore, adminis-
trative, (ligjvënësit, edukatorët, organet e policisë, mjekët, personeli i autoshkollave,
ekzaminierët, etj.,) pronarët e rrugëve me projektuesit e tyre dhe ndërtuesit e
automjeteve.

Për këtë, vendosja në kurrikulat shkollore, e programeve për sigurinë rrugore, do të
ndikonte pozitivisht në uljen e numrit të ngjarjeve rrugore, pasi njohuritë e përfituara
për sigurinë rrugore do t’i shoqëronin përdoruesit e rrugës që nga bankat e shkollës deri
në autoshkollat për marrjen e lejes së drejtimit si dhe gjatë përdorimit të rrugës. Do të
ishte shumë efikase që gjatë përthithjes së informacionit për sigurinë rrugore, të
përdoreshin metodat e duhura edhe me shembuj ilustrues, duke nxitur në këtë mënyrë
bashkëveprimin ndërmjet nxënësve dhe ngulitjen e këtyre njohurive sa më gjatë në
kohë. Pajisja e akseve rrugore me sinjalistikën e nevojshme, horizontale dhe vertikale,
bashkëngjitur edhe elementët e tjerë si, përvijuesit e rrugës, barrierat trafikndarëse,
ndriçimin e duhur, tabelat orientuese etj., do të ndikonte në rritjen e cilësisë rrugore.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Legjislacioni i Bashkimit Evropian në fushën e konkurrencës trajton dy çështje: legjislacionin
antitrust dhe politikat e ndihmës shtetërore. Ai përfshin rregulla që parandalojnë dhe ndëshkojnë
sjelljet që dëmtojnë konkurrencën e lirë si: abuzimi i pozitës dominuese, marrëveshjet për ndarje
tregu apo vendosje çmimesh etj. Këto janë rregulla që përcaktojnë kushtet në të cilat mund të
bëhet bashkimi i dy ose më shumë ndërmarrjeve dhe, rregulla mbi kushtet ku në të cilat shtetet
anëtare mund t’u ofrojnë ndërmarrjeve të tyre ndihmë shtetërore, pa dëmtuar konkurrencën në
tregun e brendshëm. Ndihma shtetërore rregullohet nga Komisioni Europian, Drejtoria e
Përgjithshme e Konkurrencës. Vendet anëtare duhet t’i raportojnë të gjitha masat e ndërmarra
Komisionit dhe këto masa, mund të implementohen vetëm pas aprovimit të Bashkimit Europian.
Departamenti i ndihmës humanitare dhe mbrojtjes civile i Komisionit Evropian (ECHO) u themelua
në 1992. Aktivitetet humanitare tani përbëjnë pozitën kryesore të aktiviteteve të jashtme të
Bashkimit Evropian, vërtetë BE-ja është lojtar kryesor botëror në këtë fushë. Rreth 150 milionë
njerëz marrin ndihmë çdo vit me anë të ndihmave humanitare të BE-së. Kjo ndihmë ndahet përmes
200 partnerëve, siç janë organizatat bamirëse dhe agjencitë e Kombeve të Bashkuara. Ndihmat
bazohet në parimet humanitare të mosdiskriminimit dhe paanësisë.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Ndihmë shtetërore, Komisioni Europian, konkurrencë, transparencë dhe paanësi.Ndihmë shtetërore, Komisioni Europian, konkurrencë, transparencë dhe paanësi.Ndihmë shtetërore, Komisioni Europian, konkurrencë, transparencë dhe paanësi.Ndihmë shtetërore, Komisioni Europian, konkurrencë, transparencë dhe paanësi.Ndihmë shtetërore, Komisioni Europian, konkurrencë, transparencë dhe paanësi.

Ndihma shtetërore në BE
dhe ndikimi, në ekonominë
dhe sigurinë e përbashkët
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Politika industriale është një mjet i rëndësishëm i krijimit të politikave ekonomike,
veçanërisht që nga fillimi i krizës globale financiare, në vitin 2008. Në këtë punim, është
studiuar efekti i politikës së ndihmës shtetërore në rritjen ekonomike dhe të investimit,
duke përdorur një sërë të dhënash, panel i cili mbulon 27 vendet e Bashkimit Evropian
për periudhën 1992-2011 (gjatë kësaj periudhe Kroacia nuk ishte vend anëtar i BE-së).
Rezultatet sugjerojnë se ndihma shtetërore nuk është një mjet efektiv për të arritur
normat e larta të rritjes ekonomike dhe të investimeve. Sipas metodologjisë së BE-së,
ndihma shtetërore horizontale jepet për një numër të madh përfituesish, pa dhënë
preferenca për ndonjë aktivitet ekonomik, ndërmarrje ekonomike, produkt apo
shërbim, duke minimizuar efektet në konkurrencë. Ndihma shtetërore sektoriale jepet
për aktivitete dhe sektorë të veçantë, duke pasur një ndikim më të madh në
konkurrencën në treg. Kohët e fundit, janë rritur shqetësimet në lidhje me konkurrencën
ndërkombëtare të vendeve të Evropës, së bashku me deindustrializimin e tyre, gjë që
ka stimuluar një debat të ri rreth politikës industriale. Kjo, është veçanërisht e vërtetë në
kontekstin e krizës ekonomike dhe financiare globale. Gjatë krizës, Bashkimi Evropian
ka përcaktuar një strategji të re të integrimit të politikës industriale e cila thekson rëndësinë
e sektorit të fortë dhe të larmishëm, të prodhimit për konkurrencën dhe potencialin e
krijimit të Bashkimit Evropian. Ka ardhur në rritje rëndësia e politikave industriale, si
një mjet i hartimit të politikave ekonomike në vendet e Bashkimit Europian, e për më
tepër, është e komplikuar nga fakti se politika e konkurrencës së BE-së, në të njëjtën
kohë, imponon kufizime të rrepta në aftësinë e shteteve anëtare, për të ndjekur objektivat
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e tyre të politikave industriale. Prandaj, politika industriale dhe efektet e saj janë një
çështje me rëndësi të madhe, veçanërisht në kontekstin e integrimit evropian. Megjithatë,
numri i studimeve që shqyrton efektivitetin e politikave industriale në vendet e Bashkimit
Evropian është i ulët. Në këtë punim, do të përpiqemi për të mbushur këtë boshllëk në
literaturë, duke studiuar efektet e politikës së ndihmës shtetërore në rritjen ekonomike
dhe investimet në vendet e Bashkimit Europian. Ne do të përdorim të dhënat më
gjithëpërfshirëse të vendosura në dispozicion në ndihmën shtetërore dhe i marrim në
konsideratë të gjitha vendet e Bashkimit Evropian.

2. Reforma e politikës së ndihmave shtetërore në BE2. Reforma e politikës së ndihmave shtetërore në BE2. Reforma e politikës së ndihmave shtetërore në BE2. Reforma e politikës së ndihmave shtetërore në BE2. Reforma e politikës së ndihmave shtetërore në BE

Ndihma shtetërore është përcaktuar nga Bashkimi Europian si: “avantazh i çdo
forme, dhënë sipërmarrjeve mbi baza selektive nga autoritetet kombëtare publike dhe
Komisioni Europian. Nga nenet 107-109 i TFBE-së, rregullohet aplikimi dhe kontrolli
i politikës së ndihmës shtetërore në shtetet anëtare të Bashkimit Europian. Gjithashtu,
neni 107§1, në linja të përgjithshme, ndalon çdo formë ndihme shtetërore, e cila prish
ose rrezikon të prishë konkurrencën, neni 107§2 dhe 107§3, përcakton përjashtimet
nga ky ndalim.1

 Përkatësisht, përjashtimet e ndihmës shtetërore vijojnë në: ndihmat me karakter
social, kompensimin e dëmit të shkaktuar nga katastrofat natyrore, promovimin e
zhvillimit ekonomik në zona ku standardi i jetesës është tejet i ulët, promovimin e
projekteve me interes të përbashkët në nivel Bashkimi Europian që kuron problemet
shqetësuese të ekonomisë europiane, lehtësimin e zhvillimit të aktiviteteve të përcaktuara
në fushën ekonomike që promovojnë kulturën dhe mbrojtjen e trashëgimisë. Kësisoj,
qeveritë mund tu ofrojnë ndihmë industrive dhe firmave specifike, atëherë kur qëllimi
i shpenzimeve përputhet me kufijtë e vendosur nga legjislacioni i bashkimit.

Ndihma shtetërore rregullohet nga Komisioni Europian, Drejtoria e Përgjithshme e
Konkurrencës. Vende anëtare duhet t’i raportojnë të gjitha masat e ndërmarra Komisionit
dhe këto masa mund të implementohen vetëm pas aprovimit në nivel të Bashkimit
Europian. Gjithashtu, ndihma shtetërore, ka qenë efektivisht e kontrolluar nga Bashkimi
Europian gjatë viteve të fundit dhe ngritja e këtij modeli kontrollimi nga BE, mori kohë
të gjatë dhe ka disa arsye për vonesat. Së pari, kontrolli i ndihmës shtetërore është
politikisht sensitiv. Së dyti, nenet e traktatit që rregullojnë këtë sektor janë kompleksë
dhe nuk vendosin rregulla në nivel kombëtar. Së treti, vendet anëtare nuk ishin të
etshëm të bashkëpunojnë me Komisionin, me qëllim që të realizonin nenet e traktatit
dhe të vepronin me përputhje me detyrimet e vendosura. Gjithsesi, në raport me planin
e veprimit të ndihmës shtetërore (State Aid Action Plan) që ka si qëllim pakësim dhe
targetim më të mirë të ndihmës shtetërore, rregullat e kësaj politike janë bërë më
transparente dhe më të lehta për t’u implementuar. Kësisoj, në pamje të parë, politika e
ndihmës shtetërore të vendeve anëtare, ndodhet në një pozicion shumë më të mirë sesa
vite më parë. Në Bashkimin Europian, shpenzimet e ndihmës shtetërore ndahen në dy
kategori kryesore: shpenzime horizontale dhe shpenzime sektoriale. Shpenzimet
horizontale mbulojnë ndihmat e zhvillimit rajonal, ndihma ambientale, (duke përfshirë
dhe kursimin e energjisë) ndihma në fushën e kërkim zhvillimit dhe inovacionit, ndihma

1 Traktati për Funksionimin e Bashkimit Europian, nenet 107-109, publikuar nga Ministria e Integrimit Europian,
faqet 91-92.
Gjendet në: http://www.integrimi.gov.al/al/dokumente
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për sipërmarrje të vogla dhe të mesme, (përfshirë dhe riskun e kapitalit). Shpenzimet
sektoriale janë të përbëra nga ndihma shpëtimi dhe ristrukturimi dhe ndihma për
transportin, peshkimin, agrikulturën, akuakulturën, qymyrin dhe çelikun, dhe ndërtimin
e mjeteve të transportit detar. Statistikat tregojnë se evoluimi total i ndihmës shtetërore,
duke përfshirë edhe nënkomponentët, për Bashkimin Europian gjatë dekadës të fundit
dhe, shpenzimet totale të ndihmës shtetërore, kanë pësuar rënie nga 1.10% në 0.51%.
Gjithashtu, ndihma shtetërore në industri dhe shërbime dhe ndihma shtetërore sektoriale
kanë pësuar të njëjtin trend si politika e ndihmës shtetërore, duke përjashtuar këtu
nismën shtetërore që i përket shpenzimeve horizontale. Shpenzimet horizontale kanë
shfaqur rritje gjatë viteve të fundit. Ky zhvillim, i përkon edhe reformës së ndërmarrë
nga Komisioni Europian, reformë e cila thekson më tepër ndihmën shtetërore në
shpenzimet horizontale, për shkak se, ndihmat shtetërore në shpenzimet elektorale
krijojnë efekte që mund të dëmtojnë konkurrencën. Shpenzimet e ndihmës shtetërore
kanë pësuar rënie që nga viti 1992, ndërsa të dhënat ndryshojnë në vendet e ndryshme
të Bashkimit Europian. Përkatësisht Malta shpenzon (3.03%), Qipro (1.71%), Hungaria
(1.71%), Portugalia (1.70%) Finlanda (1.68%) të GDP-së për ndihmën shtetërore. Në
kontrast nga këto shtete shpenzimet për ndihmën shtetërore arrijnë nën 0.50% të
GDP-së përkatësisht: Holanda (0.48%), Luksemburgu (0.42%), Bullgaria (0.41%),
Mbretëria e Bashkuar (0.30%) dhe Estonia (0.26%)2. Si konkluzion, është e rëndësishme
të kujtojmë se shuma e ndihmës shtetërore varion në çdo vend anëtar të Bashkimit
Europian. Këto shpenzime kanë rënë në mënyrë të dukshme, në nivelin e Bashkimit
Europian, përgjatë dekadës së fundit. Për më tepër, në harmoni me rregullimet e reja të
Bashkimit Europian në fushën e ndihmës shtetërore, kompozimi i ndihmës shtetërore
ka ndryshuar nga dominimi i masave sektoriale, duke i dhënë peshë më të madhe
masave financiare horizontale. Situata aktuale e burimeve të pamjaftueshme dhe kriza
e thellë financiare, ka sjellë kërkesën e projekteve adekuate që meritojnë të mbështeten
financiarisht nga Bashkimi Europian dhe shtetet anëtare. Politika e ndihmës shtetërore
ka shfaqur defiçenca në përballimin e sfidave të tilla; ndjekja e procedurave është
shfaqur e ngadaltë; sistemi rregullator është shumë i vështirë të zbatohet, dhe ajo ç’ka
është më e rëndësishme, janë shfaqur vakuume ligjore në këtë fushë. Në maj të vitit
2012, Komisioni Europian, deklaroi projektin e modernizimit të sistemit të ndihmës
shtetërore, duke përfshirë një numër reformash.3

3. Ndihmat shtetërore në planin institucional3. Ndihmat shtetërore në planin institucional3. Ndihmat shtetërore në planin institucional3. Ndihmat shtetërore në planin institucional3. Ndihmat shtetërore në planin institucional

Një seri vendimesh spektakolare të ndihmës shtetërore, në vitin 1994, kanë shkaktuar
një debat të gjallë në lidhje me efikasitetin dhe meritat e kontrollit shtetëror të ndihmës
së Komisionit. Do të shqyrtojmë disa elemente strukturore të kontrollit të ndihmës
shtetërore dhe do të përpiqemi të rrisim nivelin e të kuptuarit, për atë që është padyshim
një nga detyrat më të vështira dhe delikate të Komisionit. Rritja e debatit publik për
ndihmat shtetërore dhe kontrollin nëpërmjet Komisionit, është i shëndetshëm dhe i
mirëpritur. Këshilli i Evropës ka deklaruar vazhdimisht se kontrolli i rreptë i ndihmës
shtetërore është një element thelbësor për funksionimin efikas të Tregut të Brendshëm.

2 B. Tunaluy and Jan Fidrmuc, State Aid Policy in the European Union 2015,page 7, Brunel University press London
3 Shih: Neni 108 TFEU, publikuar nga Ministria e Integrimit, faqe 91-92.
Gjithashtu: Rregulloren e Këshillit 659/1999 që përcakton rregulla të hollësishme për zbatimin e nenit 93 të
Traktatit të KE-së , 1999 , OJ L83 / 1.
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Pati debate të diskutueshme publike, në të dyja forumet demokratike të
institucionalizuara dhe në mediet jo të institucionalizuara, që do të kontribuonin në
politikën e ndihmës shtetërore dhe në rritjen e shpejtë të numrit të vendimeve të Gjykatës,
të cilat janë një shprehje e dukshme e mënyrës eksponenciale të rritjes së aplikimeve për
gjykatat evropiane dhe juridiksionale përkatëse, të kontrollit të ndihmës shtetërore.
Pika fillestare njihet mirë, por ia vlen të kujtohet shkurtimisht. Kontrolli i ndihmës
shtetërore është tradicionalisht i panjohur për shtetet, qofshin këto të organizuara si
shtete qendrore, federatave apo konfederatave.

Kontrolli i ndihmës shtetërore është një tipar unik i Bashkimit Evropian. Kjo është
përvoja e Bashkimit Evropian që ka inspiruar kodet e njëpasnjëshme të subvencioneve
të GATT dhe eksportet e saj të fundit, të mekanizmave të kontrollit të ndihmës shtetërore
në Zonën Ekonomike Evropiane dhe në vendet fqinje, veçanërisht në Evropën Lindore
dhe Qendrore. Kontrolli i ndihmës shtetërore në BE duhej vendosur në mënyrë
progresive nga e para. As autorët e traktateve dhe as Autoriteti i Lartë i Qymyrit dhe
Çelikut të Komunitetit Evropian (“ECSC”) dhe Komisioni i Komunitetit Ekonomik
Evropian (“EC”) nuk mund të kenë bërë rekurs ndaj praktikave të mëparshme
ndërkombëtare ose kombëtare. Edhe sot, kuptimi i kontrollit të ndihmës shtetërore
është i pazhvilluar; krahasoni sasinë e madhe e të shkruarit në antitrust dhe pyetjet për
mungesën e botimeve mbi çështjet e ndihmës shtetërore. Një nga pyetjet më të dukshme,
e cila duhet të intrigojë ekonomistët dhe juristët po ashtu, shkon në thelb të kontrollit të
ndihmës shtetërore. Pse mundet të funksionojë Federata pa ndonjë monitorim qendror
të mekanizmit? A është procesi demokratik ai që e bën të tepërt kontrollin e ndihmës
shtetërore? A janë subvencionet shtetërore de facto, të disiplinuara nga regjistrimet e
shpenzimeve dhe kompetencat e federatës? A ka ndonjë mekanizëm tjetër që plotëson
rolin që merr përsipër në BE, shteti, për kontrollin e ndihmave nga Komisioni?

Kontrolli i ndihmës shtetërore në BE është i natyrës kushtetuese. Me përjashtim të
Politikave të përbashkëta, bujqësisë, peshkimit dhe transportit, qymyrit dhe çelikut
dhe, ndërtimit të anijeve, Këshilli nuk ka miratuar legjislacionin sekondar për kontrollin
e ndihmës shtetërore. Pajtueshmëria e subvencioneve shtetërore është shqyrtuar në
bazë të rregullave thelbësore të nenit 92 dhe në përputhje me dispozitat procedurale të
nenit 93 të Traktatit të KE. Neni 94, i cili lejon Këshilli për “të bërë ndonjë rregullore të
përshtatshme për zbatimin e neneve 92 dhe 93”, ka mbetur territor i paprekur (këto
nene, tashmë në TFBE, janë 101-109). Në këtë kuptim, ajo është mjaft e ndryshme nga
neni 87, i cili është përdorur me bollëk për zbatimin e sundimit antitrust të Traktatit të
KE-së. Në reflektimin dhe në dritën e përvojës, mungesa e rregulloreve të Këshillit dhe
e propozimeve të Komisionit është krejtësisht e kuptueshme. Gjatë vitit 1960, paaftësia
e Këshillit për të arritur marrëveshjet, bllokoi të gjitha përpjekjet për të nxjerrë ligje sipas
nenit 94.4 Komisioni ka abstenuar, që nga bërja e propozimeve. Qeveria italiane ndërmori
nismën e fundit për të risjellë nenin 94 në gjashtëmujorin e parë të vitit 1991, kur ajo
kryesoi Këshillin. Iniciativa u refuzua, nga të paktën prej gjysmës së shteteve anëtare.
Përvojat e fundit në sektorin e çelikut, demonstrojnë se Këshilli nuk është në gjendje që
të merret me çështje të ndihmës shtetërore, në mënyrë racionale. Shprehje të tilla si
“kalë tregtie” ose “marrje peng”, vijnë në mend, kur dikush dëshiron të kualifikojë
sjelljen e Këshillit në rastet e ndihmës shtetërore.

4 Christian Buelens, Gaëlle Garnier, Matthew Johnson dhe Roderick Meiklejohn. Publications BU-1 B - 1049
Brussels, Belgium, faqe, 1-4
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/pages/publication9549_en.pdf
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3.1 Çfarë është modernizimi i ndihmës shtetërore
Duke filluar nga maj i vitit 2012, Komisioni Europian filloi adoptimin e një pakete

madhore reformash të quajtur Modernizimi i Ndihmës Shtetërore (State Aid Modern-
ization SAM). Kjo reformë është një ndryshim në menaxhim dhe zbatimin e politikës së
shteteve anëtare të BE-së, e cila jep mundësinë për alokimin më të mirë të resurseve
publike dhe promovon efiçencë më të lartë e cilësi më të mirë aty ku ndërhyhet me
mekanizmat e kësaj politike. Mes pikave dhe objektivave kyçe të reformës, janë
shkurtimet e ndjeshme burokratike, promovimi dhe përdorim më efikas i resurseve të
pamjaftueshme publike nga shtetet anëtare dhe kontributi më i madh i ndihmës
shtetërore në rritjen ekonomike. Në korrik të viti 2014, disa ndryshime rregulloresh
hynë në fuqi dhe e bënë më të lehtë dhënien e ndihmës për projekte që promovojnë
rritjen ekonomike e që kanë efekte minimale të prishjes së tregut të vetëm europian.
Këto ndryshime të reja, janë mbështetur në marrëveshje mbi standarde të larta të
transparencës dhe llogaridhënies së ndihmës shtetërore. Masat e përbashkëta do të
garantohen nga shtetet anëtare të Bashkimit Europian në partneritet të afërt me
Komisionin Europian. Komisioni5 nga ana e vet, në mënyrë proaktive do të udhëzojë
shtetet anëtare në hartimin e planeve, të cilat janë të mirëdetajuara dhe të cilat
kontribuojnë në arritjen e rezultateve të dëshiruara, nga modernizimi i politikës të
ndihmës shtetërore. Si pjesë e paketës MNSH-së (modernizimi i ndihmës shtetërore),
Komisioni ka adoptuar dhjetë udhëzime në fushën e kërkim-zhvillimit dhe inovacionit,
lidhjeve me “band” të gjerë, energjisë dhe mjedisit, financimit të riskut të SVM-ve
(sipërmarrje të vogla dhe të mesme) ndihmave rajonale dhe të tjera, të bazuara në
parimet e përgjithshme. Gjithashtu, Komisioni Europian ka adoptuar pesë rregullore,
për t’i bërë instrumentet e kontrollit dhe procedurat e ndihmës shtetërore më efiçente.

3.2 Cili do të jetë ndikimi i rregullave të reja
Një ndër gurët themelorë të reformës është “rregullorja për përjashtim në bllok”

(General Block Exemption Regulation GBER), e cila thjeshtëzon procedurat e dhënies
së ndihmave nga shtetet anëtare, duke i autorizuar ato, pa pasur nevojën e njoftimit për
një numër të gjerë masash, me qëllim përmbushjen e objektivave në interesin e
përbashkët. Në të ardhmen, tre të katërtat nga masat aktuale të ndihmës shtetërore dhe
rreth dy e tretat e shumës së ndihmës, mund të mbulohen nga rregullorja e re. Kjo masë
mund të shtrihet gati në tërësi ose në shifra përqindje më të larta - ka gjasa të rritet deri
në 90% e ndihmave shtetërore që shtetet anëtare përdorin. Kjo do të thotë, që subjekt
i shqyrtimit ex ante (ushtrimi i procedurës me njoftim paraprak) do të jenë vetëm rastet
me potencial prishje të konkurrencës së tregut të vetëm të Bashkimit Europian.
Aktualisht mundësia për përjashtim në bllok, mbulon një numër të gjerë sektorësh dhe
masa ndihmash:

- Kategori të reja për përjashtim nga njoftimi, pas adoptimit të vendimit për zbatimin
e rregullores: siç është ndihma në fushën e inovacionit deri në sipërmarrje të mëdha,
transmetimi në “band” të gjerë dhe transmetimet audio-vizive.

- Forma të reja përjashtimi në kategoritë ekzistuese, sikundër është koncepti më i
gjerë në ndihmat e riskut financiar, ndihma në investimin për infrastrukturën e kërkimit,

5 Njoftim nga Komisioni në një procedurë të thjeshtuar për lloje të caktuara të ndihmës shtetërore , COM 2009
/ C 136/03 , OJ C136 / 3, par . 13F
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mundësi të reja për sektorin energjetik dhe mjedisin.
- Pragje më të larta njoftimi dhe dendësi më të madhe ndihmash6. Për shembull,

pragu i njoftimit në fushën e kërkim-zhvillimit dhe ndihma në inovacion është dyfishuar.
Shtetet anëtare, aktualisht mund të japin ndihma për zhvillime eksperimentale deri në
15 milion euro për projekte dhe përftime në këtë fushë, pa ndërmarrë veprimin e
njoftimit dhe aprovimin e Komisionit, duke e krahasuar këtë, me rregullat e mëparshme
që lejonin deri më 7.5 milion euro. Për sipërmarrjet e vogla dhe të mesme, aksesi i riskut
financiar, pragu i njoftimit, është rritur për ndihmat që shkojnë deri në 15 milion euro,
nga sa ishte më parë: 1.5 milion euro; kjo, deri në ciklin e plotë të zhvillimit të kompanisë.

Kjo masë e re, e ndërmarrë nga rregullorja e re e Bashkimit Europian, do të ketë një
ndikim të fortë në përfitimet e ndihmave dhe autoriteteve që i lëshojnë këto ndihma7.
Kësisoj, kemi akses më të shpejtë në ndihma, sepse shmangim dukshëm procedurën e
njoftimit dhe reduktimin e barrierave administrative, për shkak se kushtet janë lehtësuar
duke demonstruar efektet shtytëse ekonomike. 8

3.3 Më shumë fleksibilitet më shumë përgjegjësi
Me vendosjen e rregullave të reja, autoritetet që lëshojnë ndihmat përfitojnë shkallë

më të gjerë mundësie për të dizajnuar dhe implementuar masat e ndihmës shtetërore.
Në të njëjtën kohë, Komisioni duhet të luajë rolin e tij të plotë, si rojtar i mbrojtjes së
konkurrencës së ndershme në tregun e vetëm të Bashkimit Europian. Rregullat e reja të
reformës së ndihmës shtetërore vendosin një balancë mes variabëlve për shtetet anëtare
të Bashkimit nga njëra anë, ndërsa, nga ana tjetër vendos rregulla që mbrojnë dhe janë
në përputhje me konkurrencën e ndershme në tregun e vetëm. Një numër iniciativash
kanë si qëllim të mbrojnë këtë balancë:

- Transparenca, dhënia e ndihmave do të jetë publike në nivel individual. Kjo do të
sigurojë verifikim mes partnereve, kontroll publik dhe llogaridhënie.

- Monitorimi, përforcon kontrollin ex post dhe përputhshmërinë me kushtet formale
për përjashtim nga njoftimi.

- Vlerësimi ex post i planeve të mëdha: një metodë më e qëndrueshme dhe më
efektive për të garantuar ndihmat me efekt shtytës, gjithashtu do të ndihmojë në hartimin
e planeve më të mira me impakt të limituar në konkurrencë dhe tregti.

3.4 Ndarje dhe domethënie në nivel lokal dhe në nivel kombëtar
Shumica e rregullave hyri në fuqi më një korrik të vitit 2014 dhe benefitet e asociuara

do të fillojnë materializimin e tyre në mënyrë graduale. Në të ardhmen, planet ekzistuese
kanë nevojë të adaptohen dhe masat do të implementohen nga vendet anëtare të BE-
së nën projeksionin e rregullave të reja. Në të njëjtën kohë, vendet anëtare, duhet të
ndërmarrin hapat e tyre për të garantuar transparencën dhe vlerësimin për zhvillim,
për vitet pasardhëse. Sikundër dhe tregojnë statistikat, zbatimi i rregullores varion në
mënyrë të konsiderueshme mes shteteve anëtare. Ka një fushëveprim të gjerë për të
ushtruar potencialin e plotë të rregullave të reja. Komisioni jep mbështetjen e plotë të tij,

6 Për shembuj të ndryshëm, shih regjistrin e ndihmës shtetërore :
http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?fuseaction=dsp_sa_by_date~~HEAD=dobj .
7 Uría Menéndez, La reforma del régimen de ayudas de Estado en la Unión Europea pdf 342013, seen at http:/
/www.uria.com/documentos/publicaciones/3815/documento/UE01.pdf?id=4589
8 B. Tunalý and Jan Fidrmuc, State Aid Policy in the European Union 2015, page 11-12 Brunel University press
London, working paper Nr. 14
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si shembull duke vizituar të gjitha vendet anëtare, duke dëgjuar shqetësimet e tyre për
të ofruar këshillimet praktike të rastit. Paketa e rregullave gjithëpërmbledhëse vendos
në mënyrë efektive një partneritet të ri mes shteteve anëtare dhe Komisionit Europian.
Komisioni dhe shtetet anëtare së bashku, luajnë rol domethënës. Komisioni fokusohet
në rastet me impakt madhor, në fushën e konkurrencës dhe merr proceset e
marrëveshjeve me shtetet anëtare në mënyrë prioritare. Shtetet anëtare do të kenë më
shumë përgjegjësi për hartimin dhe implementimin e planeve, pa pasur nevojën e njoftimit
paraprak dhe zbatimin e kontrolleve efiçente në nivel kombëtar (kontroll i cili mund të
arrihet me ngritjen e institucioneve përshtatëse nga shtetet anëtare). Për këtë qëllim,
është e domosdoshme dhënia e asistencës teknike nga ekspertë të fushës, e trajnimeve
dhe dhënia e njohurive nga autoritetet europiane, kombëtare dhe lokale.

3.5. Çfarë e bën një masë të konkurrueshme me tregun e vetëm të Bashkimit
Europian

Modernizimi i ndihmës shtetërore qartëson kriteret për gjetjen se kur një ndihmë
shtetërore është konkurruese në përputhje me rregullat e tregut dhe se si aprovohet ajo:

- masa e ndihmës shtetërore, duhet të jepet në përputhje me objektivin e interesit të
përbashkët;

- duhet të adresohet ndaj një situate, ku ndihma shtetërore sjell përmirësim material,
kur tregu vet nuk mund të zgjidhë problemin, si për shembull duke korrigjuar dështimet
e tregut ose adresuar barazi në lidhje me shqetësimet e ngjashme;

- duhet të jetë një instrument politik për zgjedhjen e objektivave në interes të
përbashkët;9

- ndihma duhet të ndryshojë sjelljen e sipërmarrësve, në lidhje me shqetësimin mbi
zënien e aktiviteteve shtesë, të cilët nuk mund të korrin sukses pa ndihmë shtetërore,
ose t’ia dalin mbanë në mënyrë të kufizuar, të ndryshme apo të lokalizuar;

- sasia e ndihmës duhet të jetë e limituar në minimalen e nevojshme dhe të shkaktojë
investime apo aktivitete shtesë;

- efektet negative në konkurrencë dhe shkëmbimin tregtar mes vendeve, duhet të
qëndrojnë në nivelet më të limituara të mundshme;

- aktet relevante dhe informacioni përkatës rreth dhënies së ndihmave duhet të jenë
transparentë.

4. Prioritet kombëtare dhe europiane në fushën4. Prioritet kombëtare dhe europiane në fushën4. Prioritet kombëtare dhe europiane në fushën4. Prioritet kombëtare dhe europiane në fushën4. Prioritet kombëtare dhe europiane në fushën
e ndihmave shtetëroree ndihmave shtetëroree ndihmave shtetëroree ndihmave shtetëroree ndihmave shtetërore

Sikundër dhe kemi cituar në paragrafët pararendëse, strategjia për modernizimin e
politikës të ndihmave shtetërore, u prezantua nga Komisioni Europian gjatë muajit maj
të vitit 2012 dhe përmban vendosjen e disa prioriteteve, mes të cilëve veçojmë si më të
rëndësishëm:

- stimulimin e rritjes ekonomike dhe formimin e një tregu të vetëm dinamik, të
përforcuar dhe konkurrues;

- përqendrimin në implementimin e rasteve me ndikim më të madh në tregun e
vetëm;

9 Directorate–General of the European Commission. “State aid modernisation – a major revamp of EU State aid
control”. Competition policy brief, Issue 11, November 2014, European Commission.
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- thjeshtëzimin e rregullave për marrjen e vendimeve në mënyrë më të shpejtë;
Projektimi i këtyre masave të njohura si “qëllime të mira’’, ka synim në vetvete që

të mirat publike të shpenzohen në mënyrë të drejtë dhe efektive. Sikundër edhe qëllimet
e përcaktuara në strategjinë 2020, politika e ndihmave shtetërore është një paralele për
arritjen e një tregu më konkurrues, punësim më të madh, mbrojtjen e mjedisit, stimulimin
e investimeve në fushën e kërkim-zhvillimit dhe zhvillim të qëndrueshëm ekonomik.
Ndërhyrja nga shteti, me të mira publike, shfaqet e detyrueshme për sipërmarrësit që
gjenden në prag falimenti ose në vështirësi financiare për të mbrojtur investimet e tyre
dhe kjo ka ndikim në të mirën e përbashkët komunitare, duke pasur në fokus mosprishjen
e tregtisë mes vendeve anëtare të Bashkimit Europian. Garantimi i udhëzimeve që
përcaktojnë rregullat se kur duhet të ndërhyjë shteti anëtar dhe, se kur duhet të realizohet
procedura e njoftimit në nivel kombëtar, e ka lehtësuar kontrollin e ndihmave dhe
shmangien e efektit negativ në tregun e përbashkët.10

5. Rregullorja5. Rregullorja5. Rregullorja5. Rregullorja5. Rregullorja

Rregullorja për përjashtimin në bllok, ose e njohur ndryshe si rregullorja 651/2014,
ka hyrë në fuqi në vitin 2014. Kjo rregullore është dhe baza e reformës për modernizimin
e ndihmës shtetërore. Në të vërtetë, objektivi parësor i modernizimit të kësaj politike,
është shtyrja e shteteve anëtare që të aplikojnë rregulloren për një numër të gjerë të
masave të ndihmës shtetërore, të cilat, kanë buxhet të vogël; të punësojnë njerëz dhe të
zbatojnë instrumente politike të pajtueshme. Arsyetimi i Komisionit, është se shtetet
duhet të limitojnë procedurën e njoftimit për masat që nuk marrin pjesë të mëdha të
fondeve publike apo, të përdorin instrumente politike me ndikim madhor. Komisioni
ka zbatuar masat rutinë të shqyrtimit të marrjes së resurseve madhore, gjithsesi, kjo nuk
shton më tepër kompetenca sepse efektet e këtyre masave, janë relativisht minimale.
Komisioni argumenton se: resurset që duhen kontrolluar nga ana e tij, janë ato me
ndikim në konkurrencën e lirë të tregut të vetëm europian. Komisioni mund të ushtrojë
kompetencën e kontrollit të ndihmave shtetërore, në shuma që kalojnë pragun e
vendosur nga ky i fundit.11

5.1 Konkluzione

Rregullorja e re, qartëson ndjeshëm financimet e BE-së, të cilat menaxhohen nga
niveli BE-së dhe nuk janë subjekt kontrolli i shteteve anëtare e nuk konsiderohen si
ndihma shtetërore. Nëse financime të tilla të BE-së, kombinohen me ndihmat
shtetërore, kjo gjë bëhet vetëm për qëllime përputhshmërie me pragjet, procedurat e
njoftimit paraprak dhe për të respektuar dendësinë maksimale të shumave të ndihmës.
Ndihma me përzgjedhje kostoje të identifikueshme, mund të bashkohet me ndihma
të tjera shtetërore, nëse kostot e përzgjedhjes janë të ndryshme; këto kosto mund të
bashkohen gjithashtu edhe me kosto më të vogla, gjithmonë pa kaluar shumën

10 Ivanova, Theodora, “Ministry of Finance department of state aid”, 25 mars 2015,  gjendet në faqen:
www.stateaid.minfin.bg
11  Commission Regulation (EU) No 651/2014, 17 June 2014, “Declaring certain categories of aid compatible with
the internal market in application of Articles 107 and 108 of the Treaty Regulation”,
Gjendet në faqen:
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2014.187.01.0001.01.ENG
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maksimale të lejuar. Ndihma pa kosto të identifikueshme përzgjedhjeje (shembull
risku financiar), mund të bashkohet me ndihma të tjera me kosto përzgjedhjeje të
identifikueshme. Gjithashtu, lejohet bashkimi me ndihma të tjera me kosto
përzgjedhjeje të paidentifikuar nëse pragu financiar nuk tejkalohet. Ndihma shtetërore
nuk mund të bashkohet me ndihma minimale për të njëjtën kosto përzgjedhjeje, nëse
pragu i lejueshëm është tejkaluar.

5.2 Publikimet

Shtetet anëtare duhet të publikojnë informacionin në një faqe interneti të posaçme
për ndihmat shtetërore, si në vijim:

- një raport përmbledhës informacioni,
- tekstin e plotë të çdo mase të ndihmës shtetërore,
- çdo grand apo ndihmë individuale i cili tejkalon shumën e 500 000 eurove.
Shtetet anëtare kanë afat dyvjeçar për të përmbushur detyrimet në lidhje me

publikimin në faqen e internetit dhe publikimin e ndihmave për individ.

5.3 Monitorimi

Komisioni mund të tërheq investimet, bazuar mbi rregulloren 651/2014 nëse një
shtet anëtarë nuk vepron në përputhje me kushtet e përgjithshme apo specifike. Komisioni
mund gjithashtu të tërheq përfitimet e alokuara duke marrë në konsideratë dhe format
e lejuara të ndihmës, për marrësin dhe dhënësin e ndihmës.

5.4 Raportimi

Shtetet anëtare duhet t’i dorëzojnë Komisionit një raport informues brenda afatit
kohor të 20 ditëve punë, për zbatimin e masës. Gjithashtu, shtetet anëtare janë të
detyruara t’i dërgojnë Komisionit raporte vjetore. Shtetet duhet të mbajnë të dhëna të
detajuar për 10 vjet dhe, nëse Komisioni kërkon informacion të përshtatshëm, shtetet
duhet ta dërgojnë atë brenda afatit 20-ditor.

6. Përfundime6. Përfundime6. Përfundime6. Përfundime6. Përfundime

Rregullorja për përjashtime në bllok (651/2014), është padyshim një gur kilometrik
për regjimin e ndihmave shtetërore për periudhën 2014-2020. Kjo rregullore mbulon
të gjitha kategoritë e ndihmës shtetërore dhe shtetet anëtare duhet ta ushtrojnë atë në
mënyrë të gjerë. Gjithsesi, duhen vënë në dukje dy rezerva. Së pari, duhet të shihet se sa
e dobishme do të jetë rregullorja e re (651/2014), për shtetet anëtare, të cilat nuk do të
jenë në gjendje të kenë të njëjtën shkallë të sigurisë ligjore, në procesin e kërkimit të
ndihmës shtetërore. Së dyti, nuk mund të përjashtohet mundësia, që shteti anëtar të
ketë tendencën e abuzimit, duke parë këtu, gjerësinë e përmbajtjes së rregullores dhe
mundësinë e manovrimit për shkak të shumë fushave; kjo mund ta çojë një shtet drejt
marrjes së masave të papajtueshme me tregun e përbashkët. Nisur nga pozicionimi i
Komisionit, i cili kërkon publikimin e planeve dhe vlerësimin e ndihmës, duket se
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konkurruesve u kërkohet që të jenë vigjilent në çdo rast nëse do të kishte abuzime
me ndihmën.

Mbetet për tu parë nëse Komisioni u ka dhënë konfidencën e duhur konkurruesve,
për zbatimin korrekt të kësaj politike. Modernizimi i ndihmës shtetërore vendos pragjet
e njoftimit; thjeshtëzon dhënien e ndihmave, për veprime, të cilat rrisin efikasitetin e
politikës së ndihmave shtetërore; sjell shtysa ekonomike për shtetet anëtare, të cilat
ofrojnë ndihma për kompani në nevojë, pa prishur konkurrencën e ndershme dhe me
qëllim kontributin në mënyrë direkt për hapjen e vendeve të punës dhe rritjen
ekonomike; ndihma shtetërore kontribuon për një cilësi më të mirë në shërbimet publike,
duke zbatuar parimet e transparencës dhe të llogaridhënies.



Prifti, A.....
««««« Ndihma
shtetërore në
BE dhe ndikimi,
në ekonominë
dhe sigurinë e
përbashkët »»»»»

Policimi
dhe
Siguria
nrnrnrnrnr.5, 20.5, 20.5, 20.5, 20.5, 201111177777

89

ReferencaReferencaReferencaReferencaReferenca

1.1 .1 .1 .1 . Traktati për Funksionimin e Bashkimit Europian, publikuar nga Ministria e Integrimit Europian.
Gjendet në: http://www.integrimi.gov.al/al/dokumente

2 .2 .2 .2 .2 . B. Tunaluy and Jan Fidrmuc, State Aid Policy in the European Union, London, 2015: Brunel University press.
3 .3 .3 .3 .3 . Rregulloren e Këshillit 659/1999 që përcakton rregulla të hollësishme për zbatimin e nenit 93 të Traktatit

të KE-së , 1999 , OJ L83 / 1.
4 .4 .4 .4 .4 . Christian Buelens, Gawlle Garnier, Matthew Johnson dhe Roderick Meiklejohn. Publications BU-1 B - 1049

Brussels, Belgium.
Gjendet në:  http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/pages/publication9549_en.pdf

5 .5 .5 .5 .5 . Njoftim nga Komisioni në një procedurë të thjeshtuar për lloje të caktuara të ndihmës shtetërore , COM
2009 / C 136/03 , OJ C136 / 3, par . 13F

6 .6 .6 .6 .6 . Regjistri i Ndihmës Shtetërore. Gjendet në:
77777..... http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?fuseaction=dsp_sa_by_date~~HEAD=dobj.
8 .8 .8 .8 .8 . Uría Menéndez, “La reforma del régimen de ayudas de Estado en la Unión Europea”.

Gjendet në: http://www.uria.com/documentos/publicaciones/3815/documento/UE01.pdf?id=4589
9.9 .9 .9 .9 . Directorate–General of the European Commission. “State aid modernisation – a major revamp of EU

State aid control”. Competition policy brief, Issue 11, November 2014, European Commission.
10.10.10.10.10. Ivanova, Theodora, “Ministry of Finance department of state aid”, 25 mars 2015,

gjendet në faqen: www.stateaid.minfin.bg
11.11.11.11.11.  Commission Regulation (EU) No 651/2014, 17 June 2014, “Declaring certain categories of aid compatible

with the internal market in application of Articles 107 and 108 of the Treaty Regulation”,
Gjendet në faqen:
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2014.187.01.0001.01.ENG



Hysesani, A.....
««««« Policimi në

komunitet:
“Zyrat e

Shërbimit të
Qytetarëve”

të Komisariatit
të Policisë
Durrës, në

kuadër të kësaj
strategjie »»»»»

Policimi
dhe

Siguria
nrnrnrnrnr.5, 20.5, 20.5, 20.5, 20.5, 201111177777

90

A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Ka modele të ndryshme të policimit ku përpos policimit tradicional, policimit inteligjent, policimit
sigurues etj., kemi dhe atë që quhet policimi në komunitet. Policimi në komunitet, në esencën e
tij, është një bashkëpunim ndërmjet policisë dhe komunitetit, për të identifikuar dhe zgjidhur
problemet e sigurisë së përbashkët. Në këtë paradigmë, policia nuk është “ruajtësi” i vetëm i ligjit
dhe rendit, por të gjithë anëtarët e komunitetit supozohet të bëhen aleatë aktivë në përpjekje për
të përmirësuar sigurinë dhe cilësinë e jetës. Policia Shqiptare prej disa vitesh, po rishikon në
mënyrë graduale organizimin, proceset e punës, metodat dhe praktikat e policimit, si dhe po
përpiqet të ndërtojë një kulturë të organizatës të bazuar në filozofinë e policimit në komunitet.1

Policimi në komunitet ndryshon nga policimi tradicional, në mënyrën sesi komuniteti perceptohet
dhe qëllimet e zgjeruara të cilat përfshin. Ndërsa kontrolli mbi krimin dhe parandalimi ngelen
qëllime prioritare, policimi në komunitet përdor një sërë metodash dhe strategjish për të adresuar
këto objektiva. Forcimi i policimit në komunitet sjell një adresim nevojash më të saktë dhe zgjidhje
sa më pranë realitetit të problematikave. Qëllimi përfundimtar i Policimit në Komunitet është të
krijojnë një mjedis të sigurt duke ndërtuar bashkëpunim dhe struktura të qëndrueshme të
komunitetit si dhe një instrument për të promovuar bashkëpunimin midis Policisë së Shtetit dhe
institucioneve të qeverisjes lokale, aktorë dhe grupe të tjera interesi. Një ndër pikat me të cilat një
strategji efektive e policimit në komunitet duhet të merret, është pikërisht ndërveprimi me publikun
e paorganizuar2, ku sigurisht përfshihet dhe komuniteti i qytetarëve, subjekteve dhe bizneseve që
marrin shërbim për praktika dhe procedura të ndryshme pranë komisariateve apo drejtorive
vendore të policisë. Për këtë arsye në 2015, filloi krijimi në pothuaj të gjithë komisariatet dhe
drejtoritë vendore të policisë shqiptare i Zyrave të Shërbimit të Qytetarit (ZSHQ). ZSHQ-të kanë
sjellë një ndërveprim të ri, jo vetëm në marrëdhënien e komunikimit me qytetarin dhe biznesin, por
njëkohësisht kanë ndikuar në efikasitetin e komunikimit dhe realizimit të praktikave dhe
procedurave në strukturat ndërmjetëse përkatëse. Më tej në këtë punim përpos avantazheve a
priori të krijimit të këtyre zyrave, duke sjellë si kampion studimi ZSHQ-në e Durrësit, e cila është
njëkohësisht në funksion të drejtorisë vendore të policisë si dhe Komisariatit të Durrësit, duke
dashur të hedh dritë mbi opinionin e qytetarëve lidhur me këtë zyrë të re shërbimi si dhe deri diku
matjen e “pulsit” institucional, pas krijimit të ZSHQ-së.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Policimi në komunitet, Zyrat e Shërbimit të Qytetarëve, marrëdhënie publikePolicimi në komunitet, Zyrat e Shërbimit të Qytetarëve, marrëdhënie publikePolicimi në komunitet, Zyrat e Shërbimit të Qytetarëve, marrëdhënie publikePolicimi në komunitet, Zyrat e Shërbimit të Qytetarëve, marrëdhënie publikePolicimi në komunitet, Zyrat e Shërbimit të Qytetarëve, marrëdhënie publike.....

Policimi në komunitet:
“Zyrat e Shërbimit të Qytetarëve”
të Komisariatit të Policisë Durrës, në
kuadër të kësaj strategjie

Dr. proc. Anisa  Anisa  Anisa  Anisa  Anisa HYSESANIHYSESANIHYSESANIHYSESANIHYSESANI*****
Komisariati i Policisë Durrës
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Ka modele të ndryshme të policimit ku përpos policimit tradicional, policimit
inteligjent, policimit sigurues, etj., kemi dhe atë që quhet policimi në komunitet. Policimi
në komunitet, në esencën e tij, është një bashkëpunim ndërmjet policisë dhe komunitetit,
për të identifikuar dhe zgjidhur problemet e sigurisë së përbashkët. Në këtë paradigmë,
policia nuk është “ruajtësi” i vetëm i ligjit dhe rendit, por të gjithë anëtarët e komunitetit
supozohet të bëhen aleatë aktivë në përpjekje për të sigurinë dhe përmirësuar cilësinë
e jetës. Policia shqiptare prej disa vitesh po rishikon në mënyrë graduale organizimin,
proceset e punës, metodat dhe praktikat e policimit, si dhe po përpiqet të ndërtojë një
kulturë të organizatës të bazuar në filozofinë e policimit në komunitet.3 Implementimit
të policimit në komunitet i nevojiten ndryshime esenciale në strukturën dhe menaxhimin
e Policisë. Policimi në komunitet ndryshon nga policimi tradicional, në mënyrën sesi
komuniteti perceptohet dhe qëllimet e zgjeruara të cilat përfshin. Ndërsa kontrolli mbi
krimin dhe parandalimi ngelen qëllime prioritare, policimi në komunitet përdor një
sërë metodash dhe strategjish për të adresuar këto objektiva. Forcimi i policimit në
komunitet sjell një adresim nevojash më të saktë dhe zgjidhje sa më pranë realitetit të
problematikave. Qëllimi përfundimtar i policimit në komunitet është të krijojnë një
mjedis të sigurt duke ndërtuar bashkëpunim dhe struktura të qëndrueshme të
komunitetit si dhe një instrument për të promovuar bashkëpunimin midis PSH dhe
institucioneve të qeverisjes lokale, aktorë dhe grupe të tjera interesi. Një ndër pikat me
të cilat një strategji efektive e policimit në komunitet duhet të merret, është pikërisht
ndërveprimi me publikun e paorganizuar, ku sigurisht përfshihet dhe komuniteti i

*Aktualisht doktorante si dhe pedagoge e jashtme e marrëdhënieve publike pranë Fakultetit të Shkencave Sociale,
Tiranë si dhe funksionare në Zyrën e Shërbimit ndaj Qytetarëve, Komisariati i Policisë Durrës (grada: civile)
1 Manual i Policimit në Komunitet, f. 7.
2 Ibid, f. 73
3 Manual i Policimit në Komunitet, f. 7.
4 ZSHQ.
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qytetarëve, subjekteve dhe bizneseve që marrin shërbim për praktika dhe procedura
të ndryshme pranë komisariateve apo drejtorive vendore të policisë. Për këtë arsye në
maj 2015, filloi krijimi në pothuaj të gjithë komisariatet dhe drejtoritë vendore të policisë
në Shqipëri, i Zyrave të Shërbimit të Qytetarit4. ZSHQ-të kanë sjellë një ndërveprim të
ri, jo vetëm në marrëdhënien e komunikimit me qytetarin, biznesin dhe subjektet
private, por njëkohësisht ka ndikuar në efikasitetin e komunikimit dhe realizimit të
praktikave dhe procedurave në strukturat ndërmjetëse të komisariateve. Duke
performuar në mënyrë optimale dhe duke ndikuar pozitivisht në marrëdhëniet me
publikun. Më tej në këtë punim përpos avantazheve a priori të krijimit të këtyre zyrave,
duke sjellë si kampion studimi ZSHQ-ja e Durrësit, e cila është njëkohësisht në funksion
të drejtorisë, përpiqem të hedh dritë mbi opinionin e qytetarëve lidhur me këtë zyrë të
re shërbimi si dhe deri diku matjen e pulsit institucional me të cilën këto zyra funksionojnë.

2. Metodologjia2. Metodologjia2. Metodologjia2. Metodologjia2. Metodologjia

Metodologjia e këtij punimi, bazohet pikërisht me kampionimin rastësor nëpërmjet
të cilit, është realizuar një minisondazh, ku sipas personave që morën shërbim në një
ditë të caktuar, pranë ZSHQ-së të Komisariatit të Policisë, Durrës (nga 30 anketime të
mundshme, 3 dolën të pavlefshme për shkak të mosplotësimit korrekt), janë përzgjedhur
dhe respondentët. Më poshtë kam realizuar disa interpretime, bazuar në të dhënat
statistikore të marra nëpërmjet minisondazhit dhe të përpunuara me SPSS. Njëkohësisht,
janë shfrytëzuar teori të ndryshme mbi modelimin e komunikimit të administratës
publike, për të bazuar interpretimin mbi rezultatet e opinioneve të qytetarëve. Duhet
theksuar që ky sondazh dhe artikull, nuk synon të përcaktojë apo përkufizojë asgjë
përfundimtare, por thjesht të kuptojë trendin e ri që krijimi i ZSHQ-ve, ka synuar të
sjellë në kuadër të policimit të komunitet dhe atë që deri aktualisht ka mundur të
realizojë nga qëllimi fillestar duke marrë si njësi të vetme analitike ZSHQ-në e Komisariatit
të Policisë Durrës.

3. Interpretimi statistikor3. Interpretimi statistikor3. Interpretimi statistikor3. Interpretimi statistikor3. Interpretimi statistikor
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Respondentët variojnë nga grupmosha 16-25 vjeç deri 4-50 vjeç. Sipas ndarjes
bazuar në gjini, respondentët më të shumtë në numër janë meshkujt me një peshë prej
59.2%, ndërsa femrat kanë një peshë prej 40.7 %, të respondentëve në total.

Sipas kryqëzimit së të dhënave të moshës me përgjigjet ndaj pyetjes, nëse kjo ishte
hera e parë, që po merrnin shërbim pranë Zyrës së Shërbimit ndaj Qytetareve,
Komisariati Policisë Durrës, rreth 66.6 % e respondentëve në total, kanë pohuar që ky
ishte shërbim për herë të parë, ndaj dhe pesha më e madhe e përgjigjeve vijuese, nuk
mund të kenë reflektim krahasimor, me ndonjë shërbim të mëparshëm së të njëjtin
respondent, pranë së njëjtës ZSHQ, ndërkaq 24.3% e respondentëve në total, kanë
pohuar se ky nuk është shërbimi I që marrin pranë ZSHQ-së përkatëse.

MOSHAMOSHAMOSHAMOSHAMOSHA
SHËRBIMI ISHËRBIMI ISHËRBIMI ISHËRBIMI ISHËRBIMI I

SHËRBIMI ISHËRBIMI ISHËRBIMI ISHËRBIMI ISHËRBIMI I
GJ IN IAGJ IN IAGJ IN IAGJ IN IAGJ IN IA
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I M A Z H II M A Z H II M A Z H II M A Z H II M A Z H I
MOSHAMOSHAMOSHAMOSHAMOSHA

Gjithashtu në kryqëzimin e variabëlit të gjinisë, me pyetjen a po merrnin shërbim
për herë të parë pranë ZSHQ-së së Komisaritit të Policisë Durrës, rezulton se nga 40.7%
e femrave në total që janë respondent, krahasuar me meshkujt , për 72.7 % të tyre, ishte
hera e parë që merrnin shërbim pranë ZSHQ-së. Ndërsa për totalin prej 59.2 % të
respondentëve meshkuj, për 62.05% të tyre ishte hera e parë që merrnin shërbim,
pranë këtyre zyrave.

Sigurisht, që një kriter i rëndësishëm për të studiuar feedback-un mbi imazhin,
është të zbulojmë se cila grupmoshë e ka më së shumti të reflektuar “imazhin pozitiv”,
“negativ” ose “neutral” për Policinë, bazuar në shërbimin që marrin pranë ZSHQ-ve.
Sipas grafikut të paraqitur, mund të kuptojmë që perceptimin më pozitiv e ka
grupmosha 30-35 vjeç; “neutralët” përfaqësohen nga grupmosha 16-25 vjeç; ndërsa

I M A Z H II M A Z H II M A Z H II M A Z H II M A Z H I
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një pjesë e respondentëve, midis moshës 40-50 vjeç, kanë preferuar të mos i përgjigjen
kësaj pyetje. Nga totali i 27 respondentëve, 23 respondentë ose 85.2% janë përgjigjur
që ZSHQ-të, kanë krijuar një imazh pozitiv për Policinë e Shtetit. Interesante është
gjetja, sipas së cilës asnjë individ nuk ka deklaruar “Jo” si përgjigje, por janë përgjigjur
vetëm në dy mënyra: “Po” ose “Nuk e di”.

Një tjetër kriter i rëndësishëm për të matur imazhin, është të zbulojmë se cila grup-
gjinie, ka më së shumti të reflektuar "imazhin pozitiv", "negativ" ose "neutral" për
Policinë. Sipas të dhënave të paraqitura në grafik, zbulojmë se nga 40.7% e femrave në
total që janë respondent, po aq kanë deklaruar që ZSHQ-të kanë ndihmuar në krijimin
e një imazhi pozitiv për Policinë e Shtetit. Ndërsa për sa u përket respondentëve meshkuj
rreth 75 % të tyre janë përgjigjur pozitivisht, ndërsa rreth 18.7 % janë përgjigjur që nuk
e dinë.

4. Opinionet mbi shërbimin pranë ZSHQ-së4. Opinionet mbi shërbimin pranë ZSHQ-së4. Opinionet mbi shërbimin pranë ZSHQ-së4. Opinionet mbi shërbimin pranë ZSHQ-së4. Opinionet mbi shërbimin pranë ZSHQ-së

Një pyetje tjetër në sondazh, e cila është lënë e hapur, për të lënë sa më shumë
variacion feedback-u, ka qenë lidhur me mendimin që respondentët, për shërbimin e
marrë gjatë kohës apo shërbimin e sapo marrë dhe përgjigjjet e tyre sipas kësaj skeme
përshkruese kanë qenë si më poshtë vijojnë:

RESPONDENTËT PËRGJIGJETRESPONDENTËT PËRGJIGJETRESPONDENTËT PËRGJIGJETRESPONDENTËT PËRGJIGJETRESPONDENTËT PËRGJIGJET

11111. INF. SAK. STAF SPE. KURS. KOHË
22222. SHËRBIM I SHPEJTË, STAF I KUALIFIKUAR
33333. SHËRBIM I SHPEJTË,STAF I KUALIFIKUAR
44444. SHËRBIM I SHPEJTË
55555. PROFESIONALIZËM
66666. SHËRBIM I MIRË
77777. SHËRBIM I SHPEJTË,KULTURË QYTETARE
88888. NUK KA KOMENTUAR
99999. SHËRBIM AFËR QYTETARËVE
1010101010. NUK KA KOMENTUAR
1111111111. NA INFORMOJNË MË MIRË
1212121212. SHËRBIM I SHPEJTË ME CILËSI
1313131313. NUK KA KOMENTUAR
1414141414. NUK KA KOMENTUAR
1515151515. NUK KA KOMENTUAR
1616161616. NUK KA KOMENTUAR
1111177777. NUK KA KOMENTUAR
1818181818. SHËRBIM AFËR

QYTETARËVE,PROCEDURAT
PËRFUNDOJNË MË SHPEJT

1919191919. NUK KA KOMENTUAR
2020202020. NUK KA KOMENTUAR
2121212121. NUK KA KOMENTUAR
2222222222. NUK KA KOMENTUAR
2323232323. NUK KA KOMENTUAR
2424242424. NUK KA KOMENTUAR
2525252525. NUK KA KOMENTUAR
2626262626. NUK KA KOMENTUAR
2222277777. NUK KA KOMENTUAR
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Elementët që vihen re në përgjigjet e respondentëve, janë që e kanë cilësuar shërbimin
si: “të shpejtë”, “profesionist”, “informacion më i saktë”, “respektim i afateve procedurale”.

5. Analizë dhe konkluzione5. Analizë dhe konkluzione5. Analizë dhe konkluzione5. Analizë dhe konkluzione5. Analizë dhe konkluzione

Komunikimi institucional, është një proces i vazhdueshëm i shkëmbimit të mesazheve
verbale dhe joverbale. Mesazhi duhet të përcillet nëpërmjet disa mediumeve tek marrësi
dhe është shumë e rëndësishme që ky mesazh të kuptohet nga marrësi në të njëjtën linjë,
që është përcjellë nga dërguesi. Kështu që komunikimi, është një proces reciprok dhe
është i paplotë pa reagim (feedback) të marrësit ndaj dërguesit, për të parë sesi mesazhi
është përcjellë. Një ndër profilet e komunikimit, është komunikimi institucional ose
ndryshe thënë komunikimi i administratës publike, si një specifikë shumë e rëndësishme.
Komunikimi efektiv është i rëndësishëm për menaxherët në organizatat në mënyrë që
të kryejnë funksionet themelore të menaxhimit, d.m.th, planifikimi, organizimi, drejtimi
dhe kontrolli. Komunikimi i ndihmon menaxherët për të kryer punët dhe përgjegjësitë
e tyre. Komunikimi shërben si bazë për planifikim. Organizimi gjithashtu kërkon
komunikim efektiv me të tjerët në lidhje me detyrën e tyre të punës. Kontrolli nuk
është i mundur pa komunikim me shkrim dhe me gojë. Kështu, ne mund të themi se
“komunikimi efektiv është një bllok ndërtimi i organizatave të suksesshme”. Me fjalë të
tjera, komunikimi vepron si “gjaku” i organizatës.5 Si rrjedhojë strategjia e policimit në
komunitet dhe përkatësisht krijimi i Zyrave të Shërbimit Ndaj Qytetarit, kanë ndihmuar
në komunikimin brenda-institucional, ndërinstitucional si dhe jashtë-institucional (me
qytetarët, subjektet private si dhe bizneset), për shkak se lehtëson komunikimin dhe
informimin, ndjek vijueshmërinë në njësitë ndërmjetëse të realizimit të praktikave etj.

Njëkohësisht ZSHQ-ja, lehtëson pikërisht pengesat tipike të një komunikimi
institucional që janë:

- dallimet perceptuese dhe gjuha,
- tejmbushje me informacione,
- presioni kohës,
 - emocionet,
- kompleksiteti në strukturën organizative.

Duke ndihmuar pikërisht në:
- plotësi,
- konsideratë,
- qartësi,
- mirësjellje,
- korrektësia.

6. Konkluzione6. Konkluzione6. Konkluzione6. Konkluzione6. Konkluzione

Ky punim, na nxjerr në një sërë konkluzionesh, ku më të rëndësishmet janë:
- ZSHQ-të kanë sjellë një shërbim më cilësor, më të shpejtë dhe informacion më të

saktë, duke realizuar kështu qëllimin parësor për të cilin janë krijuar;

5  Sidick, Yammie Mohammad. Communication in public administration. Studim i publikuar në:
http://www.slideshare.net/yhamskiey/communication-in-public-administration
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- kanë ngushtuar mundësitë për dezinformim apo zvarritje lidhur me procedurat e
ndryshme;

- kanë shkurtuar kohën e informimit apo dorëzimit të praktikës;
- ushtrojnë “presion pozitiv” në strukturat ndërmjetëse përsa u përket ecurisë së

dosjeve, duke u interesuar brenda afatit për kthim-përgjigje, ndaj qytetarëve apo
subjekteve;

- kanë ndikuar pozitivisht në imazhin e Policisë së Shtetit;
- Strategjia e Policimit në Komunitet, për të krijuar struktura të shërbimit civil, është

një hallkë e domosdoshme për të balancuar dhe normalizuar komunikimin institucional
dhe më tej.
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Objekti i këtij studimi është terrorizmi, dhe siguria kombëtare. Në këtë punim kemi shqyrtuar
ekstremizimin religjioz që cenon sigurinë kombëtare. Religjioni dhe siguria kombëtare janë parë
në konceptet dhe metodat e filozofisë politike, të cilat mund të aplikohen për problemet praktike
të terrorizmit, dhunës shtetërore dhe të sigurisë kombëtare. Natyrisht që kjo është një gamë e gjerë
çështjesh në filozofinë politike të aplikuar, që  përfshin etikën e luftës, teoritë e shtetit dhe të
kombit, marrëdhëniet ndërmjet komuniteteve, nacionalizmave dhe besimit e njëkohësisht të drejtat
e njeriut, që janë kyçi artë për sigurinë kombëtare. Përkatësia etnike, identiteti kombëtar dhe
interesat e shtetit, në konceptet e cituara, shpesh, për të justifikuar aktet terroriste, nënkuptojnë
që të gjitha nocionet e ngurta, të kundërta, të asaj që përbën një komunitet politik. Shqyrtimi i
arsyeve për këtë temë, kërkon një punë këmbëngulëse për të hedhur dritë mbi këtë rrezik të ri që
kërcënon popujt. Shqyrtimi me kujdes i fakteve, do të na bëjë që të analizojmë shkurtimisht
shkaqet, për të përballuar këtë fenomen të rrezikshëm në këtë shekull të ri. Nocionet e terrorizmit
si luftë e padrejtë dhe si krim politik, duhet patjetër të kenë reagimin e duhur të shtetit e të dhunës
politike, në çastin e duhur.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Religjioni, siguria kombëtare, filozofia, aktet e dhunës dhe terrorizmi.Religjioni, siguria kombëtare, filozofia, aktet e dhunës dhe terrorizmi.Religjioni, siguria kombëtare, filozofia, aktet e dhunës dhe terrorizmi.Religjioni, siguria kombëtare, filozofia, aktet e dhunës dhe terrorizmi.Religjioni, siguria kombëtare, filozofia, aktet e dhunës dhe terrorizmi.

Siguria kombëtare dhe religjioni

MSc Kujtim STOJKUKujtim STOJKUKujtim STOJKUKujtim STOJKUKujtim STOJKU
Komisariati i Policisë Nr. 1
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Ky është një fenomen i ri i cili u shfaq në fund të shekullit XX-të dhe në fillim të
shekullit XXI. Kjo lloj lufte do të gjente të papërgatitura edhe shtetet më të fuqishme, -
luftë e cila u fut si pykë, me format e saj ekstremiste të dhunës. Ky fenomen i ri dhe i
rrezikshëm, doli në pah para botës me sulmet e njëmbëdhjetë shtatorit të viti 2001, në
SHBA. Më pas ai do të merrte një përhapje të gjerë, aq sa më gjashtë tetor të vitit 1999,
Robert Seiple, zyrtar i Departamentit të Shtetit dhe një ambasador i madh, në dëshminë
e tij para Komitetit të Marrëdhënieve Ndërkombëtare të Departamentit të Shtetit, do
ta vinte në dukje në “Raportin për Liritë Ndërkombëtare”. Ai, në këtë raport, identifikoi
regjimet që kishin bërë shkeljet më të mëdha të lirisë fetare, përkuar me ato të Shteteve
të Bashkuara; që tashmë ishin në luftë ose së shpejti do të shkonin në luftë dhe që
menjëherë dilnin në rend të ditës si probleme të sigurisë kombëtare.1

Dëshmia e tij e hollësishme, kishte si subjekt të veçantë shkeljet e rënda të lirive
fetare. Korrelacioni mes persekutimit fetar dhe kërcënimeve ndaj sigurisë kombëtare
nuk është një fenomen i shek. të XXI. Në raportimin e tij, ai përmendi disa vende të
pazhvilluara, ku theksohej liria e fesë e ku eventualisht do të nxiteshin sjellje më të qeta.
Në dëshminë e tij, ai theksonte po ashtu, se NATO, përfundoi pjesëmarrjen e saj në
Kosovë dhe në Bosnjë. Gjithashtu, SHBA një vit më parë kishte filluar sulmet në Irak,
Sudan dhe Afganistan. Dhe, dy vjet më pas do të vinin sulmet e njëmbëdhjetë shtatorit,

1 Inboden, William. “Religious Freedom and National security”. Policy Review, October & November,  2012.
Washington: Hoover Institution, ( f.1).
Gjendet elektronikisht në: http://www.hoover.org/research/religious-freedom-and-national-security
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të planifikuar nga Al Kaeda, prej bazës së saj në Afganistan.

2. Rizgjimi i radikalizimit të dhunshëm islamik2. Rizgjimi i radikalizimit të dhunshëm islamik2. Rizgjimi i radikalizimit të dhunshëm islamik2. Rizgjimi i radikalizimit të dhunshëm islamik2. Rizgjimi i radikalizimit të dhunshëm islamik

Mirëpo ky korrelacion mes persekutimit fetar dhe kërcënimit të sigurisë kombëtare,
nuk është fenomen i këtij shekulli të ri të pas-Luftës së Ftohtë. Ky radikalizim i dhunshëm
i kishte themelet qysh në shekullin e kaluar, duke përfshirë këtu edhe Luftën e Dytë
Botërore. Kjo, më pas u karakterizua edhe nga konflikte të tjera. Rruga pa krye e Luftës
së Ftohtë, me komunizmin sovjetik, paraqiti një kundërshtar që ishte angazhuar
tmerrësisht në persekutimin fetar. Këto akte terrori, që fillojnë me 11 shtator të viti
2001, nxorën në pah një rrezik të ri ndaj sigurisë kombëtare, që në vitet në vazhdim do
të merrte një përhapje më të gjerë dhe me shpejtësi. Në qendrën e këtij fokusi ka qenë
islami. Një pjesë e problemit ishte mosmarrëveshja midis konceptit Perëndimor të lirisë
për të zgjedhur dhe për të adhuruar perëndinë, përballë një koncepti islamik për t’iu
nënshtruar perëndisë. Ndërtimi i fesë së Bushit ishte se liria nuk e ka ofruar kornizën
optimale.2

3. Religjioni ndihmon në zgjidhjen e problemeve3. Religjioni ndihmon në zgjidhjen e problemeve3. Religjioni ndihmon në zgjidhjen e problemeve3. Religjioni ndihmon në zgjidhjen e problemeve3. Religjioni ndihmon në zgjidhjen e problemeve

Ky rizgjim i dhunshëm ekstremist religjioz bëri që bota të gjendej para një fenomeni
të ri i cili kishte dalë në rend të ditës,dhe që kërkonte zgjidhje. Duke e parë më seriozitet
këtë kërcënim të ri për popujt, Presidenti Barak Obama theksoi se “religjioni është një
strukturë uniteti që zgjidh problem”. Meqenëse këto akte ndërmerreshin nga grupe të
veçanta të besimit mysliman,duhet të jemi të kujdesshëm që të dallojmë myslimanët e
rremë nga myslimanët e vërtetë. Por një pjesë e madhe myslimanësh, në disa vendet me
shumicë myslimane gjejnë si justifikim terrorizmin. Këtu mendohet se është pika kyçe,
më delikatja e problemit: feja të kuptohet si një fuqi në strategjinë e madhe dhe si sjellje
që i adresohet politikës.

Nga një kornizë e tillë del si deduksion se është e dobishme të shikojmë përpara për
projekte potenciale, duke pasur si qëllim bashkëveprimin midis fesë dhe sigurisë
kombëtare.3 Edhe islami duhet të përfshihet brenda këtij procesi. Mirëpo me rritjen e
pluralizmit fetar në një shkallë globale, liria e fesë është shfaqur edhe më shumë se sa një
çështje themelore e të drejtave të njeriut. Ajo kryqëzohet gjithashtu edhe me sfida të
tjera të politikës së jashtme, duke përfshirë këtu zhvillimin politik, social dhe ekonomik.
Por një nga lidhjet më të rëndësishme dhe njëkohësisht që është më e dobëta, është ajo
e sigurisë kombëtare.4

Këtu dallojmë tre politika të implikimeve religjioze: liria si një mjet diagnostik ose
mjeti tregues i politikave të sigurisë; përmirësimi i sigurisë nga rreziku ekzistues si dhe
mjetet për parandalimin e kërcënimeve të sigurisë në të ardhmen. Edhe pse Presidenti
Obama e ka theksuar lirinë e fesë si një çështje kyçe në botën islame, ka akoma për të

2 Shaw, Jonathan E. Carlise Paper The Role of Religion in National Security Policy Since September 11, 2001.
Carlise (USA): Strategic Studies Institute, 2011, ( f.v).
Gjendet elektronikisht në: http://www.globalsecurity.org/military/library/report/2011/ssi_shaw.pdf
3 Po aty, f. 5
4 Abstrakt i konferencës “Religious Freedom in US National Security Policy”, paneli i drejtuar nga: William Inboden,
Jennifer Marshall, Pauletta Otis, Eric Patterson. Georgetown University: Berkley Center, 2010.
Gjendet elektronikisht në: https://berkleycenter.georgetown.edu/events/religious-freedom-and-national-
security-policy
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bërë ndaj rregullave të sigurisë si një pjesë integrale të saj.5

4. Përcaktimi i sigurisë kombëtare4. Përcaktimi i sigurisë kombëtare4. Përcaktimi i sigurisë kombëtare4. Përcaktimi i sigurisë kombëtare4. Përcaktimi i sigurisë kombëtare

4.1 Paradigma aktuale
Tani, gjithsekush mund të shtrojë pyetjen se: Pse politikëbërësit kanë dështuar në

përfshirjen e pluralizmit fetar në SHBA NSS? Një studim, përfundon duke theksuar se
zyrtarët qeveritarë të SHBA-së, për ta adresuar çështjen e religjionit, - qoftë në përgjigjen
laike dhe të traditës politike juridike e laike të SHBA-së, për shkak se religjioni shihet
shumë i komplikuar dhe i ndjeshëm. Kornizat e tanishme të qeverisë amerikane për
afrimin e religjionit janë të ngushta,duke i afruar shpesh religjionet si forca problematike
ose monolite.

4.2 Aktet terroriste në Europë
Aktet terroriste, pas njëmbëdhjetë shtatorit, do të përhapeshin me shpejtësi edhe në

vendet e tjera. Kështu që, pikësynimi i terroristëve u bë Europa. Franca u bë shënjestra
e terroristëve. Më pas do të goditeshin nga këto akte edhe Brukseli e Gjermania. Në një
kohë shumë të shkurtër, Franca do të merrte njëra pas tjetrës goditje të rënda nga
terroristët. Këtu ka shumë faktorë, por ne do të specifikojmë disa, duke i përmbledhur
shkurtimisht.

- Faktori i parë.
Në faktorin e parë, vihet re se historia religjioze e shteteve të Europës Perëndimore,

është monolite. Ngritja e shteteve laike ka bërë shumë pak për ta ndryshuar idenë e një
monokulture, ku ajo përfshin vetëm sekularizmin fetar, si monokultura e vetme. Në të
vërtetë, shtetet si Franca dhe Turqia e kanë zbuluar prej kohësh sekularizmin si forma
e vetme e pranueshme në sjelljet dhe në çështjet publike, ndërkohë që vende të tjera si
p.sh. Norvegjia, i trajtojnë kishat e tyre si organe rudimentare.

- Faktori i dytë.
Faktori i dytë është se këto vende, kanë një rritje të diversitetit fetar duke përfshirë

këtu rritjen e popullsisë myslimane. Veshja me mbulim e myslimanëve konservatorë,
ka nxitur një frikë, sepse po vjen gjithnjë e duke u shtuar nga poshtë, nga shoqëria, duke
përfaqësuar tashmë një opozitë religjioze ekzistuese. Ndërsa qeveritarët përmendin
nevojën për siguri kombëtare, kufizimet dhe rrezikun e shprehjes fetare, ata krijojnë
kështu, një efekt të kundërt. Ata i japin një shtysë, “pykës” midis qeverive dhe qytetarëve
të tyre myslimanë. Shpresat e forta për bashkëpunim, janë shumë të nevojshme për të
ndaluar radikalizmin dhe për të promovuar asimilimin e vlerave demokratike dhe të
identitetit, në komunitetet myslimane.

5. Kombet dhe religjionet në Ballkan5. Kombet dhe religjionet në Ballkan5. Kombet dhe religjionet në Ballkan5. Kombet dhe religjionet në Ballkan5. Kombet dhe religjionet në Ballkan

Në Ballkan, religjioni duket se ka luajtur një rol shumë më të rëndësishëm në ndërtimin
e shtetit se sa gjuha. Folësit serbokratë u shpërbënë në tre komunitete nacionale në bazë
të religjionit. Kështu doli kombi boshnjak që e identifikon veten me islamin, duke e
dalluar në mënyrë të qartë veten nga katolikët kroatë dhe serbët ortodoksë. Krijimi i

5 The Robert Straus Center. William Inboden në: “Religious Freedom and National Security”.
Gjendet elektronikisht në: https://berkleycenter.georgetown.edu
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shteteve kombëtare në Ballkan u shoqërua,nga fillimi i shek XIX-të për të rivendosur
shtetet para osmane të krishtera. Popullsia u hegjemonizua duke vendosur dëbimin e
pakicave etnike dhe fetare, ose duke i asimiluar me forcë ato.

Kështu që në Ballkan dolën në rend të ditës këto probleme kryesore:
- identifikimi i bashkësisë kombëtare dhe fetare ka përcaktuar qëndrimin e popujve

ortodoksë të Ballkanit ndaj islamit në një mënyrë tjetër;
- shekulli i 19-të, nxiti nacionalizmin;
- pavarësia e perceptuar, ishte për restaurimin e ish-shteteve mesjetare para-osmane;
- feja ishte një nga karakteristikat kryesore të dallueshme të identitetit kombëtar.

6. Shqipëria6. Shqipëria6. Shqipëria6. Shqipëria6. Shqipëria

Këto zhvillime që po ndodhin në kontinentin europian nuk ka se si të mos
shqetësohesh për sigurinë kombëtare të vendit tënd. Shqipëria është në shënjestrën e
sulmeve terroriste, që favorizohen nga shumë faktorë. Shqipëria është një vend me një
demokraci të brishtë.

Ndryshe nga vendet e tjera, Shqipëria në këtë shekull të ri hyri si një popull ateist.
Gjithashtu nuk duhet harruar se qysh gjatë Rilindjes Kombëtare e cila ishte ideatore e
luftërave të njëpasnjëshme për të fituar pavarësinë nga Perandoria Osmane, rilindasit
tanë dolën me një program të qartë politik, duke e identifikuar veten si shqiptarë dhe
jofetarë. Pashko Vasa, një patriot i madh dhe njëkohësisht edhe poet i kësaj periudhe, në
një krijim të tijin që titullohej “O moj Shqipni” përcjell mesazhin se “feja e shqiptarit
është shqiptaria”.

Por, i gjithë ky program i Rilindjes Kombëtare, kishte një synim të qartë për të
arritur objektivat madhore të tij. Duke qenë ajka më e arsimuar e shoqërisë shqiptare,
që vuante nën sundimin osman, ata hodhën dritë mbi historinë tonë të lavdishme, duke
shpjeguar rrënjët tona historike, si një prej popujve më të vjetër të Gadishullit Ballkanik.

Radikalizmi fetar në Shqipëri duhej kapur në fazën e tij më të hershme, gjë e cila nuk
u bë. Edhe në anën e kësaj çështjeje nuk pati asnjë vëmendje nga ana shtetërore, gjë e
cila bëri që këtij fenomeni t’i jepte një shtysë duke bërë të mundur që këta faktorë ta
përkeqësonin këtë fenomen.6

Pikat themelore ku e si ky fenomen mund të zhvillohet, jepen si më poshtë:
- një nga arsyet vjen për shkak të mungesës kontekstuale midis shtetit, sigurisë dhe

liderëve të komuniteteve fetare, në parandalimin e këtij fenomeni;
- lehtësimi i axhendës së grupeve fetare radikale nga mosekzistimi i shoqërisë civile

në zonat rurale, duke krijuar kështu një hendek të madh në lidhjeje me “mbrojtjen” dhe
aktivitetin e radikalizmit fetar dhe ekstremizmit të dhunshëm;

- nevojitet mbështetja e gjerë e komuniteteve fetare me besimtarë liberalë e
tradicionalë dhe vlerat humanitare të këtij besimi e të harmonisë fetare;

- nuk duhet të gjenden justifikime për faktorët shtetërorë dhe joshtetërorë.
Këto fenomene, nuk duhet as të minimizohen dhe as të keqinterpretohen, sepse do

të na krijoheshin situata mjaft të rrezikshme. Natyrisht, që këtu kanë ndikuar edhe një
sërë faktorësh ekonomikë, politikë, kulturorë dhe shtytësish politikë. Së dyti, vlen të

6 Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim. Religious Rdicalism and Violente Extremism in Albania. Tiranë: IDM,
2015. (f.10)
Gjendet në: http://idmalbania.org/wp-content/uploads/2015/07/Religious-Radicalism-Albania-web-final.pdf
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theksohet me forcë se: dhuna dhe keqtrajtimi nga prokuroria dhe policia mund të
shtyjnë drejt hakmarrjes dhe mbështetjes te grupet e dhunshme ekstremiste.

Sot, trazirat islamike në Shqipëri janë zhvillime të ngjashme e paralele me ato të
vendeve të tjera të Ballkanit. Këto shtete kanë të përbashkëta disa karakteristika të
rëndësishme:

- popullsi indigjene myslimane dhe tranzicione nga qeveritë autokratike socialiste
apo komuniste;

- forcat islamike, kohët e fundit priren që t’i edukojnë myslimanët lokalë në ndërtimin
e xhamive, duke ofruar shërbime publike e duke bërë investime;

- synimi i tyre është që të rrisin influencën, duke bërë njëkohësisht edhe ndryshime.
Shqipëria ka një numër të vogël myslimanësh terroristë vehabistë dhe më modeste,

krahasuar me ato që gjenden në Kosovë, Maqedoni dhe Bosnjë, që shtrihen nga rajoni
i Sanxhakut e që pastaj vazhdojnë në Serbi e Mal të Zi. Megjithatë, shihet se myslimanët
ekstremistë shqiptarë, kanë një tendencë që të jenë të rinj dhe të arsimohen në botën
arabe apo më gjerë, në botën myslimane. Ata janë të lidhur ngushtë me ideologë të tjerë
në rajon dhe do të vazhdojnë të jenë kërcënim për autoritetin e komunitetit mysliman
në vend, teksa ata marrin pjesë në aktivitete islamike jashtë Shqipërisë.

77777. Aktivit. Aktivit. Aktivit. Aktivit. Aktiviteeeeeti islamikti islamikti islamikti islamikti islamik

Pothuajse tetëdhjetë për qind e 3.6 milionë të qytetarëve të Shqipërisë, janë
myslimanë. Komuniteti Mysliman i Shqipërisë është organi kryesor që përfaqëson
myslimanët “suni” të vendit (dhe myslimanët shqiptarë në përgjithësi), dhe nga shteti e
nga komuniteti ai konsiderohet si përfaqësues “legjitim” i myslimanëve shqiptarë. Pas
tyre vijnë bektashinjtë, të cilët e kanë Qendrën Botërore në Tiranë. Ajo përfaqëson
zyrtarisht rendin “shiit bektashi sufi” (përbën rreth 20 për qind të popullsisë myslimane
të Shqipërisë), i cila ka disa ngjashmëri me “alevitë myslimanë” dhe ka një prani të gjatë
në Shqipëri. Në Turqi urdhri Bektashi konsiderohet heretik nga shumë myslimanë, për
arsye se praktikat e tij janë më të relaksuara dhe më liberale dhe ka teologji të ndryshme.
Bektashinjtë janë të përbuzur, sidomos nga grupi i tretë dhe më i rrezikshëm i pranisë
islame në Shqipëri, e cila është një pakicë puritane e tërhequr nga vehabizmi, si dhe nga
forma të tjera ekstreme të islamit, që mbizotërojnë në botën arabe.7

Është e vështirë që të përcaktohet numri i vehabistëve në Shqipëri, sepse ata veprojnë
jashtë strukturave zyrtare. Edhe pse ata vazhdojnë të bëjnë përpjekje të vendosur, për
të uzurpuar pushtetin nga përfaqësuesit legjitimë islamikë të vendit, vehabistët, kanë
krijuar edhe institucione paralele, duke filluar nga xhamitë dhe shkollat e deri tek
bamirësitë.8

Të dhënat tregojnë se grupmoshat më të rrezikuara që rekrutohen nga vendet e
ndryshme janë nga Shqipëria, nga Kosova dhe nga Maqedonia. Në të gjithë Ballkanin
janë rreth njëzet fondacione islamike arabe, të cilat kanë krijuar një prezencë të fortë në
Shqipëri. Përmes veprimtarisë së tyre si, në ndërtimin e xhamive, bamirësive e bursat e
studimit, kanë krijuar një identitet të fortë shpirtëror dhe një padurim për të promovuar
një formë puritane të islamit. Kjo ka ardhur si pasojë e zbatimit të dobët të ligjit dhe nga
ana e qeverisë i është kushtuar shumë pak vëmendje disa marrëveshjeve të dyshimta

7 Po aty.
8 Po aty.
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nga disa organizata bamirësie.
Me formimin e Komitetit të Përbashkët të Arabisë për Kosovën dhe Çeçeninë,

aktivitetet e së cilës janë të lidhura ngushtë me veprimet e al-Kaedës, u kryen një sërë
investimesh si në shkolla fillore e të mesme, në zonat rurale të Kosovës së pasluftës. Por,
më e rëndësishmja është dhënia e bursave të studimit në vendet arabe dhe hapja e
shkollave të Kuranit ku kjo infrastrukturë e gjerë rriti numrin e klerikëve të kualifikuar.9

8. Shkallëzimi i problemit8. Shkallëzimi i problemit8. Shkallëzimi i problemit8. Shkallëzimi i problemit8. Shkallëzimi i problemit

Faktikisht, me gjithë këtë problematikë të zhvillimit të këtyre grupeve radikale,
Shqipëria me gjithë problemet e saja, nuk është se në këtë fushë u gjend tërësisht e
papërgatitur. Organet e inteligjencës dhe të zbatimit të ligjit dhanë alarmin në kohë,
duke bërë të mundur vëzhgimin dhe neutralizimin e këtij fenomeni. Mund të thuhet se
duhej bërë më tepër dhe kjo është e drejtë. Por, ky fenomen, siç e theksuam më lart,
gjeti të papërgatitura edhe vendet më të zhvilluara. Megjithëse shteti demokratik është
ende shumë i brishtë, edhe në këtë betejë mendojmë se nuk jemi të humbur. Së pari, kjo
duket në numrin e vogël të individëve nga Shqipëria, në krahasim me vendet e tjera, të
cilat janë përfshirë në veprimet xhihadiste para konflikti sirian. Numri i shqiptarëve që
kanë marrë pjesë në këto veprime është 500 dhe numri më i madh është nga Kosova
dhe Maqedonia. Për Kosovën dhe Maqedoninë ka një numër problemesh që i mundëson
këta faktorë, ndër të cilët, disa nga më kryesorët janë:

- afërsia gjeografike,
- kufizimi i dhënies së vizave,
- kostoja e ulët e transportit për në Siri,
- logjistika e lehtë.
Këtu nuk duhet të harrohen edhe faktorët e tjerë ekonomikë dhe socialë, të cilët

kanë ndikimin e vet në këtë plagë të rëndë. Një faktor tjetër për Kosovën, është edhe
injoranca, shkalla më e ulët e arsimimit të popullsisë. Rreth 62% e popullsisë së rritur të
Kosovës, ka arsimim të ulët. Të gjitha këto i bëjnë njerëzit më të prekshëm ndaj
indoktrinimit ideologjik dhe radikalizmit. Gjithashtu, duhet pasur parasysh edhe dobësia
e përkeqësuar nga polarizimet e konsiderueshme dhe konfliktet e mprehta religjioze.10

9. Siguria kombëtare9. Siguria kombëtare9. Siguria kombëtare9. Siguria kombëtare9. Siguria kombëtare

Për t’i bërë ballë këtij fenomeni të ri që sa po vjen e po merr një shtrirje të gjerë,
shtrohet si detyrë e menjëhershme që të garantohet siguria kombëtare. Natyrisht që
vendi ynë ka një strategji të sigurisë kombëtare, miratuar me ligjin nr. 9322 datë
25.11.2004. Qëllimet themelore të Strategjisë së Sigurisë Kombëtare të Republikës së
Shqipërisë janë:

- ushtrimi i sovranitetit të Republikës së Shqipërisë;
- mbrojtja e pavarësisë dhe e integritetit territorial;
- mbrojtja e jetës dhe e pasurisë;
- zhvillimi i pandërprerë demokratik dhe prosperiteti ekonomik;
- mbrojtja e dinjitetit dhe e vlerave kombëtare;

9   Po aty.
10 Po aty.
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- anëtarësimi në strukturat ndërkombëtare të sigurisë.
Interesat e shtetit kërkojnë mbrojtjen e Kushtetutës, sovranitetit dhe integritetit

territorial të vendit, përsosjen e demokracisë dhe forcimin e shtetit ligjor, mbrojtjen e
jetës dhe të pronës private të qytetarëve, zhvillimin e ekonomisë së tregut, në funksion
të prosperitetit dhe sigurisë kombëtare. Objektivat e Strategjisë së Sigurisë janë të planit
afatshkurtër, afatmesëm dhe afatgjatë:

• paqe dhe siguri në vend;
• bashkëpunimi rajonal;
• konsolidimi i shoqërisë demokratike dhe të drejtave të njeriut;
• konsolidimi i institucioneve dhe i instrumenteve të sigurimit;
• fuqizimi i ekonomisë;
• integrimi në strukturat europiane të Bashkimit Europian;
• përafrimi i legjislacionit me standardet e Bashkimit Europian;
• stabiliteti rajonal konsiderohet si kusht drejt integrimit të vendeve të rajonit në

Europë.11

10. Filozofia e demokracisë dhe siguria10. Filozofia e demokracisë dhe siguria10. Filozofia e demokracisë dhe siguria10. Filozofia e demokracisë dhe siguria10. Filozofia e demokracisë dhe siguria

Demokracia, është e vetmja që garanton të drejtat dhe liritë e njeriut. Mes këtyre të
drejtave dhe lirive, natyrisht që ajo përkrah edhe lirinë e fesë e të besimit. Filozofia e
demokracisë e sheh fenë në nivel global, si një çështje jetike për sigurinë kombëtare dhe
ndërkombëtare. Dy janë mënyrat që kjo filozofi e sheh ecurinë e saj:

- së pari, ajo e përkrah demokracinë dhe për këtë arsye forcon stabilitetin e brendshëm
dhe atë rajonal dhe njëkohësisht nxit prosperitetin ekonomik;

- së dyti, ajo ndihmon për të luftuar luftën fetare bazuar në terrorizëm.
Është shumë e rëndësishme që të theksohet, se liria e fesë nuk duhet të ngatërrohet

me lirinë nga feja. Një politikë e sekularizmit nuk duhet të promovohet në asnjë mënyrë
si një mbulesë për intolerancë të paqëllimshme dhe ateizmit si një politikë shtetërore.
Në çdo vend demokratik shteti është një garanci për lirinë e fesë dhe kjo tregon pranimin
se premisat e demokracisë: që çdo individ ka vlerë dhe vlerën, dhe se shteti është krijuar
për t’i shërbyer shoqërisë e jo anasjelltas. Në këtë kuptim, liria e fesë shërben si gur
themeli i demokracisë.12 Projekti i madh i shekullit të 21-të është që të inkurajojë dhe
fuqizojë komunitetet fetare - sidomos myslimanët - të cilët kanë këtë pikëpamje, (d.m.th,
që t’u përshtaten feve jomyslimane brenda shoqërisë islamike ku islami nuk është një
kompromis, por një thellim për sqarimin e tij): Islami zotëron me shpatë. Do të jetë
vetëm shpata që të ngulet nga jashtë për të prerë veshët e armiqve të tij të perceptuar,
apo shpata që shpon së brendshmi për të prerë lotët në të vërtetën e Islamit?13

Tragjedia e madhe është se pishtari i sakrificës dhe i të vërtetës në islam - dhe në të
gjitha besimet - ka qenë rrëmbimi shpatës nga duart e atyre që duhet ta mbajnë atë lart,
në vend që t’u rrëmbehet atyre që e ngrenë shpatën lartë si armiq të së vërtetës dhe të

11 Strategjia e Sigurisë Kombëtare të Republikës së Shqipërisë, Ligj, Nr. 103/2014, Datë: 31.07.2014; dt. miratimi:
31.07.2014,  Fletore Zyrtare nr. 137, faqe:137, Tiranë: 2014. (Tiparet e Sigurisë Kombëtare të Republikës së
Shqipërisë). Gjendet elektronikisht në:
http://www.mod.gov.al/images/PDF/strategjia_sigurise_kombetare_republikes_se_shqiperise.pdf
12 Grieboski, Joseph K. “Religious Freedom, Terrorism, and National Security” në: Second Session of the
Interparliamentary Conference on Human Rights and Religious Freedom, Brussels, 2004.
Gjendet elektronikisht në: http://www.theta.com/religious-freedom/20050119.php
13 Po aty.
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lirisë. Kështu që ata thonë: “zjarri nga zelli apostolik” i gjallë dhe i mirë në të gjitha
besimet, është vjedhur nga altarët e zotit dhe tani vetë ata digjen në ferr dhe altarët
bluajnë pluhur. Ne në fakt jemi të destinuar për tjetër një luftë dhe jo për përplasjen e
qytetërimeve, e cila referohet shpesh gabimisht. Ne jemi të destinuar për një luftë
kundër lirive të rreme - civile dhe fetare - të cilat rrezikojnë lirinë tonë dhe të vërtetën
hyjnore.14

Dilema e sigurisë, e shkaktuar nga mungesa e lirisë fetare, përforcohet kur represioni
fetar dhe mungesa e lirisë fetare shërbejnë si një shtysë për aktet e dhunës; madje
terrorizmi ka në shënjestër edhe pakicat fetare. Këto akte kundër qeverisjes nuk mund
të justifikohen kurrë, por prej kryerësve mund të duken si e vetmja mënyrë për t’iu
drejtuar një regjimi që shtyp të drejtat e tyre themelore. Mohimi i të drejtës themelore
të lirisë fetare në të vërtetë mund të ndikojë drejtpërdrejtë në sigurinë e vetë shtetit.
Respektimi i çdo shprehje të lirisë fetare është, pra, një mjet efektiv për garantimin e
sigurisë dhe stabilitetit brenda një shteti.15

11. Konkluzione11. Konkluzione11. Konkluzione11. Konkluzione11. Konkluzione

Pasi paraqitëm në këtë ekspoze të shkurtër, rrezikun e sigurisë kombëtare nga disa
sekte fetare, të cilat nëpërmjet dhunës dhe terrorit duan të arrijnë qëllime të caktuara,
kemi arritur në një disa konkluzione që mendojmë se janë parësore për qenë të sigurt
nga kjo veprimtari terroriste:

- ky ekstremizëm në emër të religjionit duhet të vlerësohet maksimalisht si një
rrezik për liritë në një shtet demokratik;

- nevojiten masa radikale për të mbrojtur individin dhe kombin nga kërcënimi i
terrorizmit;

- kërcënimi i terrorizmit ndaj individëve dhe shteteve, është shumë më pak se
kërcënim - ai vjen edhe nga faktorë e ngjarje të tjera;

- kjo nuk do të thotë se është i mjaftueshëm justifikimi për shkurtimin radikal të
lirive civile, por përkundrazi, ndërhyrja e shtetit laik dhe asnjanës në mbrojtjen e lirisë
së besimit do të kishte një rol vendimtar për të neutralizuar aktet e dhunshme terroriste
që spekulojnë me besimin;

- shteti nuk duhet të mjaftohet vetëm me deklarata publike për kërcënimin e sigurisë
nga aktet terroriste që vijnë nga terroristët;

- shteti duhet të angazhohet sinqerisht dhe seriozisht për mbrojtjen e qytetarëve nga
kërcënimi i terrorizmit;

- shteti duhet të ketë detyra dhe politika të qarta e serioze, për të treguar realisht
shkallën e kërcënimit dhe se si të mund të ruajë qytetarët kundër këtij fenomeni të
rrezikshëm;

- në asnjë mënyrë nuk duhet përhapur frika e terrorizmit nëpërmjet retorikës
mashtruese dhe të ekzagjeruar, e cila është jo vetëm e papërgjegjshme, por edhe moralisht
kritike;

- frika që shkakton terrorizmi është një nga arsyet se pse aktet terroriste janë
konsideruar moralisht të pështira, por ekzagjerohet në ato raste kur përforcohet ideja

14 Po aty.
15 Po aty.
16 Wolfendale, Jessica (2007). “Terrorism, Security and the Threat of Counterterrorism”. Studies in Conflict and
Terrorism 30 (1):75-93. (p.88).
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se frika është po aq e neveritshme;
- duhen miratuar masa radikale kundër terrorizmit, i cili përbën një kërcënim të

madh për jetën, mirëqenien fizike dhe sigurinë bazë njësoj si vetë terrorizmi;
- duhet pasur parasysh se efikasiteti i masave të reja kundër terrorizmit, qëndron

larg kërcënimit evident të mijëra civilëve të pafajshëm;
- duhet pasur kujdes që të mos përdoret tortura apo paraburgimet e pacaktuara nga

organe të tjera të antiterrorizmit;
- terrorizmi duhet të luftohet ashtu si të gjitha krimet e tjera dhe terroristët duhet të

dërgohen para drejtësisë ashtu si kriminelët e tjerë, por nuk duhet të lejohet një retorikë
kundër terrorizmit, e cila detyron marrjen masave që paraqesin një kërcënim më të
madh për jetën dhe mënyrën e jetës së dikujt, se sa vetë terrorizmi.16
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A b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k tA b s t r a k t
Shoqëria moderne ku jetojmë po ndryshon shumë shpejt. Ndryshimet e vazhdueshme në
teknologji dhe në informacion shoqërojnë jetën tonë. Njohuritë që kemi sot nuk janë të
mjaftueshme për të nesërmen. Citatet e shkruar nga filozofi i njohur Sokrati shume vite më parë se:
“Dituria e vërtetë qëndron në të diturit, se nuk dimë asgjë” 1, apo “Unë di një gjë, që s’di asgjë”,
tingëllojnë aktuale edhe në ditët e sotme. Arsimi dhe edukimi i shëndoshë i bazuar në vlera të
larta, konsiderohet pa asnjë dyshim si rruga më e sigurt për përparimin e përgjithshëm të çdo
shoqërie. Dallimi në nivelin e zhvillimit të vendeve e popujve të ndryshëm, është para së gjithash
dallimi i sistemeve të tyre arsimore. Në fund të fundit, edukimi dhe arsimimi bëjnë diferencën.2

Në polici, si dhe në çdo profesion tjetër, kërkesat shtohen çdo ditë e më shumë. Kërkesat për një
polici të mirëshkolluar (edukuar) janë prioritete të çdo shoqërie moderne. Por në polici, si në
shumë profesione të tjera, ngarkesa e ditës së punës dhe përgjegjësitë e saj nuk lënë kohë të
mjaftueshme, për vetë edukim dhe vetë zhvillim. Si pasojë është shumë e rëndësishme të kemi një
strukturë të organizuar dhe të planifikuar me persona të kualifikuar për zhvillimin e stafit. Në këtë
mënyrë, do të përdoren më mirë burimet e organizatës (njerëzore dhe financiare). Edukimi gjithashtu
është në lëvizje. Rruga e edukimit e përdorur në të shkuarën ka marrë disa ngritje në konceptet e
reja të edukimit të cilat janë shfaqur. Një nga këto koncepte është “trajnimi”. Pikërisht në këtë
shkrim do paraqes një analizë mbi trajnimin, instruktorin policor dhe rolin e tij të
pazëvendësueshëm për ngritjen e kapaciteteve profesionale në Policinë e Shtetit.

F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :F j a l ë k y ç e :
Edukimi, vetë zhvillim, trajnim, instruktor/trajner, procesi i të nxënit.Edukimi, vetë zhvillim, trajnim, instruktor/trajner, procesi i të nxënit.Edukimi, vetë zhvillim, trajnim, instruktor/trajner, procesi i të nxënit.Edukimi, vetë zhvillim, trajnim, instruktor/trajner, procesi i të nxënit.Edukimi, vetë zhvillim, trajnim, instruktor/trajner, procesi i të nxënit.
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1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje1. Hyrje

Një përcaktim i thjeshtë për trajnimin është ai i dhënë nga Shoqëria Amerikane e
Zhvillimit të Trajnimit, e cila thotë së trajnimi është: transferimi i aftësive për punën,
njohurive dhe informacionit3. Ky trajtim i ri në edukim, lidhet ngushtë me
“Andragogjinë”, ose shkencën e edukimit së të rriturve. Në këtë sistem roli i mësuesit
vendoset me rolin e trajnuesit e referuar si “moderues” (lehtësues). Kështu “trajnuesi”
është një person i cili ka përgjegjësinë për transferimin e aftësive të punës, njohurive dhe
edukimit duke përdorur metodologjinë e andragogjisë. Në të shkuarën, në polici si në
shumë profesione të tjera, personat të cilët supozoheshin të transferonin njohuritë ishin
zgjedhur sipas një niveli ekspertize, pa ndonjë aftësi specifike edukimi.

Një përqasje tjetër për “trajnuesin” ishte instruktori me një formim pedagogjik, që u
jepte mësim oficerëve të policisë. Rezultatet kanë qenë në më të shumtën e rasteve jo të
kënaqshme dhe rezultonin në mospërdorimin e burimeve të organizatës (njerëzore
dhe financiare). Kjo nuk do të thotë se një ekspert në një çështje nuk mund të përfshihet
në trajnim. Ai, mundet! duhet!, por ka nevojë për zhvillimin të aftësive të duhura për të
bërë të mundur transferimin e njohurive. Të qenit ekspert në një fushë nuk është kusht
për dhënien e mësimit (trajnimit), por edhe pasja e një grade shkencore nuk do të thotë
se lektori/ja zhvillon më mirë një seancë trajnimi sesa një ekspert apo se një trajner/
instruktor që nuk ka një gradë shkencore, por që është i certifikuar si instruktor /trajner.

Për të zhvilluar një seancë të suksesshme trajnimi apo një orë mësimore, lektori,

1 Sokrati, (470—399 p.e.s.) ishte një filozof i lashtë grek.
2 Lleshi, Sandër. “Edukimi modern si antidot pazëvendësueshëm në përballjen me ekstremizmin e dhunshëm”.
Policimi dhe siguria, nr. 4. Tiranë, 2017: Akademia e Sigurisë,  (f. 43).
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përveç se duhet të jetë një oficer policie me integritet të lartë, duhet edhe të dijë e
zotërojë  komponentët sesi zhvillohet një orë mësimore. Pra lektori/instruktori duhet
të ketë përfunduar një trajnim të posaçëm për formimin e instruktorit /lektorit.

Në gusht te vitit 2005, me mbështetje të Programit ICITAP dhe PAMECA, filloi
procesi i rishikimit të sistemit të edukim trajnimit policor shqiptar dhe në shtator 2006,
filloi programi i parë për trajnimin  bazë policor me kohëzgjatje 20 javore.4  Deri në
fund të vitit 2013 shkollimin bazë policor e kanë përfunduar të gjithë punonjësit e
nivelit bazë të policisë (7720), të cilët përbëjnë 74.88 % të numrit të përgjithshëm të
punonjësve të Policisë së Shtetit. Me ristrukturimin e bërë në vitin 2006 në Akademinë
e Policisë (ish-Qendra e Formimit Policor) në sektorin e shkollimit bazë policor, u hap
një sektor i veçantë për formimin e instruktorëve të Policisë së Shtetit. Instruktorët e
përgatitur nga ky sektor, zhvilluan mësim me të gjithë trupën e punonjësve të rolit bazë
të Policisë së Shtetit, të cilët përfunduan me sukses dhe u certifikuan në përfundim të
kursit 11 javor të shkollimit bazë policor.

Gjithashtu, instruktorët e përgatitur nga ky sektor zhvilluan mësim edhe me kursantët
e shkollimit bazë policor 22 javor dhe aktualisht zhvillojnë mësim në Kolegjin e Lartë
Profesional Kolegji i Policisë. Hapja e këtij sektori për formimin e instruktorëve në
Akademinë e Policisë ishte një hap i rëndësishëm në reformimin e sistemit arsimor
policor shqiptar. Shkollimi bazë policor ka luajtur një rol të rëndësishëm për përgatitjen
e një shërbimi policor shqiptar drejt standardeve euroatlantike. Kjo është një arritje e
madhe për organizatën tonë policore dhe kjo, falë edhe mbështetjes nga partnerët tanë
euroatlantikë e në mënyrë të veçantë, monitorimit të këtij shkollimi nga misioni amerikan
ICITAP5.

Fatkeqësisht, ky model i suksesshëm i shkollimit bazë policor nuk u ndoq edhe për
nivelet e tjera të shkollimit, për shkak të keqmenaxhimit të implementit të programeve
për shkollimin e nivelin të parë drejtues. Në polici, si dhe në shumë agjenci të tjera,
njerëzit janë të trajnuar të japin njohuri pa qenë medoemos ekspert të asaj fushe.

2.2.2 .2 .2 . Çfarë është instruktori?Çfarë është instruktori?Çfarë është instruktori?Çfarë është instruktori?Çfarë është instruktori?

Gjatë jetës sonë të gjithë kemi ndjekur kurse, pa marrë parasysh nëse kanë qenë të
mira, të këqija apo nuk nëse nuk na kanë lënë asnjë përshtypje. Të gjithë kemi ndjekur
mësimet në shkollën fillore, tetëvjeçare dhe të mesme; disa kanë vazhduar universitetin
apo trajnime të mëtejshme profesionale. Përvoja jonë në nxënie apo mësimdhënie, i ka
dhënë formë idesë së “instruktorit” në mendjet tona. Në përgjithësi, roli i instruktorit
mund të përkufizohet si “sigurimi i mjeteve për t’i ndihmuar të tjerët të mësojnë”.

Për një mësues shkolle, gama e shkathtësive dhe aftësive për të cilat ai/ajo duhet të
japë ndihmën e vet është me të vërtetë shumë e gjerë, ndërsa instruktori policor ka
një gamë më të ngushtë aftësish dhe njohurish me të cilat duhet të merret. Konkretisht,
roli i instruktorit policor është që t’i ndihmojë pjesëmarrësit të zhvillojnë njohuritë e
tyre rreth policimit, ta kuptojnë atë dhe të zhvillojnë aftësitë policore, e ku të jetë e
mundur e me vend, të merret me sjelljen e pjesëmarrësve të tij/saj si dhe vlerat e
qëndrimet e tyre.

3 Kursi i Formimit të Instruktorëve, Moduli i I dhe II, Akademia e Sigurisë, maj 2015.
4 Kursi i parë i shkollimit bazë policor ka filluar më 4 shtator 2006 deri më 2 shkurt 2007.
5 Shala, Xhavit. “Reformimi i sistemit arsimor policor, domosdoshmëri për përballimin e sfidave bashkëkohore
të sigurisë”. Policimi dhe siguria, nr. 4. Tiranë, 2017: Akademia e Sigurisë,  (f. 294).
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3.3.3 .3 .3 . Çfarë bën instruktori?Çfarë bën instruktori?Çfarë bën instruktori?Çfarë bën instruktori?Çfarë bën instruktori?

Në shërbimin modern policor, një theks i veçantë i jepet njohurisë, të kuptuarit,
shkathtësive, qëndrimeve dhe sjelljes. Këto fjalë nuk janë të përkufizuara në mënyrë
specifike. Roli i një  instruktori policie përfshin  tre fusha të rëndësishme të zhvillimit të
pjesëmarrësve:

- Së pari, instruktori zhvillon njohurinë e pjesëmarrësve mbi legjislacionin përkatës,
procedurat që duhet të vëzhgohen dhe formularët e saktë që duhet të plotësohen.

- Së dyti, instruktori zhvillon të kuptuarit e tyre mbi mënyrën se si ta zbatojnë
legjislacionin dhe ta interpretojnë atë që kërkohet në formular.

 - Së treti, instruktori i zhvillon atyre aftësinë për të dëgjuar me vëmendje dhe për të
pyetur si dhe të regjistrimit të saktë të informacionit.

Ndërsa ajo që është më e rëndësishme, instruktori zhvillon qëndrimet e tyre, aty ku
është e nevojshme, në mënyrë që ata t’i trajtojnë të gjithë personat pa dallim, pavarësisht
nga grupi etnik apo fetar që i përkasin. Instruktori i ndihmon ata të jenë të arsyeshëm,
pavarësisht nga humori apo qëndrimi i ndonjë qytetari kundrejt tyre. Instruktori duhet
të sigurohet që pjesëmarrësit të jenë të vetëdijshëm për rëndësinë e shmangies nga
sjelljet diskriminuese dhe rëndësinë e dispozitave ligjore dhe të së drejtave të njeriut. Së
fundmi, instruktori do të zhvillojë sjelljet e tyre në atë mënyrë që është e zakonshme për
instruktorët policorë.

Ekzistojnë disa instruktorë, të cilëve këto gjëra u vijnë natyrshëm dhe instinktivisht.
Ata janë pakica fatlume. Shumica jonë, duhet që t’i mësojë aftësitë e mira në trajnim, t’i
praktikojë e praktikojë vazhdimisht ato. Por, edhe ata të cilët duket se kanë një prirje
natyrore për të përvetësuar me lehtësi aftësitë e instruktorit, mund të përmirësohen
dhe të bëhen edhe më të mirë!

4.4.4 .4 .4 . Çfarë duhet të bëni, që të bëheni instruktor?Çfarë duhet të bëni, që të bëheni instruktor?Çfarë duhet të bëni, që të bëheni instruktor?Çfarë duhet të bëni, që të bëheni instruktor?Çfarë duhet të bëni, që të bëheni instruktor?

Ju sigurisht po mendoheni se nga t’ia filloni për t’u bërë instruktor. Si hap i parë,
duhet të shqyrtoni pikat tuaja të forta dhe të dobëta. Kjo është baza e të nxënit tek
njerëzit. Në mënyrë që t’i nxisni të tjerët që të rrisin aftësitë dhe të tejkalojnë dobësitë e
tyre, duhet të tregoni se jeni të zotë dhe të gatshëm për të bërë të njëjtën gjë edhe vetë.

Në Akademinë e Sigurisë zhvillohet kursi “Për formimin e zhvillimin e instruktorëve”
i cili u ofron pjesëmarrësve mundësi të gjera për  njohjen dhe zotërimin e metodave
bashkëkohore të mësimdhënies. Mësimet që zhvillohen, jepen në mënyrë ndërvepruese
dhe përfshijnë  teknikat e të nxënit për të rritur, metodat e mësimdhënies, aftësitë
moderuese, planifikimin e trajnimit, qëllimin dhe objektivat e trajnimit, përdorimin e
mjeteve mësimore efektive për trajnimin, menaxhimin e ambientit trajnues, etj.

Ky kurs bazohet në mësimnxënien që ka në qendër kursantin dhe organizohet në
mënyra të ndryshme si: shqyrtimi i përvojave të pjesëmarrësve; studimi i ngjarjeve të
vërteta; përdorimi i modelit të nxënies (lexim paraprak, kontroll i dijeve, sqarim e
marrje vendimi dhe shtjellimi i të mësuarit të mëtejshëm). Kursi paraqet metoda
mësimore, psikologjinë e mësimdhënies për të rriturit, proceset e të nxënit në grup,
burimet dhe materialet që nevojiten në klasë, planifikimin e mësimit, novacionet
mësimore, metodat mësimore kreative, teknikat e zgjidhjes së problemit  dhe inskenime
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që lidhen me mësimdhënien për të rriturit.
Kursi “Për formimin e instruktorëve” ka një kohëzgjatje prej 4 javësh mësimore

(140 orë) dhe është hartuar për pjesëmarrës, të cilët kanë kaluar me sukses procesin e
përzgjedhjes nëpërmjet intervistës se strukturuar. Programi mësimor i kursit “Për
formimin e zhvillimin e instruktorëve” përbëhet nga tre module6:

a) Moduli i parë.
Moduli i parë zgjat një javë mësimore (35 orë). Ky modul, u siguron pjesëmarrësve

një hyrje mbi teorinë dhe praktikën e mësimdhënies dhe u jep atyre mundësi që të
njihen me një pjesë të materialit që do të përdoret në modulin e dytë. Materiali do të
mbulohet si përmes metodës së përqendruar tek instruktori, ashtu edhe nëpërmjet
studimit të pavarur nën drejtimin e instruktorit, lexim të materialit të kursit. Instruktori
i kursit do të  prezantojë mësimin, objektivat mësimore dhe do të prekë konceptet
parësore si përmes leksionit të drejtpërdrejtë ashtu edhe nëpërmjet metodave moderuese.
Në përfundim të këtij moduli pjesëmarrësit përgatisin një prezantim 5 minutësh, përpara
grupit mësimor. Vlerësimi i prezantimit me mbi 70 % të pikëve, mundëson kalimin në
modulin e dytë.

b) Moduli i dytë.
Moduli i dytë zgjat dy javë mësimore (70 orë). Për të qenë të suksesshëm në këtë

Modul, pjesëmarrësit duhet ta kalojnë testin e përbërë nga pyetje me shumë alternativa
të mundshme, ku ata duhet të arrijnë së paku 70% të rezultatit në mënyrë që të mund
ta vazhdojnë modulin e tretë.

c) Moduli i tretë.
Moduli i tretë zgjat një javë mësimore (35 orë) dhe konsiston në vlerësimin e

performancës si instruktor. Për ta përfunduar këtë modul dhe njëkohësisht programin,
pjesëmarrësit duhet që në mënyrë të suksesshme ta kalojnë fazën një javore të vlerësimit.
Ky modul synon:

- Të ndihmojë pjesëmarrësit për të fituar përvojë në mësimdhënie duke punuar së
bashku me një instruktor të kualifikuar.

- T’i  përfshijë pjesëmarrësit në përgatitjen dhe zhvillimin e dy mësimeve njëorëshe,
ku ata vlerësohen nga vlerësues të kualifikuar.

Programi dhe modulet që zhvillohen në kursin për formimin e instruktorëve në
Policinë e Shtetit, është hartuar në mbështetje të rekomandimeve dhe asistencës së
këshilltarëve të Programit ICITAP dhe misionit PAMECA IV.

5. Nxënia5. Nxënia5. Nxënia5. Nxënia5. Nxënia

Termi nxënie ka mjaft interpretime. Në fjalorin e rregullt kemi këtë përcaktim:
marrja e njohurive ose aftësive, nëpërmjet studimit, eksperiencës ose sipas asaj që ju
është mësuar. Në psikologji të nxënit ose të mësuarit kuptohet si: përvetësimi i njohurive
të reja të cilat çojnë në ndryshimin e sjelljes dhe qëndrimit. Pra, të nxënit ka të bëjë me
ndryshimin, - ndryshim i shkaktuar nga zhvillimi i një aftësie të re, nga kuptimi i ligjit
shkencor dhe nga ndryshimi i sjelljes. Ky ndryshim nuk është totalisht identik ose natyral
në mënyrën se si paraqiten ndryshimet kur ne bëhemi më të vjetër. Mësimi është një
ndryshim relativisht i ndryshueshëm, zakonisht i qëllimshëm. Kur marrim pjesë në një
kurs, kërkojmë nëpër libra, lexojmë një letër, ne fillojmë të nxënit.

6 “Kursi i formimit të instruktorëve”, Moduli I dhe II, Akademia e Sigurisë, maj 2015.
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Një mënyrë tjetër të mësuari mund të bëhet pa planifikuar, p.sh. eksperienca. Nëse
mobiloni një dhomë, fillimisht do të mësoni se fillimisht duhet lyer. Disa nga mësimet
tona mund të jenë të rrezikshme, p.sh. mund të zbulojmë se thika është shumë e mprehtë
duke prerë veten tonë. Zakonisht në procesin e të nxënit gjendet një element brenda
nesh, me anë të së cilit ne dëshirojmë të kujtojmë dhe të kuptojmë pse se ka ndodhur
diçka dhe, që ta bëjmë më mirë herën tjetër. Të gjithë studentët janë individë dhe dy
studentë nuk mësojnë në të njëjtën mënyrë. Një student mund të preferojë të lexojë
informacion dhe të mësojë individualisht. Një student tjetër mund të ketë probleme me
leximin dhe mëson vetëm direkt nga eksperienca, duke vepruar në mënyrë konkrete.
Një i tretë mëson përmes alternimit të eksperiencës dhe të menduarit rreth eksperiencës
dhe mëson më mirë si anëtar i një grupi, ku konkurrenca është një element i rëndësishëm
i procesit të së nxënit. Për një trajnues është mjaft e rëndësishme njohja e ekzistencës së
mënyrave të ndryshme të nxënit, me qëllim plotësimin e mënyrave individuale të së
nxënit. Duhet pasur parasysh se një trajnues duhet ta rregullojë stilin e tij/saj në bazë të
nevojave të nxënësve dhe jo e kundërta.

6. T6. T6. T6. T6. Tre fushat e të nxënitre fushat e të nxënitre fushat e të nxënitre fushat e të nxënitre fushat e të nxënit

 Ka një trajtim konsensual në lidhje më fushat nëpërmjet të cilave kryhet nxënia në
trajnim.7 Ato janë të njohura si tre fushat e të nxënit dhe janë si më poshtë:

1. psikomotore; 2. e njohjes; 3. emocionale (afektive).
a) Fusha psikomotore. Performanca aktuale e aftësive fizike bazuar në njohuritë e

fituara. Një i rritur mund të ketë njohuri të bëjë një detyrë, por mund të mos ketë
aftësitë. Të gjitha detyrat kërkojnë njohuri, por kryesisht, aftësitë fizike kanë nevojë për
praktikë. P.sh, të gjuash me armë, ndërrimi i një gome, bërja e një gjilpëre, gjuajtja e një
topi tenisi.

Mësimi në fushën psikomotore përfshin këto nivele:
- Imitimi: Vëzhgimi i aftësive/teknikës dhe përpjekja për ti përsëritur ato.
- Manipulimi: Kryerja e aftësive sipas instruksioneve më shumë se vëzhgimi.
- Precizioni: Riprodhimi i aftësive me kujdes, në proporcion dhe me saktësi.
- Artikulimi: Kombinimi me harmoni dhe vazhdimësi i një ose disa aftësive me

radhë.
- Natyralizimi: Kompletimi i një ose disa aftësive vetvetiu dhe natyrshëm
b) Fusha e njohjes. Një proces mendor, njohja e ruajtja e informacionit; marrja e

vendimeve ose vlerësimeve. Është njohuria dhe njohja e “Si” dhe “Përse”, (aftësitë e të
menduarit). P.sh.: Ligjet, rregullat dhe rregulloret, procedurat operacionale etj. Mësimi
në fushën e njohjes përfshin këto nivele:

• Njohuritë - njohja dhe marrja e informacionit.
• Kuptimi - interpretim, shpjegim dhe përmbledhje e informacionit të dhënë.
• Zbatimi - përdorimi i informacionit në një situatë të ndryshme nga konteksti

origjinal i mësimit.
• Analiza - ndarja e të gjithës në pjesë derisa lidhjet të jenë të qarta.
• Sinteza - kombinon elementët për të krijuar njësi të reja nga ajo origjinale.
• Vlerësimi - përfshin veprimet për marrjen e vendimeve të bazuara në kritere ose

7 Kursi bazë i instruktorit ndërkombëtar, shkurt 2011. Përgatitur nga Këshilltarja e programit ICITAP, M. B. Findlay.
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shpjegime.
• Fusha emocionale (afektive) - sjelljet që përfshijnë qëndrime, besime dhe vlera.

Kjo çështje zakonisht neglizhohet. Të rriturit i mbajnë vlerat e tyre mjaft fort dhe do tu
rezistojnë përpjekjeve për t i ndryshuar ato. Kjo mund të jetë çështja më e vështirë për
t’u mësuar dhe për t’u trajnuar si p.sh., Kodi i sjelljes dhe etikës, përshtatja fizike e
oficerëve, etj. Mësimi në fushën emocionale përfshin këto nivele:

- Marrja: i vetëdijshëm, pjesëmarrje pasive ndaj stimujve të veçantë.
-Përgjigjja: bindja për të dhënë reagime ndaj një stimuli.
• Vlerësimi: paraqet sjellje në përputhje me një besim ose qëndrim të vetëm në

situata ku nuk ka nevojë të bindesh.
• Organizimi: i bindur ndaj një grupi vlerash që shfaqen në mënyrën e sjelljes.
• Karakterizimi: sjellje totale në përputhje me vlerat e brendshme.
Përpara se një pjesëmarrës të mësojë ai/ajo duhet të jenë gati të mësojnë. Kur një

detyrë ka një komponent emocional (afektiv) si dhe një komponent ose aftësi të njohjes,
pjesëmarrësi nuk do ta mësojë komponentin ose aftësinë e njohjes derisa fusha
emocionale të ndërhyjë. Është e nevojshme të merresh me çështjet emocionale përpara
fillimit të kërkesave të tjera. Megjithëse një detyrë mund të vendoset kryesisht në një
fushë të së nxënit, detyrat shpesh përfshihen në dy fushat e tjera. Para se të shikojmë se
çfarë nënkuptojmë me të mësuarit nga përvoja, është me rëndësi që, së pari të vlerësojmë
mënyrën se si ne mësojmë. A e keni shqyrtuar ndonjëherë mënyrën se si mësojnë të
rriturit? Shumica prej nesh kënaqen duke e marrë si dhunti aftësinë tonë të së nxënit:
për ne, ai ndodh kaq lehtë e në mënyrë natyrore, dhe nuk na shkakton asnjë shqetësim.

Të mësuarit nga jeta është një nga ato procese të rëndësishme njerëzore që merret
lehtë si dhuratë. Lehtësia me të cilën ne mësojmë fsheh kompleksitetin e kësaj aftësie të
mrekullueshme njerëzore. Në brendësi të kësaj kornize të ndërlikuar, secili prej nesh ka
zhvilluar mënyra të ndryshme të së mësuarit. Rrugët bashkëkohore të teknikave të
nxënies te të rriturit, njohin faktin se ne kemi mënyra ose lloje të ndryshme të së nxënit.
Autorët bashkëkohorë dallojnë katër lloje të së nxënit, të cilat janë : “aktivisti”,
“reflektuesi”, “teoricieni” dhe “pragmatisti”8.

1. Aktivistët
Aktivistët janë njerëz që futen thellë në përvojat e reja. Ata pëlqejnë këtu dhe tani;

ata adhurojnë kënaqësinë e eksperiencave të menjëhershme. Ata priren të jenë njerëz
mendjehapur, rrallëherë skeptik dhe të entuziazmuar ndaj mundësive dhe ngjarjeve të
reja. Ata do të provojnë çdo gjë menjëherë. Aktivistët, për këtë arsye, priren të veprojnë
fillimisht dhe pastaj të shqyrtojnë pasojat. Ditët e tyre janë të ngjeshura me aktivitete
dhe problemet trajtohen përmes shkëmbimit të ideve dhe metodave të ngjashme. Sapo
kënaqësia dhe interesi i tyre për ndonjë aktivitet bie, aktivistët vihen në kërkim të
aventurës dhe të burimeve të reja të kënaqësisë. Ata tentojnë të shpërndahen në sfidat
e eksperiencave të reja dhe mërziten shpejt me zbatimin e detyrave dhe angazhimet
afatgjata. Ata janë njerëz të shoqërueshëm: vazhdimisht e përfshijnë veten te të tjerët,
por, në të njëjtën kohë përpiqen të përqendrojnë të gjitha aktivitetet në veten e tyre.

2. Reflektuesit.
 Reflektuesit, në anën tjetër, preferojnë të qëndrojnë prapa dhe të shqyrtojnë përvojat

8 Kursi bazë i instruktorit ndërkombëtar, shkurt 2011. Përgatitur nga Këshilltarja e programit ICITAP, M. B. Findlay.
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e ndryshme, duke i vëzhguar ato nga këndvështrime të ndryshme. Këta janë njerëz që
dëshirojnë të mbledhin të dhëna si të drejtpërdrejta, edhe nga të tjerët. Pastaj, ata
mendojnë në hollësi për të gjitha çështjet para se të arrijnë në një përfundim. Grumbullimi
i hollësishëm dhe analiza e plotë e të dhënave rreth përvojave dhe ngjarjeve kanë
rëndësi të madhe për ta. Për këtë arsye, reflektuesit kanë prirje të zgjasin arritjen e
konkluzioneve përfundimtare, sa më shumë që të jetë e mundur.

Maturia është zakon i tyre. E rëndësishme është se reflektuesit janë njerëz të matur,
të cilët kanë dëshirë t’i shqyrtojnë të gjitha mundësitë dhe pasojat e mundshme, para se
të veprojnë. Tipike për ta është se ata preferojnë që të ulen mbrapa në mbledhje apo
diskutime, duke u kënaqur me artin e të vëzhguarit të së tjerëve në veprim.

Reflektuesit dëgjojnë të tjerët dhe mundohen ta kuptojnë diskutimin para se të
formulojnë mendimet dhe vlerësimet e tyre. Kur ata veprojnë, është pjesë e një figure
të gjerë, e cila përfshin të kaluarën, të tashmen dhe vëzhgimet e të tjerëve, si dhe të tyre.

3. Teoricienët.
 Teoricienët, së pari i përshtatin dhe plotësojnë vëzhgimet e tyre, e pastaj zhvillojnë

teori logjike dhe të ndërlikuara nga të dhënat e tyre. Ata i shqyrtojnë problemet nga
lart-poshtë përmes një mënyre logjike në rritje. Teoricienët janë të aftë në mbledhjen e
fakteve të ndryshme dhe përpunimit të tyre në modele të logjikshme mendimi. Ata
priren të jenë të përsosur dhe nuk pushojnë derisa gjërat të jenë të qarta dhe t’i përshtaten
skemës së tyre. Ata kanë dëshirë të analizojnë dhe sintetizojnë. Teoricienët kënaqen me
supozime, parime, teori bazë, përmes modeleve dhe mendimeve sistematike. Vetia e
tyre është, që të arsyetojnë gjërat dhe të kërkojnë modele logjike. Ata shpeshherë
pyesin: “A ka kuptim”? “Si përputhet kjo me atë”? “Cilat janë supozimet bazë?”. Ata
priren të jenë të pavarur, analitikë dhe të përkushtuar më shumë në arsyeshmërinë
objektive, se sa në gjërat e paqëndrueshme subjektive apo të paqarta. Qasja e tyre ndaj
problemeve dhe zgjidhjes së tyre është vazhdimisht e logjikshme. Kjo është “bindja”e
tyre dhe ata me vrazhdësi hedhin poshtë çdo gjë që nuk përputhet në model, duke
preferuar që ta rrisin sigurinë deri në maksimum. Ata nuk ndihen komod me vlerësime
subjektive, mendime të njëanshme dhe me çdo gjë që është e pamatur.

4. Pragmatistët.
Pragmatistët – siç shpjegon edhe vetë emri – pëlqejnë t’i venë në provë idetë, teoritë

dhe teknikat e ndryshme që të shohin se a funksionojnë ato në praktikë. Ata vazhdimisht
kërkojnë ide të reja dhe shfrytëzojnë mundësinë e parë për të eksperimentuar zbatimin
e atyre ideve. Ata janë një lloj njerëzish që kthehen nga kurset e menaxhimit me plot ide
të reja dhe që dëshirojnë t’i përdorin në praktikë. Ata shpesh preferojnë që t’i kryejnë
shumë shpejt dhe heshtazi (pa bujë dhe publicitet) idetë që ata i tërheqin. Pragmatistët
priren të jenë të padurueshëm në diskutimet e pakufizuara. Janë shumë praktik, njerëz
të thjeshtë, të cilët kanë dëshirë të marrin vendime praktike dhe t’i zgjidhin problemet.
Ata i shohin problemet dhe sfidat si ngjarje të mirëpritura. Pragmatistët kanë zakon që,
gjithmonë të gjejnë mënyrën më të mirë dhe efektive, duke besuar në atë se “nëse diçka
funksionon, atëherë është e mirë”.

Një thënie e famshme e filozofit dhe mësuesit kinez, Confucious thotë: Dëgjoj dhe
harroj, shikoj dhe mbaj mend, bëj dhe kuptoj9.

9 Confucious (filozof kinez dhe mësues).
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PërfundimePërfundimePërfundimePërfundimePërfundime

“Vizioni pa veprim, është një ëndërr me sytë hapur. Veprimi pa vizion është një
makth”.10 - proverb japonez.

“Kur dikush në pozicion drejtuesi ose të besuari me sjelljen e tij inspiron besimin tonë
dhe demonstron integritet dhe respekt, ai tërheq vëmendjen tonë. Kur një person bën
një thirrje telefonike të prerë por me një etikë korrekte, ne impresionohemi. Në të
kundërt, kur dikush në pozicion drejtuesi ose të besuari, shpërthen në telefon ne
dekurajohemi, demotivohemi ose edhe stresohemi”11.

Citati i mësipërm për drejtuesit, vlen po aq edhe për instruktorin /trajnerin/lektorin.
Roli i instruktorit /trajnerit /lektorit në Akademinë e Sigurisë është shumë i rëndësishëm
si dhe një faktor përcaktues për ngritjen e kapaciteteve profesionale në Policinë e
Shtetit. Forcimi i kapaciteteve profesionale të Policisë, përmirëson jo vetëm
performancën e Policisë së Shtetit në veçanti, por edhe atë të administratës publike dhe
vetë shtetin në tërësi. Është e rëndësishme që personeli policor dhe ai i jashtëm, që
punon si mësimdhënës në Akademinë e Sigurisë duhet të jetë i trajnuar dhe i certifikuar
si mësimdhënës. Personeli mësimdhënës për të zhvilluar një proces mësimor sa më
efektivduhet t’i përshtatë metodat e tij të mësimdhënies në bazë dhe të fushave të së
nxënit të përmendura më sipër. Për tu përshtatur sa më mirë me globalizmin dhe
shoqërinë njerëzore që është në ndryshim të vazhdueshëm, mendoj që për të ardhmen
shtrohen si detyra:

1. Policia e Shtetit, duhet të ketë elitën e saj të oficerëve të policisë, të mirëarsimuar,
të kualifikuar dhe me eksperiencë për të ndërtuar dhe zhvilluar strategjinë e sigurisë për
vitet në vazhdim me një vizion dhe mision të përcaktuar qartë. Kjo elitë duhet të
përcaktojë trendin e zhvillimeve, t’i paraprijë efekteve negative që mund të kenë
vendimmarrjet apo operacionet policore për sigurimin e rendit publik, në luftën ndaj
krimit të organizuar, terrorizmit etj, si dhe të jetë pasqyra më e mirë e Policisë së Shtetit.

2. Akademia e Sigurisë krahas përgjegjësive  për shkollimin bazë policor, ‘Bach-
elor’, ‘Master’, përgatitjen e specialistëve të lartë të Policisë së Shtetit, kualifikimin dhe
specializimin e vazhdueshëm të punonjësve të policisë etj., duhet të ketë edhe si përgjegjësi
që të seleksionojë, përgatisë, kualifikojë dhe specializojë jo vetëm personelin që do të
punojë si instruktor/lektor në Akademinë e Sigurisë, por edhe personelin policor që do
të dërgohet në misione ndërkombëtare të paqes, në kuadrin e NATO-s, BE-së dhe
OKB-së në bazë të kërkesave të këtyre organizatave për Shqipërinë, si vend anëtar i
NATO-s, si vend anëtar i OKB-së dhe vend kandidat për në Bashkimin Europian.

3. Përgatitja e këtij personeli duhet të bëhet në të gjitha fazat me të gjitha
komponentët e duhur në Akademinë e Sigurisë, duke përfshirë gjuhën e huaj, trajnimin
fizik, trajnimin teoriko-psikologjik, trajnimin si instruktor dhe si këshilltar ndërkombëtar.

4. Përgatitjen e një kurrikule bashkëkohore për përgatitjen e personelit që do të
dërgohet në misione ndërkombëtare, duke u bazuar tek përvoja më e mirë e policive
Perëndimore dhe eksperienca e fituar nga përfaqësuesit e Policisë së Shtetit në misionet
e zhvilluara në kuadrin e NATO-s dhe OKB-së.

10 Krieger, Richard Alan. Civilization’s Quotations : Life’s Ideal. New York, 2007: Algora Publishing, (f. 280).
“Vision without action is daydream. Action without vision is nightmare” (proverb japonez).
11 Memaj, Bilbil. Lidershipi në Policinë e Shtetit.  Tiranë, 2016: Kristalina.
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Vendet e Europës Juglindore janë të gjitha të angazhuara në misionet paqeruajtëse
nëpër botë dhe kanë një arsimim specifik për personelin që dërgohet në misionet
paqeruajtëse në botë. Kështu p.sh., vende si: Kroacia, Bosnjë Hercegovina dhe Sllovenia
kanë një qendër trajnimi specifike për personelin që dërgohet në misione paqeruajtëse
të sponsorizuara nga NATO-ja dhe nga OKB-ja, ndërsa vende si: Shqipëria, Maqedonia,
Mali i Zi dhe Kosova, trajnimin e personelit që dërgohet në misione paqeruajtëse e
kryejnë në bashkëpunim me ministritë e Mbrojtjes dhe Akademitë Ushtarake.

Integrimi sa më i shpejtë i Republikës së Shqipërisë në familjen e Bashkimit Europian
dhe krijimi i një imazh sa më pozitiv i agjencive të zbatimit të ligjit të RSH, do ta
kërkonte edhe këtë obligim të policisë sonë dhe të Akademisë së Sigurisë në të ardhmen.
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RESPONSIBILITY, DEDICATION, MAXIMUM COMMITMENT AND CONCRETE RESULTS
IN FULFILLING THE KEY PRIORITIES IN THE FIGHT AGAINST ORGANIZED CRIME1

By: MrBy: MrBy: MrBy: MrBy: Mr. F. F. F. F. Fatmir Xhafatmir Xhafatmir Xhafatmir Xhafatmir Xhafajajajajaj
Minister of Internal AffairsMinister of Internal AffairsMinister of Internal AffairsMinister of Internal AffairsMinister of Internal Affairs

Police today has a changed philosophy because of the new legal status that was given
to its employees. Today Police is made of a well-chosen troop, well-educated and
trained, with nominations and promotions because of meritocracy. It is worth
emphasizing that not only the professional growth has influenced the high performance
of Police in these last 27 years, but also the logistic financial support against them
has served to return the high dignity of the Police employees. Thanks to the support of
our international partners, today we have a Police which is well-trained professionally
in the fight against organized crime, fight against the narcotics materials and fight
against terrorism and extremism. In exercising the high constitutional, legal and
institutional function on the Head of the Ministry of Internal Affairs, in front of me
and all the leading team of this Ministry, as well as to the State Police, there lays a set
of key priorities which seek responsibility, dedication and maximum commitment
and concrete results:

1 .1 .1 .1 .1 . Fight for preventing every kind of activity that is related to the planting and
cultivation of cannabis in particular and the narcotics traffic in general, will be the
essential priority of my work on the Head of the Ministry and all the leading team,
especially for the State Police structures (starting from the General Director to the
least special employee at the basic level). The Albanian government has compiled, in
cooperation with our international partners, a special plan of action for the fight
against narcotics materials and especially for stopping the cultivation of cannabis.
This plan will be the guidance to our common work.
My challenge is to pull Albania once and forever out of the list of the countries that
cultivate cannabis. There is no doubt that this objective is a very difficult challenge
for anybody, anywhere this phenomenon exists. But, we must all be conscious that
there is nothing good for the citizens of any country where cannabis is planted and
where there exist the narcotic materials trafficking. Thus, in this fight we must all be
together, regardless of any political or any other influence. Albania is a small country,
with a relatively small surface, but also with a difficult territory and a bad infrastructure
in very considerable parts of it. We will all do our maximum of attempts to prevent this
phenomenon since its very early stages. In order to realize it, among other things we
will increase and support to the maximum the role of the State Police in the field.
Therefore, I am assuring you today that there will be many more people and much
more work to be done in the terrain than in the offices, in the fight to prevent the
planting of cannabis.
In this battle there is no compromise with the smugglers, law abusers, with corrupted

1 Part from the speech of Mr. Fatmir Xhafaj, held on 27 March 2017, on the day that the Prime Minister, Mr. Edi
Rama introduced him as the Minister of Internal Affairs
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Police personnel. There will be a punishment for every inch of cannabis planted. This
punishment will fall not only to those who tent to plant it, but also to those who allow
it to be planted, those who do not inform and do fight, becoming therefore part of the
criminal chain. I publically assure you that all those State Police employees that
become party with the crime, the legal punishment will be very severe, starting from
permanent and full dismissal from the part of the State Police, till penal persecution.
This is a battle that cannot be realized without the support of the citizens, without the
support of all Albanians, without the support and serious engagement of the local
authorities to cooperate with the Police in order to distinguish such cases, increase
and reach people’s awareness till the deepest areas – from the Northern corner to the
South one. We will strengthen the faith that at the State Police, every citizen may find
the absolute support in the fight against any injustice. I am convinced that together we
may win this battle and that Albania will not be part of the unfortunate map but of
another map: that of the big European Union family.

2 .2 .2 .2 .2 . Fight against terrorism, violent extremism and terrorism financing, will also
be among other very important priorities in our work. Today and every day, the European
countries are facing an extreme insecurity because of terrorism and violent
extremism. In this battle, Albania has a very important role. At first, we need to
prevent the spreading of such phenomenon in our country. Secondly, we need to
undertake the measures for identifying them. Our state has had the generous support
of the strategic partners in the fight against terrorism, extremism and their financing.
Taking into consideration that this war includes many factors, the priority of our work
at the Ministry of Internal Affairs will be to give maximum and continues efforts to
realize all our obligations towards all acts and international ratified conventions,
deals and strategies that Albania is already part of. Our activity will intensify in this
direction also the support of our strategic partners, in order to make our country an
ever safer one.

3 .3 .3 .3 .3 . Intensifying the fight against organized crime and criminal groups, by including
here even the organization for the cultivation of the narcotic plants, will be another
priority vital in my work as a Minister. The preventive work must go parallel with the
activity of the State Police, for the efficient functioning of the implementation of the
Penal Law. Regarding this, a key role is played by activity of the Judicial Police, the
work and common mission with the prosecutors for a severe punishment of the
criminal activities. In this aspect, the State Police structures, will influence and
encourage to be focused on pro-active investigations, will support with logistic tools
and will ask for investigations to be followed closely until identifying the authors and
providing full documentation of their criminal activity. Physical forces in this aspect
are a bit limited in numbers. Therefore, there is needed concentration in the
investigations that have a prior importance to very important issues, by rationalizing
the forces and getting rid of the work that is only a facade and numbers that mean
nothing. The work of every officer or agent of the State Police will have to be measured
with concrete results and achieved in the field in the investigative activity to identify
all the criminal groups, especially those people that make a high threat for the public
order and security. All the relevant State Police structures will be encouraged to
undertake all the necessary measures, to activate all the information resources in
order to cut all the connections that favor their support, until arresting them and
giving it further to justice. 
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4 .4 .4 .4 .4 . State Police will give special importance to enforcing the common faith and
cooperation with Informative Services. Certain cases of avoiding the structures of the
State Police and of the crime connected with other law enforcement agencies must
no longer be repeated. The misfortunate fact that there are corrupted cases of officers
or agents especially in the State Police must not serve as an alibi to legitimize non-
cooperation. In the meantime it is a proven fact that among the Police force there are
women and men with consolidated integrity in the everyday fight against crime. Such
people, who will be strongly supported by me as a Minister, are the guarantee to push
forward the common work for the law interest, that of justice and security of the
citizens.

5 .5 .5 .5 .5 . Our battle against the assets and crime products that feed every day and every
hour illegality, against those who give force and security to the criminal organizations,
finance illegal activities and sponsor corruption in General Attorney’s Office and
Court by subsequently multiplying by zero the work of the State Police structures, will
be raised to the highest level. That is the reason that, along the prevention and
repression against the crime, I will also seek by force to implement the law for
confiscating and sequestrating the criminal assets, supported by even the important
changes that the relevant legislation within the Reform for Justice is doing, and which
are soon being expected to get approved by the Albanian Assembly. Some reforming
measures of the Judicial Police structures and investigation upon the State Police
personnel, in compliance as well with the new solutions offered by the Reform in
Justice in the field of penal law, will be a very important part of my agenda being on
the Head of the Ministry of Internal Affairs.

6 .6 .6 .6 .6 . A stable Police with high integrity and reliability by every citizen is also another
very important priority of our work. In order to achieve that we must compile evaluation
reports to evaluate the clearance of the Police employees’ image. May be is about
time now to do what we otherwise refer to as the: “Vetting of every Police personnel
moral image”. Promotion within the State Police structures will be done only on the
basis of meritocracy and evaluation systems. Under such conditions, I want to
emphasize that today the State Police employees will serve as law servants and crime
fighters. Zero tolerance will be applicable against every offence during the course of
serving the force and against those employees that do not deserve to be in the Police
force. It is my task at first as the Head of this Ministry and of every high leader going
till the simplest of specialists within the Police, to serve honestly the citizens and to
enforce further the growing faith of the public toward the State Police. The Albanian
citizens must feel stronger to report in Police, in order to be protected and cooperate
with the Police force, as well as to become aware of the growing need for prevention
of different penal acts.

77777..... Fight against corruption among the Police force will surely get a very important
priority during my stay in this position. We need Police personnel and especially
Police leaders with high moral integrity, capable of working and fighting as a team, as
well as with high professionalism, as a condition for a Police that may be in the
service of the Constitution and Law, serve life and ensure the security of the citizens,
in order to become a Police that offers hope and faith. We must not just even think
about that a simple police employee may help or even worse cooperate closely with
people involved in criminal activities – and leave alone a high Police leader. If that
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happens, then the order and public security are severely threatened. In this case, the
legal reaction against such leaders will be very severe as well.

8 .8 .8 .8 .8 . A special focus and importance will be given to the continuation of the projects
that have started and have great importance for the citizens and especially the project
related to “Population”, identifying every address of individuals through a personal
number of citizens where they live. Also, the initiation “Volunteering handing of
weapons” will also be a project that will have special attention in my work, and that is
so in order to increase the awareness of the citizens for handing over their weapons
and say no to violence and self-justice.

9 .9 .9 .9 .9 . Reform in Justice is the most important reform in the last 25 years, and a
reform so long waited for from the citizens that for years have been wondering in the
doors of the General Prosecutor’s Office and Courts, who suffer the consequences of
an investigation or injustice decision, who suffer from corruptive actions of judges
and prosecutors and from the negligence of the governing institutions within the
Justice System and that of Prosecution. But not only for the citizens, but for the
Police itself is very challenging to fight with the criminals up to losing one’s own life
in order to arrest the criminals, who you may still see them next on the street. The
implementation of Vetting is the first step that is expected to happen in giving life to
this reform, a process which will open the way to the verification of the scanning of all
the judges and prosecutors within the Justice System and to follow later with the
reconstruction of all these institutions belonging to this system into new ones. We
are conscious that there serve judges and prosecutors and many other people with
the highest moral integrity, who have nothing in common with the corrupted individuals
among themselves that are bond to serve the illegal political and financial interests.
We will increase our cooperation with such honest people, in order to achieve concrete
results in common investigations. We must never lose faith that only through efforts
and common work, by cultivating solidarity and sincere cooperation in the fight against
crime, the results will never be missed.
My contribution has already stated to focus on the successful implementation process
of the Vetting, within the boundaries of the law and setting up new institutions of the
penal law in this system. Of special interest is the National Bureau of Investigation,
part of the special structures in the fight against organized crime and corruption, as
a vital step to eliminate the culture of not getting punished and enforcing the fight
against organized crime, corruption and terrorism. To serve as a Minister is a great
constitutional and legal responsibility and especially in rapport with the interest of
the citizens who wait for a better government. Therefore, every time I am given the
opportunity with such important tasks, I have given it the respective responsibility,
dedication and my own full dedication to it. To serve as the Internal Minister, in such
a country as ours is, where the politics and the conflicts that come out of it kill the
hope and people’s faith, is not simply a responsibility, but also a sacrifice. I am
conscious of that and therefore, the decision I took to accept this task has been and
I believe it will be a very difficult decision within my own political like. I think this has
already been transformed into a challenge that has only one way: that of fulfilling my
duty successfully and with dignity.
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ArbitrarArbitrarArbitrarArbitrarArbitrary acts and Omission ty acts and Omission ty acts and Omission ty acts and Omission ty acts and Omission to sto sto sto sto stop an unlaop an unlaop an unlaop an unlaop an unlawful condition – Twful condition – Twful condition – Twful condition – Twful condition – Twwwwwo crimeso crimeso crimeso crimeso crimes
with State Police officers as offenderswith State Police officers as offenderswith State Police officers as offenderswith State Police officers as offenderswith State Police officers as offenders
-  Magistrate Ergys Gashi- Magistrate Ergys Gashi- Magistrate Ergys Gashi- Magistrate Ergys Gashi- Magistrate Ergys Gashi

ABSTRACT
This article addresses two criminal offences, which often corcern grave cases of on-
duty violations of State Police officers. They are not widely spread, denoting this an
increasing sense of responsibility by members of police force, especially in fulfilling
functional duties impacting citizens’ liberty. The essence of the provisions consists
in the unlawful infringement of citizens’ liberty, physical and mental inviolability.
Both provisions serve the same goal, preventing arbitrary acts, by discouraging the
same officers who may get involved in these acts (art. 250, Criminal Code), as well as
the inactivity of their colleagues to report and stop the continuation of the unlawful
consequences (art. 251). In case arbitrary acts bring about grave consequences on
the life and health of others, the officer should be held responsible for the crime of
‘arbitrary acts’ as well as for the respective crime against life or health.

The challenge of the internal affairs and complaints service, as a factorThe challenge of the internal affairs and complaints service, as a factorThe challenge of the internal affairs and complaints service, as a factorThe challenge of the internal affairs and complaints service, as a factorThe challenge of the internal affairs and complaints service, as a factor
of external police oversightof external police oversightof external police oversightof external police oversightof external police oversight
- M.Sc. Arben SkëndoM.Sc. Arben SkëndoM.Sc. Arben SkëndoM.Sc. Arben SkëndoM.Sc. Arben Skëndo

ABSTRACT
This paper deals with the evolution, reformation and the role of Internal Affairs and
Complaints Service, as an important actor of the network of institutions of external
police oversight and control in the fight against corruption. All the changes that the
Service has suffered, reflect the stages of development through which has passed our
society. They are a reflection of the dynamic changes that have occurred in the State
Police, in the strategies and objectives of the Ministry of Interior, being consistent
with the strategic objectives and the objectives outlined by the Albanian governments
over the years. This paper gives the principles on which the Internal Affairs and
Complaints Services organized and operates. Their drafting and standardization is
done in full compliance with the norms and rules provided by the international law in
the field of ethics and police conduct, in the prevention and fight against corruption,
police corruption in particular. Although the fight against corruption and police
misconduct is a long and continuous process and needs to be conceived primarily as
a responsibility of the State Police, the role of SIAC is very important. Because of the
Government strategy on national security, the fight against corruption, in every form
of its appearance, is defined as a priority and is regarded as a phenomenon with high
social risk. Given the importance of its role and in order to be up to the expectations
in the performance of the settled duties, the Service underwent deep reforms,
legislative, structural and organizational ones, in order to be a more effective external
police oversight agency in the prevention and fight against any phenomenon of
corruption in the State Police, in addition to other oversight bodies. In this paper are
given in details the changes that the Service has undergone in regard to the expansion
of the service activity. Also it is made an overview of the structural and organizational
changes. These changes were a necessity and were made in accordance with legal
changes. At the end there are given some of the Service objectives to enhance and
strengthen the capacities of the external police oversight in order to consolidate its
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position as an important factor in the chain of actors that constitute the system of
external police oversight. The Service also aims to increase the cooperation with the
State Police structures and the professional capacity of the Service human resources.

Republic Guard - historical overview of its mission and roleRepublic Guard - historical overview of its mission and roleRepublic Guard - historical overview of its mission and roleRepublic Guard - historical overview of its mission and roleRepublic Guard - historical overview of its mission and role
- M.Sc. Gramoz Sakaj- M.Sc. Gramoz Sakaj- M.Sc. Gramoz Sakaj- M.Sc. Gramoz Sakaj- M.Sc. Gramoz Sakaj

ABSTRACT
The fulfill the national security (national, public, individual, etc.), it means, upholding
the integrity and the normality of political, social and economic activity of the country,
which one, in the today terms, is threatened by global, regional risks and interior
risks; such as terrorism, transnational organized crime and a regional union of many
factors-particularly those political, economic, social, criminogenic, etc. Security,
freedom and prosperity are essential elements of civilized societies and represent
the foundation upon which rests the development and the progress of each nation. It
is for this reason that, “. . . guarantying of an environment that offers security and
freedom for the citizens is considered as one of the primary responsibilities of a
democratic state, security institutions and law enforcement agencies.” In professional
terms, state security, is perceived as a set of measures of security institutions,
which ensure the integrity of state institutions, the normal life and the activity of
personalities and state authorities; protecting the rule of public order from social
turbulences, from armed attacks and from mass rebellions, which threaten the
constitutional order, or threaten to overthrow it by force. Saving the lives, the health
and the property of the persons with special attributes (high dignitaries and state
authorities) and the members of their families, in order to avoid any severe
destabilization of order and the resurrection of insecurity in public – in case they
harmed, - it is an important task of the special security institutions, based on the rule
of law. These institutions, especially the National Guard, State Police, etc., for
accomplishing successfully this task and for contributing effectively in strengthening
of the rule of law, except to professionalism, communication and interagency
cooperation need to modernize and consolidate. Through a retrospective analysis,
focused on the story of the birth and development of what is now called the National
Guard, is clarified its mission and tasks at different times, and is evidenced the rich
cultural and historical heritage, in confronting and overcoming numerous security
challenges in minimizing factors that threaten the integrity and the normal functioning
of the highest state institutions and personalities.

“Master” studies, a necessary condition for a professional police“Master” studies, a necessary condition for a professional police“Master” studies, a necessary condition for a professional police“Master” studies, a necessary condition for a professional police“Master” studies, a necessary condition for a professional police
- Pr- Pr- Pr- Pr- Prof. Pof. Pof. Pof. Pof. Pandeli Tandeli Tandeli Tandeli Tandeli Taçiaçiaçiaçiaçi

ABSTRACT
The tasks we perform, objectives for more order, security and war on crime, the
dangers and the growing of organized crime, demands from the society for a
professional and correct policeman in their service, require the increasing of volume
and quality of knowledge. In these conditions, turning to school, education, training
and qualification, for everyone, it seems the most normal thing, as the surest means
for increasing the amount of quality and knowledge, and, as the only process that
creates the possibility of being consistently competitive. To achieve this, and to
create necessary advantages in the police environment, and in that of the fight crime,
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the society has established modern education systems, which have special study
programs (“master study programs”, are part of  this), as the best way that everyone’s
knowledge to be exchanged in motivation and innovation.
A “Master program” in Police, means, an advanced, theoretical and practical
knowledge in different areas within it (order, security, intelligence, fight against
crime, etc.), in-depth and independent analytical thinking, professional critical
assessment, ability to solve complex problems and opportunities for a successful
academic managerial career, with clear and pure intentions for higher levels of
management leadership. A master’s degree, except to be an advantage for being fully
integrated into the area of   interest of the police organization, and in that of individual
interest, represents also, a wealth of experience and a guarantee for the labor market
(competition), making it even more solvable, the dilemma of making a career in the
Police; or, even if one would like to be devoted to research in a field which he aspire,
is necessary to study in a Master’s program.

The confrontation and the fight against police corruption, strengthensThe confrontation and the fight against police corruption, strengthensThe confrontation and the fight against police corruption, strengthensThe confrontation and the fight against police corruption, strengthensThe confrontation and the fight against police corruption, strengthens
our police organizationour police organizationour police organizationour police organizationour police organization
- PhD Xhavit Shala- PhD Xhavit Shala- PhD Xhavit Shala- PhD Xhavit Shala- PhD Xhavit Shala

ABSTRACT
The object of the research in this study is the treatment of police corruption as a risk
and threat to the security of the legitimacy of the police organization, the importance
of facing this phenomenon and the role of supervisory and control institutions in the
fight against it. Corruption is a negative phenomenon of the society with a huge
social. It constitutes a danger and, if not managed, the risk becomes a threat to the
national security. Even in our national security strategy corruption is included in the
category of risks that have the highest priority for the Albanian Republic security and
the chances of occurrence and their consequences for national security are highly
assessed. Police corruption undermines the effectiveness of law enforcement,
effectiveness and legitimacy of police organization in carrying out the functions and
erodes public confidence in law enforcement and justice. It includes illegal behavior,
but also actions which, although it may not be illegal, may be considered inappropriate
behavior for police officers, behaviors that conflicts with police integrity, the tendency
of the police to resist the temptation to abuse with the rights and privileges of what
their profession offers. Police corruption is a threat to faith and legitimacy of the
police organization and, if not managed or is mismanaged, the fight against this
phenomenon, It turns it from a danger in an existential threat to the legitimacy of the
police organization. Identification, evaluation and confrontation of our police
organization with this risk shows the ability, the strength, not the weakness of the
State Police. This study has applied the scientific basic research methods and
instruments, quantitative and qualitative, as well as the methods of analysis and
synthesis, comparative analysis, its historical, legal, comparison and confrontation,
case studies. In the end of this study its concluded, among others, securitization of
police corruption and the intensification of work on prevention, its detection and
addressing by the police organization itself, as well as by its specialized supervision
and control structures, to remove not only “decayed apple” or “the rotten apples ark”,
but also to cut if it’s necessary to cut the “decayed branch”, is an investment
performed in the right direction for minimizing the risk for the safety and legitimacy
of our police organization.
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Road Safety: Our Common ChallengeRoad Safety: Our Common ChallengeRoad Safety: Our Common ChallengeRoad Safety: Our Common ChallengeRoad Safety: Our Common Challenge
- M.Sc. Ardi VeliuM.Sc. Ardi VeliuM.Sc. Ardi VeliuM.Sc. Ardi VeliuM.Sc. Ardi Veliu

ABSTRACT
Road accidents, whether with serious consequences or not, has been rise from one
year to another. It’s not a localized but an international phenomenon. For that reason,
the organizations with high credibility rank it eight in the list of the factors that cause
the highest number of mortality among the people. They suggest that the number will
be increased in the future if no appropriate measures will not be taken by the respective
institutions and by the modification of all agents that take part in the process. The
relevant statistics shows that such a situation is adequate for our country. In order to
reduce the problem is necessary to identify the factors that caused it and to develop
an strategy, coordinating all the agents and their efforts to get the objectives and the
desire results. Despite this, the national culture to accept and enforce law, also the
punishment of those who accepts the rules, remain “the golden key” to minimize the
phenomenon which takes social dimensions.

State aid in European Union and its impact on the economy and theState aid in European Union and its impact on the economy and theState aid in European Union and its impact on the economy and theState aid in European Union and its impact on the economy and theState aid in European Union and its impact on the economy and the
common securitycommon securitycommon securitycommon securitycommon security
- M.Sc. Argjenda Prifti-  M.Sc. Argjenda Prifti-  M.Sc. Argjenda Prifti-  M.Sc. Argjenda Prifti-  M.Sc. Argjenda Prifti

ABSTRACT
European Union legislation in the field of competition addresses two issues: anti-
trust legislation and state aid policies. It includes rules to prevent and punish behaviors
that undermine free competition such as abuse of dominant position, market division
agreements or placement awards etc. These are rules that define the conditions
under which may be merger two or more enterprises, and rules on where conditions
in which Member States can offer their enterprise state aid, without harming
competition in the domestic market. State aid is regulated by the European
Commission’s, General Directorate of Competition. Member countries must report
all measures taken by the Commission and these measures can only be implemented
after the approval of the European Union. Department of Civil Protection and
Humanitarian Aid of the European Commission (ECHO) was established in 1992.
Humanitarian action now occupies a key position external activities of the European
Union, the EU is indeed the world’s leading player in this field. About 150 million
people are helped each year by humanitarian aid to the EU. This aid is delivered via 200
partners, such as charities and UN agencies. Humanitarian aid is based on the
principles of non-discrimination and fairness.

Community Policing - Citizens Civil Service Office in the PoliceCommunity Policing - Citizens Civil Service Office in the PoliceCommunity Policing - Citizens Civil Service Office in the PoliceCommunity Policing - Citizens Civil Service Office in the PoliceCommunity Policing - Citizens Civil Service Office in the Police
Commissariat of Durrës District-in the framework of this strategyCommissariat of Durrës District-in the framework of this strategyCommissariat of Durrës District-in the framework of this strategyCommissariat of Durrës District-in the framework of this strategyCommissariat of Durrës District-in the framework of this strategy
- PhD (candidate) Anisa Hysesani- PhD (candidate) Anisa Hysesani- PhD (candidate) Anisa Hysesani- PhD (candidate) Anisa Hysesani- PhD (candidate) Anisa Hysesani

ABSTRACT
There are different models of policing where beside traditional Policing, Intelligence
Policing, Policing Provider etc., we have what is called Community Policing. Community
policing, which in its essence is a collaboration between the police and the community
to identify and resolve problems of collective security. In this paradigm, the police are
not the only “Guardians” of law and order, but all members of community are supposed
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to become active allies in efforts to improve the safety and quality of life. Albanian
police for several years is gradually revising its organization, work processes, methods
and practices of policing, and is trying to build an organizational culture based on the
community policing philosophy. [1] Community policing differs from traditional policing,
in the way the community is perceived and enhanced goals that includes. While crime
control and prevention remain priority goals, community policing uses a variety of
methods and strategies to address these objectives. Strengthen community policing
brings a more accurate addressing of needs and solutions closer to reality problems.
The ultimate goal of community policing is to create a safe environment by building
cooperation and sustainable community structures as well as an instrument to promote
cooperation between the State Police and local government institutions, stakeholders
and internal groups as the other. One of the points that an effective strategy of community
policing should be taken is precisely the interaction with the unorganized public [2],
which of course includes the community of citizens, entities and businesses that
receive service practices and procedures at Police Commissariat and General Police
Directory. For this reason, in 2015, began the creation of Citizens Civil Service Offices-
which have brought a new interaction, not only in communication relationship with
citizens and businesses, but has also affected the efficiency of communication and
implementation practices and procedures in relation with intermediate structures.
Further in this paper apart from a priori advantages of the creation of these offices, I
have taken as a study sample the Citizens Civil Service of Durres, which is both in the
function of Police Commissariat and General Police Directory of Durres, wanting to
shed light on the citizens opinions associated with this New Service and somehow
measuring the institutional activity pulse, after the creation of these civil offices.

Concept of Schooling and TConcept of Schooling and TConcept of Schooling and TConcept of Schooling and TConcept of Schooling and Trainings and the Rrainings and the Rrainings and the Rrainings and the Rrainings and the Role of Tole of Tole of Tole of Tole of Teachereachereachereachereachersssss
- M.Sc. Adriatik Duqi- M.Sc. Adriatik Duqi- M.Sc. Adriatik Duqi- M.Sc. Adriatik Duqi- M.Sc. Adriatik Duqi

ABSTRACT
Modern society where we live is changing very fast. Continues changes in technology
and information are accompanying our lives. The knowledge we have today are not
enough for tomorrow. The written cites from the well-known Socrates long ago: “The
true knowledge is, in knowing that we don’t know anything”, or “I know something
that I don’t know nothing”, sounds actual in today’s times. The sound education and
schooling based on high values, is considered without any doubts as the safest way
for a general progress of every society. The difference of the level of development in
different people is first of all the difference in their educational systems. After all,
education and schooling is what makes a difference. In police, like in any other
profession, requests are increased everyday more and more. The requests for a well-
educated policing are priorities for every modern society. But in police, like in many
other professions, the load of working day and its responsibilities do not leave enough
time for self-education and self-development. As a consequence, it is very important
to have an organized and planned structure with qualified people for the development
of the staff. In this way, the organization sources will be better utilized (those human
and financial ones). Education is also a movement. The road to education used in the
past has seen some increase in the new concepts of education, which are obvious
nowadays. One of these concepts is “training”. It is exactly in this writing that I will
introduce an analysis on the training, police instruction and its indispensible role for
the growth of professional capacities in the State Police.
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